
Poštnina plačana v gotovini.
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Zakoni 
in kraljevske uredbe.

223.

Mi
ALEKSANDER I.,

po milosti božji in narodni volji kralj Jugoslavije,
objavljamo vsem in vsakomur, da sta

narodna skupščina kraljevine Jugoslavije,
sklicana za dan 20. oktobra 1932. na redno zasedanje, 
z ukazom z dne 19. oktobra 1932., v svoji XLV. redni 
seji, ki jo je imela dne 20. marca 1933. v Beogradu, in

senat kraljevine Jugoslavije,
sklican za dan 20. oktobra 1932. na redno zasedanje z 
ukazom z dne 19. oktobra 1932., v svoji XXXIV. redni 
seji, ki jo je imel dne 30. marca 1933. v Beogradu, skle­
nila in da smo Mi potrdili in proglašamo

finančni zakon 
za leto 1933./1934.,*

I. del: Osnovne odredbe.
§ l.

ki se glasi:

Državni proračun razliodkov in dohodkov za leto 
1933./1934. je sestavljen tako-le:

I. Proračun občnih državnih razliodkov in dohodkov: 
Redni in izredni razhodki

skuP a j ................................................... Din 6.989,896.910-—
Redni in izredni dohodki 

skuP a j .............................................. ..... Din 6.989,896.910--

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije^ z dne 
L aPrila 1933., št. 74/XXIII/225.

II. Proračun razliodkov in dohodkov državnih podjetij:
Redni in izredni razhodki

s k u p a j ................................................Din 3.448,429.660’—
Redni in izredni dohodki 

s k u p a j ................................................Din 3.983,681.636-—

Presežek dohodkov nad razhodki . Din 536,251.967'—

ki je izkazan v občnih državnih dohodkih pod I. pod B,

§ 2.
Proračun razliodkov pod A. in dohodkov pod B. s 

proračuni razhodkov in dohodkov državnih podjetij so 
sestavni del tega zakona.

Kljub členu 47. zakona o državnem računovodstvu 
sme objaviti m inister za finance zbog tehnične nemož- 
nosti v »Službenih novinali« kot posebno prilogo dotične 
številke samo finančni zakon in vzporedni pregled držav­
nih razhodkov in dohodkov za leto 1933./1934.

§ 3.
Z virementi se pokrijejo razlike v prejemkih, če je 

bilo od dne 1. junija 1932. do dne, ko dobi proračun moč, 
kaj napredovanj v službi in kaj periodičnih zviškov.

§ 4.
Delež, ki pripada državi od dobička Narodne banke 

skladno s členom 37. zakona o Narodni banki z dne
17. junija 1931., se knjiži po isti zakonski odredbi na 
znižanje računa prejšnjih državnih predjemov pri Na­
rodni banki.

§ 5-
1. 0  vseh razhodkih iz fondov ali skladov po tem 

ali po drugih specialnih zakoniti, kolikor niso razloženi v 
računskem delu proračuna, morajo predložiti poedini 
uradi, ki razpolagajo s temi fondi ali skladi, podrobno 
poročilo ministru za finance, ki izkaže vse te izdatke 
ločeno v končnem računu za to proračunsko leto.

2. Vsi izdatki iz fondov ali skladov spadajo pod pre­
gled in  odobritev glavne kontrole. Od tega so izvzeti
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izdatki iz kreditov po členu 22. zakona o državnem ra ­
čunovodstvu.

3. Vse državne blagajne in vse vrste fondov, katerih 
upravitelji prejemajo in izdajajo na katerikoli osnovi 
denar, vrednostne papirje in različen material, spadajo 
pod kontrolo m inistra za finance.

Minister za finance vrši to kontrolo po svojih od­
poslancih in po finančnih direkcijah. Za kontrolo po od­
poslancu izda m inister za finance ali organ, ki ga on 
pooblasti, pooblastilo, po katerem se odposlanec povsem 
ravna. Za kontrolo po finančnih direkcijah izda poobla­
stilo finančni direktor.

Sodišča, pri katerih  zahtevajo odposlanci ministra 
za finance ali finančnih direkcij zavarovanje škode na 
imovini tistih oseb, ki so državo oškodovale, ali držav­
nih organov, ki so po členu 109. zakona o glavni kontroli 
odgovorni za povračilo škode državi, morajo sm atrati 
take zahteve za nujne in jih takoj vzeti v postopanje.

Od tega so izvzete samo blagajne ministrstva za 
vojsko in mornarico, zasebne ustanove (zadužbine) in 
skladi, ki ne spadajo pod kontrolo glavne kontrole.

4. Ministri ostalih rosortov vrše kontrolno službo 
p ri njim podrejenih uradih in ustanovah glede poslova­
nja z denarjem, stvarmi in materialom po svojih od­
poslancih, katerim  izdajo za to potrebna pooblastila.

S tem i pregledi ugotovljene škode se morajo po 
sodni poti zavarovati.

§ 6.
Kljub členu 22. zakona o državnem računovodstvu 

se postavlja redno v proračun 'razhodkov predsedništva 
m inistrskega sveta kredit za izredne stroške in zaupne 
namene.

Ta kredit, kakor tudi krediti za izdajanje publikacij 
in podatkov v državi in v inozemstvu zaradi obveščanja, 
se porabljajo po naredbah predsednika ministrskega 
sveta, odrejena izplačila pa ne spadajo pod pregled in 
odobritev glavne kontrole.

§ 7.
Materialni razhodki in razhodki za dnevne mezde de­

lavcev državnih gospodarskih podjetij in ustanov, katerih 
vršenje je pogoj za dosezanje večjih dohodkov, se smejo 
zviševati na račun presežkov pri dohodkih teh ustanov, 
in sicer do 5% zneska kreditov, odobrenih s proračunom 
za te  razhodke, z odločbo resortnega ministra, do 10% 
z odločbo m inistra za finance, preko tega pa z odločbo 
ministrskega sveta na obrazložen soglasni predlog re- 
eortnega m inistra in m inistra za finance.

Minister pravde sme uporabiti po soglasnosti mini­
stra  za finance presežke pri čistih dohodkih produktivnih 
gran gospodarstva in industrije v kazenskih zavodih za 
zvišanje materialnih razhodkov teh zavodov. Prav tako 
sme m inister pravde ob soglasnosti m inistra za finance 
porabiti sredstva osrednjega sklada za gradnjo kazen­
skih in podobnih zavodov tudi za vzdrževanje kazenskih 
in podobnih zavodov, če prelim inirani proračunski kre­
d iti ne bi zadoščali.

§ 8.
1. Izdatki, angažirani pravilno in skladno s členom 

60. zakona o državnem računovodstvu v enem proračun­
skem letu, ki niso mogli biti izvršeni iz kakršnihkoli raz­
logov v določenih rokih dotičnega računskega leta, se 
smejo vršiti z odobritvijo m inistra za finance do konca 
tekočega računskega leta iz obratne glavnice, izkazane 
v poslednjem končnem računu državnih razhodkov in 
dohodkov, toda se morajo vknjiževati v breme »Obratne

glavnice glavne državne blagajne — državne obveznosti 
iz prejšnjih let« in izkazati v končnem računu za to ra­
čunsko leto.

2. Državne obveznosti iz prejšnjih let, ki ne izpol­
njujejo pogojev iz prednjega odstavka, se smejo izpla­
čevati iz obratne glavnice, izkazane v poslednjem kon­
čnem računu državnih razhodkov in dohodkov. Odločbo o 
teh izplačilih izda m inister za finance.

3. Eventualni presežek razhodkov, ki se pokaže po 
izteku proračunskega leta v proračunski partiji za pla­
čilo obresti, provizije, tečajnih razlik in stroškov Narodni 
banici in drugim  dopisnikom po tekočih računih za to 
in za prejšnja leta kakor tudi za plačilo obresti po osta­
lih državnih obveznostih iri bonih se izknjižuje po tej 
pooblastitvi v breme državne gotovine.

4. Terjatve državnih podjetij in ustanov proti d ru­
gim državnim ustanovam, ki so nastale v času od dne
1. janičarja 1919. do vštetega dne' 31. marca 1932., se 
odpišejo v breme obratne glavnice glavne državne bla­
gajne, kolikor so te terjatve v teh letih izkazane kot 
dohodek.

§ 9-
1. Za ustanavljanje novih obveznosti proti členom 60. 

in 66. zakona o državnem računovodstvu so nakazovalei 
in računodajniki odgovorni po členu 58. zakona o držav­
nem računovodstvu in § 23. zakona o podaljšanju veljav­
nosti odredb v dosedanjih finančnih zakonih in zakonih o 
proračunskih dvanajstinah.

2. Obveznosti katerekoli druge državne ustanove 
pri državnih podjetjih se smejo ustvarjati samo po pred­
hodnem zavarovanju kredita in ob materialni odgovor­
nosti pristojnega nakazovalca. Po teh obveznostih se 
vrši obračun samo preko m inistrstva za finance. Po­
drobnejša navodila za izvrševanje te odredbe p r e d p i š e  
minister za finance.

§ 10.

Vozninske takse po tar. post. 101. taksne tarife, po­
brane pri vseh državnih in državno eksploatiranih že­
lezniških in parobrodnih postajah v državi, se morajo 
polagati pri glavni državni blagajni, odnosno se mora 
vršiti obračun glede teh taks z glavno državno blagajno 
vsak mesec, in sicer; po finančnem oddelku ministrstva 
za promet najkesneje v treh mesecih, po direkciji rečne 
plovitve pa v dveh mesecih po vplačilu.

Pristojni organi so odgovorni za neizvrševanje te 
zakonske odredbe tudi disciplinski.

§ 11.
' Poštna hranilnica in njene podružnice so oproščene 

plačevanja obresti na vloge in vplačila po čekovnih ra­
čunih glavne državne blagajne, finančnih direkcij iQ 
davčnih uprav, ti uradi pa plačevanja m a n i p u l a c i j s k i h  
in drugih stroškov za vplačila in za izvršena izplačila po 
svojih čekovnih računih.

II. del: Odredbe za poedina ministrstva.
A. Ministrstvo za finance.

1. P o o b l a s t i t v e ,  z a  m i n i s t r a  z a  f i n a n c ©  
i n  o d r e d b e  z a  r a č u n s k o  s l u ž b o .

§ 12.
Minister za finance se pooblašča:
1. da izda po zakonu o državnem računovodstvu bla­

gajniške zapise na podstavi iproračunskih dohodkov, Veo-
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ta teh blagajniških zapisov, izdanih po členih 106. in 
109. zakona o državnem računovodstvu, ne sme biti v 
prometu večja od Din 500,000.000'— z obrestmi vred, ki 
ne smejo biti večje od 7%. V to vsoto ne spadajo boni, 
izdani Narodni banki kraljevine Jugoslavije kot podloga 
za prejšnje predjeme državi po členu 4., prvem odstavku, 
pogodbe med državo in Narodno banko kraljevine Jugo­
slavije, uzakonjene dne 17. junija 1931-;

2. da plača v brem e proračunskih rezervnih kreditov 
in iz obratne glavnice glavne državne blagajne samo­
upravnim telesom državno dotacijo za pokrivanje raz- 
hodkov, ki jih povzročajo funkcije, prenesene od države 
na samoupravna telesa, kolikor so določene v njihovih 
proračunih, odobrenih za to proračunsko leto;

3. da sme izplačati iz obratne glavnice glavne dr­
žavne blagajne Primorski, Zetski in Vrbaski banovini 
vsote, prelim inirane z njih odobrenimi proračuni za leto 
1933./1934., kot državno subvencijo za kritje presežka 
razhodkov nad dohodki;

4- da sme izplačati iz obratne glavnice glavne držav­
ne blagajne na predlog m inistra pravde, sodnikom in 
uradnikom, M so drugače na stalnem službovanju v Beo­
gradu, a so vršili poleg svoje redne dolžnosti dolžnost 
pri državnem sodišču za zaščito države in p ri državnem 
tožilstvu tega sodišča, posebno mesečno doklado za čas 
odkar so začeli vršiti to dolžnost, do vštetega dne 31. 
marca 1930., in to po odločbah m inistra pravde, izdanih 
v soglasnosti z ministrom za finance.

5. da sme vsa tista posojila in državne terjatve, za 
katere ugotovi državno pravobranilstvo po rednih zakon­
skih dokumentih, da se ne dajo izterjati, izknjižiti v b re­
m e obratne glavnice glavne državne blagajne; toda o 
njih je  še nadalje voditi posebno evidenco in, če jih je 
možno izterjati, je vlagati izterjane vsote v državno bla­
gajno;

6. da sme urediti po soglasnosti ministrskega sveta 
s  posebno odločbo način izplačila državnih terjatev iz 
posojil, danih raznim ustanovam, oblastem, oblastnim 
cdborom, okrožjem in občinam kakor tudi iz naslova 
podpore, dane osebam, ki jim nedostaje hrane, ali druge 
podpore; ti dolgovi se smejo plačati tudi z državnimi ob­
veznicami po imenski vrednosti, tečajno razliko pa je od­
pisati v breme obratne glavnice glavne državne bla­
gajne;

7. da sme odpisati v breme obratne glavnice glavne 
državne blagajne z obrestmi in sodnimi stroški vred po­
sojila, izplačana raznim osebam po priznanicah in meni­
cah v času od 1. 1915. do 1. 1919., če so dolžniki, odnosno 
akoeptanti umrli ali če se ugotovi nemožnost izterjave. 
Žiranti po teh menicah so zaveze oproščeni;

8. da sme izknjižiti v breme obratne glavnice glavne 
državne blagajne vrednost hrane za prehrano prebival­
stva pasivnih krajev in režijske stroške za prevoz hrane, 
°ddane preko Privilegirane delniške družbe za izvoz d e ­
želnih pridelkov na osnovi odločbe ministrskega sveta;

9. da 9ine izknjižiiti razliko med borznim tečajem in 
vrednostjo kupljenih deviz od dne 29. avgusta 1932. da­
ljo v breme obratne glavnice glavne državne blagajne.

Vsa prejšnja izplačila, ki obremenjajo te  gotovine, se 
Vrše z odobritvijo ministra za finance iz obratne glavnice 
glavne državne blagajne;

10. da vnese vso gotovino, vštevši vrednostne papirje, 
fonda sekvestri ranih imovin, ki se zateče na dan uvelja­
vitve tega zakona, v obratno glavnico glavne državne bla­
z i n e  kot izredni državni dohodek;

11. da sm e na predlog m inistra za vojsko in  morna­
rico dovoljevati za m aterialne razhodke višje kredite, ne­
go so odobreni s proračunom, do skupne vsote 400,000.000 
dinarjev. Ti naknadni krediti se smejo dovoljevati samo, 
kolikor se dosežejo presežki dohodkov nad zneski, dolo­
čenimi s proračunom;

12. da sme dovoliti upravi državnih monopolov za 
m aterialne potrebe izdatke, večje od zneskov, določenih 
s proračunom za 1. 1983./34., za prim er, ako se ostvarijo 
dohodki od prodaje tobaka, soli ali cigaretnega papirja v 
višjem znesku, kot je določen s proračunom, in to tako 
na potrošek monopoliziranih predmetov kakor tudi na 
stroške, ki so v zvezi z zvišano vsoto dohodkov od teh 
predmetov, toda v sorazmerju z zvišanimi dohodki pc- 
edinih monopoliziranih predmetov;

13. da sme priznati po členu 62. finančnega zakona 
za leto 1928./1929., podaljšanega s  členom 40. zakona, s 
katerim  se podaljšuje veljavnost odredb dosedanjih fi­
nančnih zakonov in  zakonov o proračunskih dvanajstinah, 
končne račune oblastnih direkcij državnih železnic za čas 
od osvoboditve do vštetega proračunskega leta 1922./1923. 
tudi brez predpisanih zakonskih obličnosti, kolikor or­
gani glavne kontrole spoznajo, da po teh računih n i bilo 
zlorab;

14- da občasno določa vrednost državnim in po d r­
žavi zajamčenim obveznicam, če jih je  treba na osnovi 
posebnih zakonov, uredb ali pravilnikov sprejeti kot jam­
stvo (varščino) po borznem tečaju.

Odrejena vrednost teh obveznic ne sme biti višja od 
njihove imenske vrednosti in velja za ves čas, dokler 
traja jamstvo (varščina), obračunana po tej vrednosti;

15. da uporabi vse obveznice državnih posojil, k i 
pripadajo državni blagajni od zapadlih varščin in po ka­
terikoli drugi osnovi, za višjo amortizacijo dotočnega po­
sojila, katerem u obveznica pripada;

16. da sm e zamenjati kuponsko polo obveznic 
214%ne državne rente za vojno škodo; pri tem  se iz­
dajo na osnovi talona in obveznic nove obveznice z  
novo kuponsko polo po 40 kuponov od št. 11 do 50. Se­
rije novih obveznic nosijo številke od št. 5001 dalje. Pri 
zameni se dobi za vsako izročeno obveznico s  talonom 
druga obveznica s kuponsko polo, ki ima novo serijo in 
novo številko. Ta zamena je obvezna. Podrobnejše od­
redbe predpiše o tem m inister za finance s  pravilnikom-

Stroški za tiskanje (obenem s papirjem), stroški 
pregleda in zamene teh obveznic obremenjajo rezervne 
proračunske kredite, ki jih dovoljuje m inister za finanoe;

17. da predloži po odločbi ministrskega sveta v še­
stih mesecih po uveljavitvi tega zakona narodnemu 
predstavništvu v rešitev predlog zakona o občni carinski 
tarifi z uvoznimi in  izvoznimi carinami, ki je uveden z 
odločbo m inistrskega sveta C. br. 29.291 z dne 19. ju­
nija 1925., izdano po členu 71. zakona o proračunskih 
dvanajstinah z dne 31. marca 1925., in  čigar veljavnost 
je podaljšana z odredbo finančnega zakona za leto
1929./1930. (člen 1. zakona o izpremembi člena 76. fi­
nančnega zakona za leto 1929./1930.), za leto 1930./1931. 
(§ 55.), za leto 1931./1932. (§ 57.) in za leto 1932./1933. 
(§ 76.). kakor tudi v naknadno odobritev odločbe, ki so 
bile izdane do dne 31. marca 1933. po pooblastitvah, na­
vedenih v imenovanem predlogu zakona o občni carinski 
tarifi in poznejših njegovih izpremembah;

18. da predloži odločbe, ki se izdajo skladno s čle­
nom 15. v predlogu zakona o občni carinski tarifi in poz­
nejših njegovih izpremembah po uveljavitvi tega za­
kona, obenem z uveljavitvijo narodnemu predstavništvu
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v odobritev, č e  narodno predstavništvo ne odobri carin, 
odrejenih s temi odločbami, razlike ni moči zahtevati;, ne 
vrniti;

19. da sm e kljub veljavnim zakonskim predpisom 
oprostiti plačila taks in davka na poslovni promet na­
bavo soLi, ki jo izvrši uprava državnih monopolov od 
državnih monopolov soli republike Poljske, ob pogoju 
da se tudi uprava državnih monopolov oprosti držav­
nih davščin republike Poljske za to, kar prejme po po­
godbah o kupoprodaji tobaka;

20. da sme skladno e sporazumom z nemško vlado 
z dne 23. januarja 1933. o izpopolnitvi prej na račun re­
paracij sklenjenih pogodb, izplačati omenjeni vladi d r­
žavnih bonov za skupno vrednost 13,000.000 nemških 
mark.

Od teh bonov se glasi prvih deset, ki dospo na dan
1. julija 1935., 1936., 1937., 1938., 1939., 1940., 1941.,
1942., 1943. in 1944., vsak na 700.000 nemških mark, 
ostalih pet, ki doepo na dan 1. julija 1945., 1946., 1947., 
1946. in 1949., pa na po 1,200.000 nemških mark;

21. da sme skleniti po soglasnosti ministrskega sve­
ta zaradi vzdrževanja in zaščite državnega kredita v ino­
zemstvu posebne sporazume s predstavniki inozemskih 
imetnikov obveznic državnih in po državi zajamčenih 
posojil, kakor tudi z državnima upniki po drugih osnovah 
tako, da se s tem zavaruje neprekinjeno opravljanje 
obrestne in amortizacijske službe po navedenih posojilih 
in obveznostih.

Vse te  sporazume predloži kraljevska vlada narod­
nemu predstavništvu naknadno v vednost.

22. da sme določiti osebju davčnih uprav namesto 
dnevnic po uredbi o potnih in selitvenih stroških pav­
šalne doklade. Višina doklade je zavisna od čina in 
od pravilnosti in rednosti odmere in poslovanja.

Viišino, obračun in način izplačila predpiše minister 
za finance s pravilnikom. Izplačilo se vrši v breme kre­
ditov, dovoljenih v proračunih za potne stroške, in v 
breme dohodkov iz fonda izvršilnih stroškov.

2. O d r e d b e  o d r ž a v n i h  p o s e s t v i h .

§ 13.
Minister za finance se pooblašča:
1. da sme dati javno na prodaj državne nepremični­

ne, ki ne dajejo dohodka in se ne dajo okoristiti za ka­
kršnokoli državno potrebo ali ne prinašajo dohodka, so­
razmernega z njih prometno vrednostjo; dalje nepremič­
nine, katerih vzdrževanje je spojeno s stroški, ki niso 
v razmerju z dohodkom, in nepremičnine, ki so več let 
nepretrgoma posest drugih oseb in se brezplačno uko- 
riščajo.

Za nepremičnine, katerih prometna vrednost je pod 
100.000'— dinarjev, izda končno odločbo o prodaji mi­
nister za finance, za nepremičnine, katerih vrednost 
znaša do 1,000.000'— dinarjev, izda odločbo ministrski 
svet na predlog ministra za finance, nad 1,000.000'— di­
narjev pa ministrski 9vet po predhodni soglasnosti fi­
nančnih odborov narodnega predstavništva.

Prodaje državnih nepremičnin v vrednosti nad 
100.000' —dinarjev se vrše po javni dražbi. Prodaja 
nepremičnin pod to vrednostjo se lahko vrši tudi z di­
rektno pogodbo (direktnim dogovorom), če je kupec 
samoupravno telo. človekoljubno društvo ali ustanova, 
ki vrši posle javne koristi, ali če se dajo doseči z di­

rektno pogodbo ugodnejši uspehi ali če je  izključena 
možnost javne prodaje (n. pr. nepremičnine, ki so dolgo 
vrsto let posest drugih oseb). Ob direktni prodaji jo 
treba odločbe ministrskega sveta na predlog ministra
za finance.;

2. da sme dovoliti izplačilo kupnine za nepremičnine, 
označene v prednjem odstavku, do največ 5 let v enakih 
polletnih obrokih, tako da se prenese lastninska pravica 
šele po popolnem izplačilu. Minister za finance predpiše 
sporazumno s finančnima odboroma narodnega predstav­
ništva uredbo, s  katero se določijo način in postopanje 
za cenitev teh nepremičnin, ki se prodajajo z direktno 
pogodbo, kakor tudi drugi pcgoji za odsvojitev teh dr­
žavnih nepremičnin;

3. da sme, če se pokaže potreba, da se ,iz vestna dr­
žavna nepremičnina zameni z drugo nepremičnino v za­
sebni lasti ali lasti javnega telesa iste ali višje vred­
nosti, odobravati take menje na predlog oblastva, za či­
gar potrebo se menja vrši;

4. da sme kljub členu 85. zakona o državnem računo­
vodstvu odobravati zakupe manjših državnih posestev, 
in to do treh let, Če ne preseza enoletna zakupnina vso­
te 100.000'— dinarjev;

5. da sme po soglasnosti ministrskega sveta prepu­
stili p;>edina državna zemljišča za gradnjo sokolskih 
domov.

§ 14.
Vsi državni uradii in ustanove, ki upravljajo ne­

premična državna posestva, ki jim pa niso potrebna ce­
loma ali v poedinih delih, morajo dati ta posestva ali 
njih dele na razpolago ministrstvu za finance.

3. O d r e d b e  o d r ž a v n i h  m o n o p o l i h .

§ 15.
Samostalni upravi državnih monopolov se dovolju­

je, da izloči iz svoje obratne glavnice, ustanovljene po 
členu 65. finančnega zakona za leto 1927./1928., vsoto
15,000.000 dinarjev za investicijske potrebe: nakup zem­
ljišč in zgradb, gradnjo skladišč in poslopij kakor tudi 
za nabavo strojev in ostalih investicijskih potreb.

Znesek 15,000.000 dinarjev je vrniti obratni glav­
nici iz posojila ali z investicijsko amortizacijo samo- 
stalne uprave državnih monopolov.

§ 16.
1. Odstavek j 1) § 21. zal: ona o  državnih m o n o p o l ih  

se lapreininja in se glasi:
»Dovolitev za sajenje tobaka sme dobiti vsakdo, ki 

ni izključen od sajenja tobaka zaradi monopolnih kazni­
vih dejanj.«

2. Ukinjajo se vse odredbe zakona, ki se nanašajo 
na izdajanje pravice, jzsledovati in pridobivati rudninska 
olja (kameno olje, petrolej, nafto). Pravice za iskanje 
in predelovanje rudninskih olj, ki so dane po dotičnih 
zakonih do dne uveljavitve tega zakona, ostanejo v ve­
ljavi.

Izsledovanje in pridobivanje rudninskih olj se vrši v 
državni režiji, organizacija dotičnih del in eksploatacije 
kakor tudi upravljanje takih podjetij pa spada v pri­
stojnost samostalne uprave državnih monopolov. Natanč­
nejše odredbe o tem predpiše s pravilnikom minister 
za finance na predlog samostalne uprave državnih mo­
nopolov.
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4. Pripomba k  tar. p o st 204. taksne tarife v zakonu 
o taksah se ukinja.

5. Na koncu drugega odstavka tar. post- 318.a taks­
ne tarife se dodaja nov stavek, ki se glasi:

»Starešina zadruge plača šolnino tudi za svoje vnu­
ke, če žive z njim v skupnosti ali če jiih on vzdržuje«.

6. Za raizsodišča vseh vrst, razsodnike in borzna raz­
sodišča stopi na dan 1. aprila 1933. v veljavo zakon o 
sodnih taksah z dne 30. maja 1930., razglašen v »Služ­
benih novinah« z dne 17. junija 1930., št. 134* Takse 
na odločbe vseh teh sodišč se pobirajo v višini in na 
način, predpisan v tem zakonu.

7. Železniški material za tirnice in vozila, ki se na­
bavljajo v Poljski po kompenzacijskih pogodbah na ra­
čun monopolne režije, je  oproščen plačila carine in vseh 
carinskih stroškov.

4  O d r e d b e  o d a v k i h ,  t a k s a h ,  t r o š a r i n a  
i n  c a r i n a h .

§ 17.
1. Kotarske podporne zaklade so v vseh svojih po­

slih oproščene plačala davkov in vseh ostalih državnih 
davščin.

2. Neposredni davki na državna zemljišča in zgrad­
be 96  za leto 1933. in 1934. ne bodo predpisovali.

3. Osnovni davek na dohodek od zemljišč za leto 
1933. znaša 10% katastrskega čistega dohodka.

§ 18.
1. Davčni letni računi za vsa leta do konca leta 1928., 

katerih organi glavne kontrole doslej niso pregledali in 
razrešili, veljajo za razrešene. Zaostanki in naprejšnja 
plačila, ki so preneseni iz davčnih knji£ za leto 1928. 
v davčne knjige za leto 1929., se morajo izkazati v po­
sebnem spisku, ki ga finančne direkcije na osnovi davč­
nih glavnih knjig in partijalnih razporedov preizkusijo 
in odobre. Ti spiski se smatrajo za polnoveljavne do­
kumente. Če se z naknadno nadrevizijo ugotovi, da so 
vpisane poedine vsote v spisek netočno, se mora predpis 
z odločbo popraviti.

Glavna kontrola sme vršiti pregled knjig in doku­
mentov za ta leta, kadarkoli se pokažejo po teh računih 
zlorabe.

2. Kljub odredbam zakona o glavni kontroli se mo-' 
rajo sestaviti davčni letni računi za 1. 1929., 1930., 1931. 
in 1932. po predpisih pravilnika, ki ga je izdal minister 
za finance. Razrešnico po teh računih daje glavna kon­
trola na osnovi poročila o pregledu, ki ga ji predloži 
finančna direkcija. Glavna kontrola izvrši po teh računih 
nadrevizijo, in če najde stanje po teh računih pravilno, 
da razrešnieo..

3. Izza leta 1983. mora voditi odsek za računovod­
stvo finančne direkcije v smislu pravilnika št. 107.000 
(G. D. P.) z dne 29. avgusta 1928. sresko davčno knjigo 
in pregledati davčne letne račune. Preskušene dn pre­
gledane račune predloži finančna direkcija krajevni kon­
troli v nadaljnje poslovanje po zakonu o glavni kontroli.

4. Kolikor se ne more izvršiti pregled končnih ra­
čunov carinarnic za leto 1919./1920., ker ni denarnih 
knjig in dokumentov, in se tudii ne da ugotoviti, po či­
gavi krivdi je  teh knjig in dokumentov zmanjkalo, se 
pooblašča glavna kontrola, da sme te  končne račune 
razrešiti.

§ 19.
1. Kljub odredbam zakona o taksah se ne pobira 

taksa na račune, priznanice in druge listine, s katerim i 
izpričujejo naša zastopništva v inozemstvu kredite, po­
rabljene za njih nabave in potrebe, izvršene v inozem­
stvu.

2. Veljavnost zakona o začasni oprostitvi delniške 
družbe aviatičnih delavnic Luj Brege od plačila vseh 
taks, davkov in taks za registracijo, kakor tudi od uvoz­
ne carine na sirovine, izdelane dele in vse potrebščine

izdelovanje aeroplanov z dne 20. januarja 1930. se 
Podaljšuje do vštetega dne 31. decembra 1933.

3. Na koncu drugega odstavka pripombe 4. k tar. 
Post. 62. taksne tarife v zakonu o taksah se dodaja nov 
stavek, ki se glasi:

>Za proračunsko leto 1933./1934. ne plačajo te  takse 
vinogradniki bivše pokrajine Dalmacije, primorja Sav­
ske banovine z vsemi otoki in s kastavskim srezom, če 
točijo vino lastnega pridelka z lastnega zemljišča, ako 

točenje ne traja več ko 40 dni.«

5. O d r e d b e  o d r ž a v n i h  d o l g o v i h .

§ 20.

Prvi odstavek § 36. zakona o likvidaciji agrarnih 
razmerij v območju prejšnje pokrajine Dalmacije z dne
19. oktobra 1930. se izpreminja in se glasi:

»Tekoči dohodki ostanejo v veljavi v korist bivših 
zemljiških lastnikov, dokler temu (zemljiškemu lastniku) 
ne začno teči obresti po obveznicah, o katerih je govora 
v § 43. spredaj omenjenega zakona, dohodek zemljiškega 
lastnika se zniža za eno pravico.«

Prvi in drugi odstavek § 43- istega zakona se iz- 
preminjata in se glasita:

»Država plača vse nanjo odpadajoče odškodninske 
zneske po tem zakonu z obveznicami po imenskem zne­
sku, ki imajo naziv »državne obveznice za likvidacijo 
agrarnih razmerij v območju prejšnje pokrajine Dalma­
cije« in se glase' na prinosnika. Obveznice se izdajo v 
kosih po 500, 1000 in 5000 dinarjev nominale s 6% 
obrestmi na leto; te prično teči z dnem 1. januarja ti­
stega leta, v katerem  so postale sodbe sodišč, ki so pri­
stojna za agrarne spore, pravnomočne, izplačajo se pa 
po izteku vsakega leta. Kupone z izplačilnim rokom v 
prejšnjih letih država odreže in uniči. Vsote pod 500 
dinarjev, za katere ni moči dobiti obveznic, se izplačajo 
v gotovini. Amortizacija obveznic, za kar se postavijo 
potrebne vsote vsako leto v proračun, se vrši 50 let z 
žrebanjem ali odkupom na borzi, postopno izza dne
1. januarja 1933. vsakega dne 1. januarja po pravno­
močnih sodbah; oelokupni ta državni dolg po nominal­
nih obveznicah mora biti amortiziran leta 1981.; po tem 
je pripraviti dokončni amortizacijski načrt glede tega 
agrarnega dolga.«

V tretjem  odstavku istega paragrafa 9e zamenijo be­
sede: »generalna direkcija državnih dolgov« z beseda­
mi: »oddelek za državne dolgove in državni kredit mi­
nistrstva za finance.«

Drugi odstavek § 44. istega zakona se izpreminja in 
se glasi:

»Težaki so dolžni povrniti državi tako predjemoma 
izplačane zneske v odpadajočih obrokih (anuitetah) v 
50 letih; ti obroki se vplačujejo obenem z davkom in 
se eventualno na i&ti način izterjujejo. Ta rok 50 let 
prične teči z dnem 31- decembra tistega leta, ko posta­
nejo sodbe pravnomočne. Težakom pa gre pravica, po­
vrniti državi tudi poprej bodisi celotni predjemoma iz­
plačani znesek, bodisi njegov večji del.«

* »Službeni list« št. 113/20 iz 1. 1930.
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§ 21.

1. Scdbe in rešitve prvostopnih sodišč za vojno ško­
do, izdane pred zakonom o končni likvidaciji poslov gle­
de prisoje in izplačila povračila vojne škode z dne 15. 
decembra 1930., postanejo izvršne z dnem, ko stopi ta 
zakon v veljavo, če jih ne nadomeste pred njegovo uve­
ljavitvijo sodbe in rešitve višjih sodišč za vojno škodo.

Prav tako postanejo izvršne sodbe in rešitve višjih 
sodišč za vojno škodo, ki so izdane pred zgoraj ome­
njenim zakonom, najsi so po njih vložene še. nerešene 
pritožbe.

Okrožna in sreska sodišča kakor tudi prvostopna 
sodišča, p ri katerih so zaradi uradovanja spisi sodišč 
za vojno škodo, morajo, ko se jim predlože sodbe prvo­
stopnih ali višjih sodišč za vojno škodo, v treh dneh 
pregledati, ali ni po dotični sodbi izdana sodba ali od­
ločba višjega sodišča, in, če xni izdana, na njej potrditi, 
da je izvršna.

Sodbe se smejo predložiti sodiščem v pregled in pro­
glasitev za izvršne samo v 60 (šestdesetih) dneh od dne, 
ko stopi ta zakon v veljavo.

Odbor za vojno škodo reši spore za povračilo vojne 
škode, ki so prejeti v oddelku za državne dolgove in 
državni kredit po izteku roka iz § 7. zakona o končni 
likvidaciji poslov glede prisoje in izplačila povračila 
vojne škode z dne 15. decembra 1930. in niso že prej 
razsojeni po prvostopnih ali višjih sodiščih za vojno ško­
do; pni tem je paziti na pravočasnost prijav skladno z 
odredbami uredbe o povračilu škode in njenih izpre- 
mentb in dopolnitev, odnosno pravilnika o sodiščih in 
povračilu škode v obmejnih krajinah.

Sodbe in odločbe odbora za vojno škodo so izvršne.
2. Izvršne sodbe o prisojenem povračilu vojne ško­

de, ki se doslej niso predložile v izplačilo, se smejo pred­
ložiti v izplačilo oddelku za državne dolgove in državni 
kredit najkesneje v 120 dneh od dne, ko stopi ta zakon 
v veljavo.

Sodbe, ki jih izda po prednji zakonski odredbi od­
bor za vojno škodo, se morajo predložiti v 15 dneh od 
dne prejema.

Po izteku teh rokov se sodbe ne bodo sprejem ale v 
izplačilo niti se bo država sm atrala zavezano, da po njih 
komurkoli karkoli plača.

3. Denarne podpore na račun vojne škode, podpore, 
dane narodu za zidanje hiš, ki jih je sovražnik porušil 
in požgal, in za nabavo hrane po čl. 7. zakona o iz­
plačilu vojne škode, kakor tudi vrednost živine in orod­
ja, danih narodu in ustanovam iz imovine sovražnih po­
danikov, kolikor se niso odtegnile pri izplačilu priso­
jenih povračil vojne škode ali izterjale do dne uvelja­
vitve tega zakona, se ne bodo izterjevale, neglede na to, 
ali se je  dala podpora ali živina oškodovani osebi, mar­
več se bodo izknjižile v breme fonda za vojno škodo.

4  Poslednji odstavek točke 3. § 11. finančnega za­
kona za leto 1932-/1933. je razumeti tako-le:

a) da so oproščene plačila vrednosti za predmete, 
prejete iz plena, osebe in ustanove, razen tistih, ki so 
naštete v točki 3. § 1. zakona o likvidaciji odstopljenega 
vojnega plena, če ne preseza celotno neizterjani dolg ene 
osebe ali ustanove vsote 5000 dinarjev;

b) da se dolg nad 5000 dinarjev poedinih oseb in 
ustanov za prevzeti material in drugo iz plena, ki po 
zakonu niso oproščene plačila celotne njih vrednosti, 
odpiše tudi brez sodnega spora, če se dolžnikovo ubo­
štvo ugotovi s potrdili občinskih oblaetev.

B. Ministrstvo pravde.

§ 22.
Minister pravde se pooblašča:
1. da sme uporabiti prihranke v vseh partijah pro­

računa razhodkov ministrstva pravde za leto 1933./1934. 
za pokritje osebnih in materialnih izdatkov za izved­
bo zakonika o sodnem postopanju v civilnih prav­
dah, zakona o ureditvi rednih sodišč in zakona o se­
dežih in teritorialni pristojnosti apelacijskih sodišč in 
da sme postavljati osebje, potrebno za novo apelacijsko 
sodišče v Sarajevu, tudi preko osebja, določenega po 
vseh partijah tega proračuna;

2. da sme izdajati knjige formularjev (obrazcev) za 
poslovanje sodjšč po novih sodnih postopnikih kakor tudi 
kazalo zakonov in uredb, objavljenih od dne 1. decem­
bra 1918. do dne 31. decembra 1932. in jih dajati v svo­
bodno prodajo. Čisti dobiček od prodaje teh knjig sme 
uporabiti minister pravde za okrepitev tistih partij pro­
računa razhodkov ministrstva pravde, ki se nanašajo na 
zakonodajno delo, na knjižnico ministrstva pravde in 
na opremo sodišč s potrebno pravno literaturo in obraz­
ci. Natančnejše odredbe za izvrševanje te zakonske od­
redbe kakor tudi ceno za omenjene knjige predpiše mi­
nister pravde s pravilnikom.

§ 23.
Minister za finance se pooblašča, da izplačuje po raz­

poredu ministrstva pTavde v mesečnih obrokih biro pra­
voslavnemu duhovništvu, kolikor jo je doslej prejemalo 
v Drinski, Zetski, Dunavski, Moravski in Vardarskii ba­
novini in biro imamom, kolikor so jo doslej prejemali, 
in sicer biro pravoslavnemu duhovništvu v skupni vsoti 
dinarjev 13,200.000-— na leto, biro imamom pa v skupni 
vsoti dinarjev 2,100.000-— na leto. To biro za prvo in za 
druge daje v globalnem znesku in v mesečnih obrokih 
minister pravde na razpolago svetemu arhiierejskemu 
sinodu srbske pravoslavne oerkve, odnosno vakufsko- 
mearifski direkciji v Skoplju.

V mejah teh skupnih vsot odrejajo pristojna verska 
oblastva velikost b ire vsake parohije in vsakega džemata 
po obremenitvi davčnih poglavij za leto 1932. Če obre­
menitve ni, velja za to leto obremenitev za leto 1931.

Duhovniška bira, vplačana v navedenih s k u p n i h  
vsotah za parohijsko duhovništvo v teh banovinah po 
členu 6. zakona o ureditvi duhovniškega stanja tudi po 
muslimanih, služi za kritje izplačil, k i se vrše po prvem 
odstavku tega paragrafa.

Dosedanji znesek Din 1"—, določen s členom 6. zako­
na o ureditvi duhovniškega stanja iz leta 1882., se zvišuje 
na Din 6-—.

Prav tako se izplačuje po razporedu ministra pravde 
parohijska naklada in prispevek srbsko-pravoslavno- 
cerkvenih fondov v skupni vsoti Din 2,040.000-— na leto 
v mesečnih obrokih za plače pravoslavnega duhovništva 
gomjekarlovške eparhije. To vsoto da m inister pravde 
v globalnem znesku in v mesečnih obrokih na razpolago 
svetemu sinodu srbske pravoslavne cerkve.

V mejah te skupne vsote odreja sveti arbierejski 
sinod izplačevanje plač tega duhovništva.

Vplačana parohijalna naklada Din 4-— po oralu in 
prispevek fondov po členu 13. uredbe o ureditvi cerkve- 
nošolskih in fundacionalnih delov srbske metropolije v 
Sremskih Karlovcih z dne 10. avgusta 1868. v tej skupni



34. kos. 511

vsoti služi za kritje izplačil, k i se vrše po petem odstav­
ku tega paragrafa.

Minister pravde izda sporazumno z ministrom za fi­
nance natančnejša navodila za izvrševanje teh odredb.

§ 24.
1. Voditelji blagajn pri okrožnih, prvostopnih in ere- 

skih sodiščih (režiserji, računovodje) vrše pri sodišču 
prevzem in izplačilo denarja dn denarnih vrednosti v 
znesku nad 5000 dinarjev vpričo sodnika, ki ga odredi 
starešina sodišča v ta namen z naredbo. Prevzem zneskov 
in pošiljk v vrednosti nad 5000 dinarjev vršita na pošti 
voditelj blagajne in še en uradnik po posebni pooblastitvi 
starešine sodišča.

Blagajna mora biti pod dvema različnima ključema; 
en blagajniški ključ ima voditelj, drugega odrejeni 
sodnik. Brez prisotnosti odrejenega sodnika ne sme vo­
ditelj blagajne denarja preko označenega znesita ne pre­
vzemati ne izdajati.

Za drobne nabave, in manjša izplačila hrani lahko 
voditelj blagajne na varnem zaprto vsoto največ v zne­
sku 5000 dinarjev. Ko pa to stanje mine, se mora polo­
žiti znesek (presežek) v blagajno.

2. Izpostava varaždinskega kotarskega sodišča v Vi­
nici se ukinja in prestane poslovati z dnem 1. apnila 1933.

Od istega dne spada dosedanje območje te izpostave 
v pristojnost kotarskega sodišča v Varaždinu.

Minister pravde se pooblašča, da izda uredbo o na­
činu likvidacije te  izpostave in o prenosu poslov na ko- 
tarsko sodišče v Varaždinu.

3. V Bos. Kostajnici se osnuje sresko sodišče. Mini­
ster pravde se pooblašča, da sme predpisati vse, česar 
je treba za ustanovitev in poslovanje tega sodišča.

4. Območje sedanjega deželnega sodišča v Šibeniku, 
kolikor ni pripojeno novo ustanovljenemu okrožnemu so­
dišču na Sušaku, se pripaja z dnem  1. maja 1933. okrož­
nemu sodišču v Šibeniku.

Minister pravde se pooblašča, da predpiše z uredbo 
odredbe o likvidaciji sedanjega deželnega sodišča v Ši­
beniku in o prenosu poslov s tega sodišča na okrožno 
sodišče v Šibeniku.

5. Krajevna pristojnost sedanjih upravnih sodišč se 
določa tako-le:

Krajevna pristojnost upravnega sodišča v Celju se 
razteza na območje Dravske banovine, upravnega sodišča 
v Zagrebu na območje Savske banovine, upravnega so­
dišča v Sarajevu na območje Vrbaske in Drinske bano- 
vine, upravnega sodišča v Beogradu na območje uprave 
niesta Beograda in na območje Dunavske in Moravske 
banovine, upravnega sodišča v Skoplju na območje Var- 
darske banovine in upravnega sodišča v Dubrovniku na 
območje Zetske in Prim orske banovine.

6. V tistih območjih, kjer ni predpisano, da je  oprav­
ljati dva pisarniška izpita, odnosno za zemljiškoknjižne 
uradnike pisarniški izpit poleg zemljiškoknjižnega izpi­
te, in dokler se to ne predpiše, se izloča oddelek sodne 
Pisarnice za zemljiškoknjižne stvari (zemljiškoknjižni 
Urad) iz občne sodne pisarnice in ostane samostalen odde- 
lok. Ta oddelek vrši svoje posle ob neposrednem nad­
zorstvu sodnika, ki vrši dolžnost upravitelja sodnega od­
delka za zemljiškoknjižne stvari.

» § 25.
1- V drugem odstavku § 314. zakonika o sodnem ka­

n s k e m  postopanju z dne 16. februarja 1929. se črtajo 
bosede: >in kazni na prost ost k .

2. V območjih, k jer dobi zakonik o sodnem postopa­
nju v civilnih pravdah z dne 13. julija 1929. obvezno moč, 
sme poverita m inister pravde za prvih pet let po uve­
ljavitvi tega zakonika pregledovanje okrožnih in sreskih 
sodišč ne samo sodnim inšpektorjem, marveč tudi sodni­
kom apelacijskih sodišč. Tudi to pregledovanje se vrši 
po predpisih sodnega poslovnika.

3. Kjer se poziva zakonik o sodnem postopanju v ci­
vilnih pravdah na novi zakon o izvršbi in zavarovanju, 
ki še ni zadobil obvezne moči, je  razumeti s tem  ustrez­
ne predpise veljavnih zakonov. Kolikor takih n i, je  sma­
trati, dokler ne zadobi omenjeni zakon obvezne moči, da 
se zakonik o sodnem postopanju nanj ne poziva in da 
odredbe tega zakonika, ki se opirajo na takšne predpise, 
ne veljajo.

C. Ministrstvo za prosveto.

§ 26.
Minister za prosveto se pooblašča:
1. da sme z odločbo vršiti razdelitev kreditov, odo­

brenih za subvencije in podpore, kolikor ta razdelitev še 
ni izvršena s  proračunom, do vsote 50.000 dinarjev;

2. da sme postavljati na račun kreditov, določenih s 
proračunom za osebne razhodite stalnemu osebju, pogod­
bene uslužbence in dnevničarje na račun kreditov, odo­
brenih za pogodbeno in honorarno osebje — stalno oseb­
je; število in vrsta določenih zvanj kakor tudi znesek 
ustreznih zakonskih prejemkov in kreditov pa se s temi 
postavitvami ne sm e prekoračiti;

3. da sme predpisati uredbo o kliniških bolnicah me­
dicinske fakultete na univerzi v Beogradu in  Zagrebu;

4. da sm e skleniti posojilo pri Državni hipotekam i 
banki v Beogradu za zidavo nove zgradbe za žensko uči­
teljsko šolo v Beogradu po višini anuitet, k i jo določa 
proračun v ta namen;

5. da pretvori državno štirirazredno gimnazijo v Krku 
v popolno osemrazredno gimnazijo; vzdrževanje obstoje­
čih višjih razredov zadeva državni proračun;

6. da d v o ri namesto višje samoupravne gimnazije v 
Beranih višjo državno gimnazijo tako, da bo v om enje­
nem kraju popolna državna gimnazija. Otvoritev popol­
ne državne gimnazije se mora izvršiti pred začetkom 
šolskega leta 1933./1934.;

7. da pretvori samoupravne (občinske) gimnazije v 
Daruvaru, Sinju, Kos. Mitroviči in Svilajncu najkesneje 
do začetka šolskega leta 1933./1934. v državne gimnazije.

Minister za prosveto se pooblašča, da izda glede teh 
pretvoritev in otvoritev, omenjenih v točkah 5., 6. in  7. 
tega paragrafa, vse potrebne naredbe in pravilnike;

8. da sm e zaradi neobhodnih redukcij oseb in oseb­
nih prejemkov pri narodnih gledališčih (ali iz neobhodne 
potrebe, da se posebni proračuni narodnih gledališč 
uravnovesijo,) že z dnem 1. aprila 1933. razveljaviti po­
godbe pogodbenih članov, ki veljajo do konca sezone 
1962./1933. 'in dalj.

§ 27.
Ministrski svet se pooblašča, da sm e na predlog 

ministra za prosveto zapreti izvestno število gimnazij, 
učiteljišč, realnih gimnazij in klasičnih oddelkov na re ­
alnih gimnazijah kakor tudi, da sme skrčiti izvestno šte­
vilo popolnih srednjih šol v nepopolne, in to po pro­
računski možnosti.

§ 28.
Univerzitetne klinike in laboratoriji smejo uporab­

ljati za svoje vzdrževanje dohodke od vplačila bolničnih
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stroškov, laboratorijskih pregledov ali izdelanih proizvo­
dov po pravilniku, ki ga predpiše in izpreminja minister 
za prosveto v soglasnosti z ministrom za finance.

§ 29.
1. Učitelji osnovnih, meščanskih, srednjih in srednjih 

strokovnih šol se ne smejo pošiljati na delo zunaj šole, 
razen v ministrstvo za prosveto, ministrstvo za telesno 
vzgojo naroda in banske uprave ter kot prosvetni refe­
renti, delegati, lektorji in učitelji v inozemstvu.

2. Stalni sreski šolski nadzorniki kakor tudi vršilci 
dolžnosti teh zvanj dobivajo, kolikor se postavljajo iz­
med učiteljev meščanskih ali osnovnih šol, svoje pre­
jemke iz kredita, ki je določen za izplačevanje prejemkov 
teh učiteljev v poglavju osnovnega šolstva pri dotičnih 
banskih upravah. Specialno doklado po odstavku (2) 
§ 293. zakona o uradnikih z dne 31. marca 1931. preje­
majo iz kredita, ki je določen za izplačevanje specialne 
doklade v poglavju ministrstva za prosveto. Kolikor bi 
se postavljali ti nadzorniki izmed učiteljev srednjih šol in 
učiteljišč, obremenjajo njih prejemki ustrezne partije 
proračuna za srednje šolstvo.

3. Kljub členoma 1. in 2. uredbe št. 84.600 z dne 
12. decembra 1931. se izplačujejo sreskim šolskim nad­
zornikom s povprečnino potni stroški in dnevnice za dva 
redna pregleda šol po § 117., točki 2., zakona o osnovnih 
šolah na podstavi odločbe P. br. 24.377/1930 in 31.884/ 
/1930.

Povprečnina znaša za dva letna pregleda po teren­
skih razmerah in številu šol in oddelkov po 8000'—, 
6.000'— ali 4.000'— dinarjev v mejah kreditov, odobre­
nih s proračunom, po odločbi ministra za prosveto. Ta 
kredit se ne more zvišati.

§ 30.
1. V zakonu o narodnih šolali se ukinjajo, dodajajo 

in izpreminjajo odstavki, in to:
S 51. se izpreminja in se glasi: »Minister za prosveto 

odreja naj višje in najnižje število učencev po oddelkih«.
V § 84. se ukinja poslednji odstavek in se nadomešča 

z novim, ki se glasi:
»Učitelja zakonca, če službujeta v istem kraju, imata 

pravico samo do enega stanovanja (odnosno do ene sta­
narine) in kuriva za enega učitelja, učiteljica, poročena 
z neučiteljem, pa nima pravice do stanovanja (odnosno 
do stanarine) in do kuriva.«

Poslednji odstavek § 113. se izpreminja in se glasi:
»Na šo lah 'z  več ko 16 oddelki na eni šoli je upra­

vitelj oproščen poučevanja v razredu.«
2. V § 10. na koncu drugega odstavka zakona o 

srednjih šolah se dodaja stavek: »Ta stanovanja niso za­
vezana plačevanju najemnine.«

3. Predpisi člena 4. zakona z dne 20. julija 1931. o 
izpremembah in dopolnitvah v zakonu o srednjih šolah z 
dne 31. avgusta 1929. veljajo povsem tudi za ekskurzije 
učencev učiteljskih šol.

4. Upravniki narodnih gledališč v Beogradu, Zagre­
bu in Ljubljani se smejo postavljati neglede na § 49, za­
kona o uradnikih iz 1. 1931.

5. Profesorji srednjih in tem enakih strokovnih šol, 
ki imajo 15 let službe In se odlikujejo s svojim šolskim 
delom, smejo kljub § 49. zakcna o uradnikih biti po­
stavljeni za direktorje popolnih srednjih in srednjih stro­
kovnih šol v IV. položajni skupini 1. stopnji; za direk­
torja popolne gimnazije v V. skupini se sme postaviti

profesor, ki izpolnjuje pogoje iz čl. 72. zakona o srednjih 
šolah.

6. Šolski nadzorniki, ki so bili prevedeni po zakonu
0 uradnikih iz 1. 1023- za oblastne šolske nadzornike s 
pravicami uradnika I. kategorije, se lahko postavijo za 
banske šolske nadzornike, četudi nimajo fakultetne iz­
obrazbe.

§31.
Tri državna osrednja narodna gledališča v Beogradu, 

Zagrebu in Ljubljani imajo državno subvencijo za kritje 
osebnih izdatkov in izdatkov za zavarovanje zgradb in 
inventarja, prelimiiniranih v državnem proračunu; vsi osta­
li izdatki: honorarji, režijski stroški in ostali materialni 
izdatki pa obremenjajo celokupni dohodek teh gledališč 
po specialnih proračunih, ki jih odobruje minister za pro­
sveto sporazumno z ministrom za finance.

Štiri oblastna narodna gledališča s sedežem eno v 
Skoplju, eno v Sarajevu, eno v Novem Sadu in Osijeku 
(skupno) in eno v Mariboru se vzdržujejo s svojimi do­
hodki in subvencijo, po proračunu, ki ga odobruje mini­
ster za prosveto.

To velja tudi za banovinska gledališča; njih pro­
račun dohodkov in razhodkov odobruje pristojni ban.

Vsa omenjena gledališča so oproščena plačevanja 
takse iz tar. št. 99a, točke 1., zakona o taksah.

Č. Ministrstvo za zunanje posle.
§32.

Prejemki državnih uslužbencev, pogodbenih uradni­
kov in dnevničarjev pri naših zastopništvih v inozemstvu 
se izplačujejo po predlogu ministra za zunanje posle z 
dne ‘25. junija 1931., P. br. 9591, soglasnosti ministra za 
finance z dne 21. julija 1931., št. 43.356/1, in odobritvi 
predsednika ministrskega sveta z dne 13. septembra 1931., 
št. 3580, in po odbitku znižbe po uredbi o znižanju oseb­
ne draginjske doklade z dne 19. septembra 1931., štev. 
66.300/1, po zakonu o znižanju prejemkov z dne 20. sep­
tembra 1931. po uredbi o draginjskih dokladah z dne
12. marca 1932., št. 10.990/1 in po uredbi o izpremembah 
in dopolnitvah zakona o znižanju prejemkov z dne 20. sep­
tembra 1931, z dopolnitvami z dne 29. oktobra 1931. in 
z dne 25. marca 1932., št- 11.800/1; pri obračun,janju, dvi­
ganju in knjiženju dolarjev se mora uporabljati stalni
tečaj 56-40 dinarjev za 1'— dolar namesto vsakomesečne­
ga državnega obračunskega tečaja. Pri obračunjanju pre­
jemkov je zaokrožiti do 50 centov navzdol na nižji, nad 
50 centov na višji prihodnji dolar. To zaokrožanje se upo­
rablja tudi prt obračunu odpravniške doklade.

Izplačevanje po prednjem odstavku se vrši s pri­
držkom, da se sme višina skupnih prejemkov v dolarjih 
iz tabelarnega pregleda na predlog ministra za zunanje 
posle v soglasnosti z ministrom za finance in po odobri­
tvi ministrskega sveta izpreminjati in odrejati v mejah 
kreditov, odobrenih s  proračunom, po razmerah v po- 
edinih državah.

Na prednji način ugotovljeni dolarski znesek se sme 
izplačevati na zahtevo ministra za zunanje posle tudi v 
drugih denarnih vrstah in je te izračun jati na podstavi:
1 dolar =  5T8 zlatih frankov in državnega obračunskega 
tečaja predhodnega meseca, za katerega se prejemki iz­
plačujejo.

Če in kolikor bi zbog tega načina obračunjanja 9 
proračunom za osebne prejemke osebja v inozemstvu do­
ločena vsota ne zadoščala, se mora izplačati iz rezervnih 
proračunskih kreditov.
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§33.
1. Kljub odstavku (3) § 30. zakona o uradnikih z dne

31. marca 1931. velja tole:
a) Državni uslužbenci ministrstva za zunanje posle, 

ki se premeste iz ministrstva k zastopništvom v inozem­
stvo, dobivajo prejem ke v dinarjih do dne, ko se  javijo, 
odnosno ko prevzamejo dolžnosti pri zastopništvu, od 
tega dne dalje pa v dolarjih po prednji odredbi tega 
zakona.

b) Državni uslužbenci, kii se prem este od zastop­
ništev k ministrstvu za notranje posle, dobivajo prejem­
ke v dolarjih po prednji odredbi tega zakona do dne 
razrešitve, odnosno predaje dolžnosti, od tega dne dalje 
pa v dinarjih, kakor ostali uslužbenci pri ministrstvu.

To velja tudi ob uporabi § 18. zakona o ureditvi 
ministrstva za zunanje posle in diplomatskih ter konzu­
larnih zastopništev kraljevine Jugoslavije v inozemstvu.

c) Državni uslužbenci, ki se prem este od zastop­
ništva v eni državi k zastopništvu v drugi državi, dobi­
vajo prejem ke države, iz katere so premeščeni, do dne 
razrešitve, odnosno predaje dolžnosti, če je znesek dolar­
ja za to državo iz prednje odredbe tega zakona enak ali 
višji od zneska dolarja za državo, v katero so preme­
ščeni. Če pa je znesek dolarja iz prednje odredbe tega 
zakona za državo, v katero so premeščeni, višji, dobi­
vajo prejemke, določene za to državo, od dne, ko se 
javijo, odnosno prevzamejo dolžnosti v kraju, kamor so 
premeščeni.

2. Odredbe prvega odstavka tega paragrafa veljajo 
analogno tudi ob uporabi: §§ 80. in 101. zakona o urad­
nikih z dne 31. marca 1931., § 28., poslednjega odstavka, 
in § 43. zakona o ureditvi ministrstva za zunanje posle 
in diplomatskih ter konzularnih zastopništev kraljevine 
Jugoslavije v inozemstvu in § 21. zakona o podaljšanju 
veljavnosti odredb v dosedanjih finančnih zakonih in 
zakonih o proračunskih dvanajstinah z dne 31. julija 1929., 
če se odreja d iplomatsko-konzu la r n i uradnik iz ministr­
stva ali iz drugega zastopništva za odpravnika poslov-

3. Kljub prvemu stavku § 101. zakona o uradnikih 
se smejo uradniki ministrstva za zunanje posle in diplo- 
matsko-konzularnih zastopništev v inozemstvu po soglas­
nosti predsednika ministrskega s,veta in po potrebi služ­
be dajati na razpoloženje; toda v tem položaju ti urad­
niki ne morejo ostati dalj ko tri mesece.

4. Kljub §§ 49. in 253. zakona o uradnikih z dne 31. 
marca 1931. sme vršiti minister za zunanje posle v pro­
računskem letu 1933./1934. povišanja diplomatsko-konzu- 
larmih uradnikov po odredbah zakona o civilnih uradnikih 
in ostalih državnih uslužbencih z dne 31. julija 1923.; to­
da določeno številčno stanje teh uradnikov kakor tudi 
proračunski krediti, odrejeni za te  namene, se ne smejo 
zvišati.

§34.
1. Kredita za izredne stroške, dostojno zastopanje dr­

žavnih koristi in za zaupne nam ene se mora smatrati, 
da je  v dinarjih 1,000.000-—, v švicarskih frankih pa 
1,088.160-—. Specialnega zaupnega kredita se mora sma­
trati, da je v dinarjih 10,300.000-—, v švicarskih frankih

2,500.000-—.
2. Krediti, odobreni za m aterialne razhodke zastop­

ništev v inozemstvu, se morajo smatrati, da so v švicar­
skih frankih, denarna vrsta izplačila in obračunjanje pa 
s® vrši po obračunskem tečaju, ki ga določa minister za 
finance sporazumno z ministrom za zunanje posle glede 
ha posebne razm ere v vsaki poediui državi.

3. Podpore dn priznanja prosvetnim in nacionalnim 
delavcem, ki so odobrene v proračunu ministrstva za 
zunanje posle, odreja m inister za zunanje posle spora­
zumno z ministrom za prosveto po predhodni soglasnosti 
predsednika ministrskega sveta.

§ 35.
Veljavnost zakona o pooblastitvi za nemudno upo­

rabo mednarodnih pogodb in sporazumov z dne 19. aprila
1932. se podaljšuje.

D. Ministrstvo za notranje posle.

§36.
Minister za notranje posle se pooblašča, da sme po 

potrebi z virementom zvišati vse osebne dn m aterialne 
razhodke svojega proračuna iz partije za uvedbo zakona 
o notranji upravi, zakona o banski upravi in zakona o 
policijskih izvršilnih uslužbencih.

§37.
1. Okrožni inšpektorji se smejo postavljati kljub od­

redbi § 98. zakona o uradnikih z dne 31. marca 1931. 
tudi na druga zvanja resorta ministrstva za notranje 
posle, za katere izpopolnjujejo po zakonu predpisane po­
goje, pri čemer obdrže skupine, v katerih  so se zatekli.

2. Odredbe § 98. zakona o uradnikih z dne 31. marca
1931. ne veljajo za sreske načelnike. Ta izjema se nana­
ša tudi na prejšnje prim ere postavitve sreskih načelnikov 
na kakšno drugo zvanje, kolikor niso poedini prim eri 
še rešeni s sodbo državnega sveta.

3. V § 346. zakona o uradnikih se v VIII. skupini 
izpreminja prvi stavek in se glasi:

»Pristav ministrstva, banske uprave, okrožnega in­
špektorata in  sreskega načelstva (§ 45., odst. 3.)«.

4. Odstavek (2) § 19. zakona o državnih policijskih 
izvršilnih uslužbencih se izpreminja in se glasi:

»Za podnadzornike policijske straže in policijskih 
agentov se smejo postaviti tudi policijski stražniki, od­
nosno agenti brez šolske kvalifikacije, predpisane z za­
konom o uradnikih, če imajo najmanj 10 le t neoporečne 
policijske izvršilne službe, če so v tej službi za poslednja 
tri leta dobili oceno »odlično« in če so dovršili z uspe­
hom podnadzorniški tečaj osrednje policijske šole za 
državne policijske izvršilne uslužbence.

V ta desetletni rok se všteje tudi služba pri orož- 
niištvu.c

E. Ministrstvo za vojsko in mornarico.

§ 38.
Minister za vojsko in mornarice se pooblašča:
1. da sme oddati ministrstvu za finance vse vojski 

nepotrebne vojaške zgradbe, zemljišča in m aterial na 
svobodno razpolago;

2. da sme vlagati vse dohodke od državnih zgradb 
in zemljišč, oddanih v zakup častnikom, podčastnikom, 
uradnikom, uslužbencem, strokovnim delavcem in obrt­
nikom pri vojski in mornarici, v blagajno ministrstva za 
vojsko in mornarico, v obstoječi fond, ki se bo upo­
rabljal za zidanje in popravila stanovanjskih zgradb za 
častnike, podčastnike, uradnike, uslužbence, strokovne 
delavce in obrtnike p ri vojski in mornarici, kjer je to 
potrebno;
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3. da vlaga izkupiček za prodane izknjižene avto­
mobile, avtomobilske dele in nerabne avtomobilske se­
stavine kakor tudi zneske, vplačane po raznih osebah 
za uničene dele avtomobilov, v blagajno remontno- 
komorskega fonda za obnavljanje avtomobilskega parka, 
skladno s členom 242., točko 2., zakona o ustroju vojske 
in mornarice.

§ 39.
Minister za finance se pooblašča, da da m inistru za 

vojsko in mornarico na razpolago:
1. obratno glavnico Din 10,000.000'— za nabavo in 

izdelavo kompletnih jahaških oprem za rezervne čast­
nike in za obveznike jahaških edinic.

Oprema se prodaja dotičnim po nabavni ceni, brez 
kakršnegakoli državnega zaslužka.

Ta kredit sme ukoristiti minister za vojsko in mor­
narico po možnosti dvakrat in trik ra t; toda ta kredit se 
mora vrniti, odnosno izročiti glavni državni blagajni v 
tem proračunskem letu;

2. posojilo 10,000.000'— dinarjev za plačevanje dela 
in nabavo sirovih tvarin za izdelovanje proizvodov, 
določenih za proizvodnjo v tvornicah zavoda »Obiličevo« 
in vojaško-tehniškega zavoda; toda to posojilo se mora 
vrniti glavni državni blagajni konec tega proračunskega 
leta;

3. vsoto 847.800-— dinarjev, prejeto od uprave dr­
žavnih monopolov za prodane vojaške državne zgradbe 
in zemljišča v Travniku; to vsoto uporabi minister za 
vojsko in mornarico za zgraditev in popravila vojaških 
državnih zgradb v Travniku.

§ 40.
Ministrstvo za vojsko in mornarico mora oddati na 

zahtevo ministrstva za finance, ministrstva za šume in 
rudnike, m inistrstva pravde in uprave državnih mono­
polov brezplačno iz svojih skladišč za finančno kontrolo, 
čuvaje državnih gozdov, paznike sodnih jetnikov, straž­
nike v kazenskih zavodih'in čuvaje monopolnih založišč 
i r  skladišč nepredelanih tobakov neprikorno orožje, 
orožno opremo in strelivo.

Ministrstvo za vojsko in mornarico trpi, brez zahteve 
povračila, vse izdatke v sanitetni, veterinam i in a r t i le ­
rijski stroki za orožništvo in ga opremlja iz svojih skla­
dišč z vsemi potrebščinami v teh strokah.

§ 41.
Kljub členu 71. zakona o državnem računovodstvu 

je dopustno virem entiranje med vsemi partijami, odobre­
nimi za m aterialne razhodke proračuna ministrstva za 
vojsko in mornarico. Viremente odobruje m inister za 
finance na predlog m inistra za vojsko in mornarico.

§ 42.
Kljub členu 2. zakona o dobrovoljcih se sprejemajo 

prošnje dobrovoljcev in ustašev po vprašanju priznanja 
dobrovoljskega svojstva še šest mesecev od dne 1. aprila
1933. dalje.

§ 43.
Odobruje se odločba m inistrskega sveta V. K. br.608 

z dne 16. septem bra 1932., s katero je pooblaščen mini­
ster za vojsko in mornarico, da da aeroklubu »Naša 
krila« za ustanovitev osnovnega letečega parka na raz­
polago potrebščine, ki so navedene v omenjeni odločbi.

F. Ministrstvo za gradbe.

§ 44.
Minister za gradbe se pooblašča:
1. da sme uporabiti stari stavbni material od poru­

šenih mostov in zgradb za postavljanje barak za sprav­
ljanje motornih vozov in gradbenih strojev in orodja; 
vendar mora kolavdacijska komisiija pri kolavdaciji 
vrednost uporabljenega m ateriala preceniti in vpisati to 
cenitev v kolavdacijski zapisnik. Kolikor se ne da ta 
material ukoristiti na ta način, ga sme prepustiti mini­
ster siromašnim občinam za popravilo obstoječih in za 
postavitev novih mostov; vendar mora tudi v tem pri­
meru kolavdacijska komisija ob kolavdaciji preceniti 
vrednost uporabljenega m ateriala in vpisati to cenitev 
v kolavdacijski zapisnik.

2. da sme prepustiti tiste tipične železne konstruk­
cije (z odprtino 10 do 16 m), dobljene na račun repara­
cij iz Nemčije, ki so s prejšnjim i rešitvami bile poraz­
deljene med samoupravna telesa in občine, pa jih telesa 
in občine iz kateregakoli razloga do določenega roka 
niso ukoristile, brezplačno — po odobritvi ministrskega 
sveta — banskim in občinskim upravam za gradnjo 
mostov na njih cestah, toda s pogojem, da izvrše ob 
svojih stroških podzidje, prenos konstrukcije iz skla­
dišča na stavbišče, montažo, pleskanje in cestišče.

§ 45.
Dovoljuje se razlaščanje zasebne lastnine, odnosno 

ustanavljanje služnosti v breme zasebne lastnine na 
nepremičninah zaradi postavitve in vzdrževanja vodov 
za prevajanje električnega toka v prid državnih, občin­
skih in drugih obče koristnih podjetij.

Potrebo, obseg in pogoje razlastitve, odnosno služ­
nosti, zlasti določitev odškodnine lastniku odvzetega ali 
obremenjenega zemljišča, je ocenjati po načelih in po­
stopku, ki je predpisan za druge prim ere razlastitve 
zasebne lastnine v tistem delu države, kjer razlaščeno 
zemljišče leži.

G. Ministrstvo za promet.

§ 46.
Minister za promet se pooblašča:
1. da plača iz dohodkov ministrstva za promet po 

sporazumih, ki so bili sklenjeni v proračunskem letu
1932./33. o izvrševanju veljavnih pogodb, subvencije 
parobrodnim podjetjem zaradi organizacijo in opravlja­
nja godnega prometa in prevoza pošte po morju;

2. da sme plačevati iz dohodkov, s katerim i razpo­
laga, vse izdatke za dela in razlastitev zemljišč, da se 
podvoji tir Velika P lana—Lapovo;

3. da sme, kolikor ne bi zadoščale partije proračuna 
razhodkov za upravo državnih železnic, ki so določene:

a) za izdelavo tarife in vozovnic,
b) za povračilo škode zasebnikom, povzročene jim 

s telesno poškodbo ali smrtjo pri železniškem prometu,
c) za povračilo škode, povzročene z ožigom ob progi 

po iskrah iz strojev ali s požarom, kakor tudi za ostala 
povračila škode po slučaju ali nezgodi,

č) za povračilo škode za manjke in poškodbe blaga, 
zakesnitve itd. pri prevozu po železnici,

d) po obračunu stroškov skupne službe na obmej­
nih postajah po pogodbah za tekoče leto kakor tudi za 
prejšnja leta,
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e) po obračunu najemnine za uporabo tujih vozov 
in najemnine za najete vozove po pogodbah za prejšnja 
leta kakor tudi za tekoče leto,

f) za povračilo škode za hudo poškodovane tuje 
vozove po pravilniku R. 1., V. §§ 7. in 16. in R. 1., S. 
§§ 41. in 58., — trošiti na račun dohodkov vsote, po­
trebne za njih izplačilo;

4. da plača iz železniških dohodkov obroke za odkup 
vicinalnih prog v letnem znesku 3,565.896-58 šv. frankov 
po odločbi ministrskega sveta št. 174 z dne 28. februarja
1931.;

5. da sme porabiti presežek ostvarjenih dohodkov 
od strojne trakcije v Sipskem kanalu za vzdrževanje, 
izboljšanje in  izvršitev vseh del in instalacij v derdap- 
skem sektorju, vštevši tudi tista dela, ki izhajajo iz 
obveznosti proti mednarodni dunavski komisiji, kakor 
tudi za odplačilo neporavnanih obveznosti iz prejšnjih 
let, nastalih zbog del p ri obnavljanju in izboljševanju te 
trakcije;

6. da sme vršiti v tem proračunskem letu na račun 
ostvarjenih dohodkov po poštno-telegrafsko-telefonski 
službi izplačila odškodnine za izgubljene in uničene 
poštne pošiljke, če ne bi zadoščala dotična partija v 
proračunu razhodkov za poštno-telegrafsko-telefonsko 
službo;

7. da nabavlja v tem proračunskem letu potrebni 
material za izdelavo in tiskanje poštnih znamk in osta­
lih vrednotnic do zneska Din 6,000.000-— na račun 
dohodkov, ostvarjenih s prodajo poštnih znamk in 
vrednotnic;

8. da odobri Poštni hranilnici, da sme v tem pro­
računskem letu nabavljati inventarne predmete do zne­
ska Din 1,500.000-—. Te nabavljene predmete je knjižiti 
v bilanci med aktiva in odpisovati 10°/o na leto;

9. da odobri Poštni hranilnici, da tiska v tem pro­
računskem letu brezplačne obrazce, oglase, pravilnike in 
da plača delovno moč za natisk odplačnih obrazcev, da 
nabavi pisarniški material, plača kurjavo, vodo, razsvet­
ljavo in najemnino in da vzdržuje poslopja, do zneska 
Din 3,375.000-— v breme računa izgube in  dobička 
Poštne hranilnice;

10. da sme vršiti v tem proračunskem letu izplačila 
po uredbi K. br. 2764/27 z dne 14. maja 1927.;

11. da sme prepustiti ostanek likvidacijske mase 
bivše aprovizacije državnih železnic v Subotici, imeno­
vane »Komisija za dobro delo«, v znesku 38.552-19 di­
narjev Udruženju jugoslovenskih nacionalnih železni­
čarjev in brodarjev zaradi postavitve železniškega dija­
škega doma v Novem Sadu;

12. da dovoli upravi državnih železnic, da pridrži 
za železniški m aterial v znesku 2,083.048'— šv. fr., ki 
ga je nabaviti iz Poljske na račun kompenzacij za tobak, 
potrebni kredit za obračun režijske cene tobaku iz red­
nih kreditov po proračunu za 1. 1933./1934., za ostanek 
vrednosti m ateriala pa knjigovodstveno obračuni z mi­
nistrstvom za finance tako, da se izkaže ta razlika v 
razhodkih v končnem računu posebej kot razhodek po 
lej pooblastitvi;

13. da sme analogno z odredbo člena 6. zakona o 
Povračanju, pobiranju in storniranju voznine in ostalih 
Pristojbin na državnih železnicah dovoljevati storniranje 
kontrolnih pripomb iz dobe od 1. 1918. do dne 1. avgusta
1929., kolikor kontrola dohodkov ugotovi, da so se kon­
trolne pripombe nepravilno izdale ali da so se ob vpla­
čilu pogrešno vknjižile ali se izdale prepozno in se niso

izterjati ne od strank ne od računodajnikov, ali

pa se ne more dokazati m aterialna odgovornost obre­
menjenih oseb, ker so se izgubili prevozni in ostali 
dokumenti.

§ 47.
Minister za promet se pooblašča, da sme prevesti 

regulirane uslužbence pri direkciji rečne plovitve kralje­
vine Jugoslavije na zakon o državnem prometnem osebju 
in jim priznati za leta državne službe vsa leta, ki jim 
jih je priznala direkcija rečne plovitve po uredbi o 
organizaciji državne rečne plovitve. Zvanje in  plača se 
odredita tem  uslužbencem po številu teh let.

§ 48.
Minister za promet se pooblašča:
1. da predpiše po soglasnosti m inistrskega sveta in 

finančnih odborov narodnega predstavništva uredbe z 
zakonsko močjo o organizaciji ustanov in gospodarskih 
podjetij v resortu m inistrstva za proipet, neglede na 
veljavne zakonske predpise, ki se nanašajo na njihovo 
organizacijo;

2. da sme predpisati po soglasnosti m inistrskega 
sveta uredbo o železniškem omrežju v kraljevini Jugo­
slaviji;

3. da izda po soglasnosti z ministrom za finance 
uredbo o prem ijiranju in podpiranju pomorskega bro- 
darstva;

4. da izda po soglasnosti z ministrom za socialno 
politiko in narodno zdravje uredbo z zakonsko močjo, ki 
naj nadomesti naredbo m inistra za promet o zavarova­
nju državnega prometnega osebja za bolezen in nezgode 
z dne 30. maja 1922., M. S. br. 16.276/22;

5. da predpiše z naredbo ubiranje odrejene letne 
pristojbine od tistih pomorskih brodov in ladij, k i ne 
plačujejo luške pristojbine po zakonu o luških pristoj­
binah z dne 30. marca 1922.

Dohodek od teh pristojbin se uporabi za otvoritev 
in vzdrževanje m ornarskih šol na Jadranu.

Minister za promet izda posebno uredbo o organi­
zaciji teh šol.

§ 49.
1. § 7. zakona o luških pristojbinah z dne 30. marca 

1922. se izprem inja in se glasi:
»Domači parniki, ki so na podstavi svojega vpisnega 

lista upravičeni za plovitev po Jadranskem  morju proti 
zapadu do rta Sta. Maria di Leuca, proti vzhodu pa do 
rta Katakolon, vštevši luko Katškolon, Jonske otoke in 
Patraški, Korintski (s prekopom) in Atenski zaliv do 
črte, ki spaja rta Koldnnais Ln Skyli, kakor tudi v te 
vode izlivajoče se reke, — smejo biti za tekoče koledar­
sko leto oproščeni luških pristojbin, ustanovljenih v § 6., 
če plačajo za vsako čisto tono znesek 40 dinarjev.«

V zvezi s tem se izpreminja § 6. zakona o vpisu po- 
morsko-trgovinskih brodov in ladij z dne 30. marca 1922. 
in se glasi:

»Mala obalna p lo v i te v  obseza Jadransko morje, in to 
proti zapadu do rta Sta. Maria di Leuca, proti vzhodu 
pa do rta Katškolon, vštevši luko Katdkolon, Jonske 
otoke ter Patraški, Korintski (s prekopom) in Atenski 
zaliv do črte, ki spaja rta Koldnnais in Skyli, naposled 
tudi reke, ki se izlivajo v te  vode.«

2. V § 8. prednjega zakona se dodaja nov odstavek, 
ki se glasi:

»Prav tako so potniški brodovi z nad 10.000 čistimi 
tonami, neglede na zastavo, Četudi ne gre za prim er iz 
§ 10. tega zakona, ako pristanejo na svojih rednih preko­
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oceanskih potovanjih v jugoslovanskih lukah, lahko opro­
ščeni za tekoče koledarsko leto luških pristojbin, usta­
novljenih po § 6. tega zakona, če plačajo za vsako čisto 
tono znesek 15 dinarjev.«

3. Člen 35., tretji odstavek, točka 3., zakona o poštno- 
hranilnem, čekovnem in virementskem prometu se izpre- 
minja in se glasi:

>3. 1 % za nagrado društvu poštno-telegrafsko-tele- 
fonskih uslužbencev in društvu poštno-hranilničnih usluž­
bencev, katera nagrada se mora uporabiti izključno za 
zdravstvene namene. Društvo poštno-telegrafsko-telefon- 
skih uslužbencev dobi od te vsote 4/s, društvo poštno- 
hranilničnih uslužbencev pa Vs. To velja tudi za razde­
litev čistega dobička iz 1. 1932.«

4. Člen 6. zakona o železniški imovini v eksploataciji 
ministrstva za promet se izpreminja in se glasi:

>Nabave potrošnega m ateriala za redno vzdrževanje 
prometa se vrše v mejah za to odobrenih proračunskih, 
kreditov in se knjižijo v breme računa razhodkov po 
proračunu.

Nabave potrošnega m ateriala za obnovo investicij­
skih objektov, voznih objektov in naprav in inventarskih 
predmetov se vrše v mejah razpoložnih kreditov iz fonda 
za obnovo stalne glavnice in se knjižijo v breme računa 
tega fonda.

Minister za promet se pooblašča, da sme izdati 
uredbo o izpremembah in dopolnitvah odredb zakona o 
železniški imovini v smislu izpremenjenega člena 6.«

5. Kljub odredbam člena 6. zakona o železniški imo­
vini v eksploataciji ministrstva za promet se odobruje, 
da se sme izknjižiti potrošek materiala, kolikor s pro­
računom odobreni krediti za redno vzdrževanje prometa 
in vzdrževanje vrednosti železniške imovine v 1. 1932./33. 
niso zadoščali, v breme kreditov, dovoljenih skladu za 
obnovo stalne imovine državnih železnic.

6. Na osnovi §§ 1., 4., 5. in 6. zakona, s katerim  se 
izpreminjata zakon o ureditvi vrhovne državne uprave 
in zakon o ustroju ministrstva za gradbe in njegove zu­
nanje službe z dne 8. decembra 1930., po katerem  za­
konu so posli projektiranja in gradnje državnih železnic 
kakor tudi nadzorstvo nad gradnjo samoupravnih in pri­
vatnih železnic zopet vrnjeni v resort ministrstva za pro­
met, se ustanavlja v ministrstvu za promet oddelek z 
nazivom: >oddelek za gradnjo železnic ministrstva za 
promet« z veljavnostjo izza dne 8. decembra 1930. Za 
osebje tega oddelka velja povsem zakon o državnem 
prometnem osebju.

§ 50.
1. Minister za promet se pooblašča, da sme skleniti 

v soglasnosti z ministrskim svetom pogodbo glede od­
kupa železniških prog in ureditve pravnih razmerij s 
predstavniki sindikata lokalnih železnic v Sloveniji.

2. Pogodbe o gradnji preg Požarevac—Kučevo, Veles 
—Prilep, Bihač—Knin in P riština—Peč, sklenjene z 
odobritvijo predsednika m inistrskega sveta P. M. S. br. 
2248 z dne 20. junija 1931., P. M. S. br. 3758 z dne
22. oktobra 1931. in odločbo ministrskega sveta GZbr. 
9705 z dne 23. septem bra 1932., se sprejemajo kot polno­
veljavne.

H. Ministrstvo za poljedelstvo.
§ 51.

Minister za poljedelstvo se pooblašča:
■ 1. da sme s svojo odločbo do vsote 100.000 dinarjev 

porazdeliti kredit, odobren za subvencije in podpore, 
kolikor še ni razdeljen s proračunom; 1

2. da sme izplačevati veterinarjem-bakteriologom v 
državnih bakterioloških zavodih in bakteriologom pri 
veterinarski eksperimentalni postaji posebne doklade v 
zneskih, ki jih odobri m inistrski svet.

§ 52.
1. Zakupnikom zemljišč uprave državne kobilarne 

v Vranju se dovoljuje, da smejo plačevati zakupnino z 
delom pri čiščenju kanalov in ostalih melioracijah na 
posestvu državne kobilarne v Vranju. Podrobnejše od­
redbe o tem predpiše m inister za poljedelstvo sporaz­
umno z ministrom za finance.

2. Povračila brezobrestnega posojila, dobljenega od 
države preko Zveze agrarnih zajednic za zidanje hiš, 
nakup živega in mrtvega inventarja in ostalih kmetijskih 
potrebščin, so oproščeni vsi tisti izselniki, ki so dobili 
zemljo po zakonu o naseljevanju južmih krajin in so bili 
oškodovani po potresu v mesecu marcu 1931.

To oprostitev dovoljuje m inister za poljedelstvo spo­
razumno z ministrom za finance po višini oškodbe.

3. Odobruje se ustanovitev veterinarske eksperim en­
talne postaje v Zagrebu za preizkušanje in izumljanje 
sredstev zaradi odvračanja in zatiranja živalskih kužnih 
bolezni in za proizvodnjo limfe zoper norice. Odobruje 
se, da vrši ta postaja prodajo svojih proizvedenih pre­
paratov in da uporablja od prodaje prejete vsote za 
svoje vzdrževanje.

§ 53.
1. Minister za finance se pooblašča, da sme izpla­

čati na predlog ministra za poljedelstvo osrednjemu od­
boru vodnih zadrug v Novem Sadu na račun vsoto
5.600.000 dinarjev kot neporavnani zaostanek vodnih pri­
spevkov iz 1. 1932. za zemljišča, privzeta v agrarno 
reformo.

2. Poplavne prispevke, pobrane v letu 1932. po od­
meri pristojnih sreskih načelstev po- členu 2., drugem 
odstavku, pravilnika o dohodkih in razhodkih v stroki 
agrarno reformo št. 10.145/25 z dne 7. marca 1925.' od 
interesentov agrarne reforme, ki imajo dodeljene po­
vršine v območju tiste vodne zadruge, ki je članica 
centralnega odbora vodnih zadrug v Novem Sadu, izpla­
čujejo davčne uprave centralnemu odboru vodnih zadrug 
v Novem Sadu.

Pobiranje in nadzorstvo nad pobiranjem vodnih p ri­
spevkov kakor tudi vseh ostalih dohodkov agrarne re­
forme od interesentov agrarne reforme opravljajo or- 
garti, ki vrše pobiranj© in nadzorstvo nad pobiranjem 
davka po uredbi o zavarovanju, prisilnem izterjevanju 
in neizterljivosti davkov št. 148.000, izdani na podstavi 
pooblastitve člena 159. zakona o neposrednih davkih.

Poplavne prispevke, vplačane v državno blagajno 
po interesentih agrarne reforme za njim dodeljena zem­
ljišča v poplavnem območju tistih vodnih zadrug, ki niso 
članice centralnega odbora vodnih zadrug v Novem Sadu, 
kakor tudi v območju hidrotehniških oddelkov morajo 
izplačevati davčne uprave neposredno tem vodnim za­
drugam in hidroteliniškim oddelkom, kakor se izplaču­
jejo poplavni prispevki, ubrani od lastnikov zemljišč 
dotičnega, poplavnega območja po zakonu o vodnem 
pravu (zakonski člen XXIII. iz leta 1885.).

O vsotah, izplačanih gorenjim ustanovam, mora po­
šiljati dunavska finančna direkcija v Novem Sadu mini­
strstvu za poljedelstvo vsake tri mesece poročila.
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§ 54.

1.. § 3. zakona o likvidaciji agrarnih razmerij v ob­
močju prejšnje pokrajine Dalmacije je tolmačiti tako, da 
je bilo dano vsako zemljišče, razen travnikov, v trajno 
obdelovanje in uživanje, če je bilo najmanj 30 let, ra­
čunajo od dne uveljavitve zakona o likvidaciji agrarnih 
razmerij v območju prejšnje pokrajine Dalmacije nazaj, 
dano v obdelovanje in uživanje, neglede na to, ali so 
bivši lastniki obnavljali ali sklepali pogodbe z istim ali 
pa neposredno z drugimi obdelovalci, in se mora tiste­
mu, ki jih ima poslednji, všteti tudi doba ne samo nje­
govega pravnega, temveč tudi njegovega dejanskega 
prednika (prejšnjega obdelovalca). Za njive (omice) 
velja to samo, če je tisti, ki je poslednji imel svet, sam 
ali pa kot pravni naslednik svojih prednikov obdeloval 
zemljo nepretrgoma od dne zedinjenja (dne 1. decem­
bra 1918.) do dne uveljavitve zakona o likvidaciji agrar­
nih razmerij v območju prejšnje pokrajine Dalmacije 
(dne 19. oktobra 1930.).

2. Kljub predpisom točke 6. člena 21. zakona o od­
vračanju in zatiranju živalskih kužnih bolezni z dne
14. junija 1928. sme tudi pri odredbi točke 2. tega člena 
navedenega zakona minister za poljedelstvo dovoliti od- 
stopke s pravilnikom.

3. Razveljavljajo se odredbe točke 1. § 46. in točke 1. 
§ 47. zakona o pospeševanju kmetijstva z dne 6. septem­
bra 1929. s tem, da veljajo v celoti odredbe člena 14. 
zakona o odvračanju in zatiranju živalskih kužnih bo­
lezni z dne 14. junija 1928., po katerih se stekajo vsa 
dohodki od živinskih potnih listov v občinske veterinar­
ske sklade.

4. Odredba § 47. zakona o naseljevanju novih južnih 
krajin z dne 11. junija 1931. ostane še dalje v veljavi.

5. V točki 4. § 58. zakona o banski upravi se dodajo 
za podpičjem te-le besede: »če letni dohodek veterinar­
skega zaklada ne doseže vsote 500.000 dinarjev, se vrne 
omenjenemu veterinarskem u zakladu dohodek, ki se je 
v dotičnem letu dejanski dosegel, toda po odbitku režij­
skih stroškov ;<.

6. Prizna se zakonska veljava uredbi, s katero se 
spravlja zakon o kmetijskem kreditu z dne 12. junija 
1925. v sklad z zakonom o Privilegirani agrarni banki z 
dne 16. aprila 1929., z izpremembami in dopolnitvami z 
dne 25. februarja 1930., 27. marca in 5. decembra 1931., 
in z zakonom o nazivu in razdelitvi kraljevine na uprav­
na območja z dne 3. oktobra 1929., te r pravilniku o 
uporabljanju fonda za podpiranje zadružništva in zni­
ževanje obrestne mere, ki je pri Privilegirani agrarni 
banki št. 77.762/V z dne 21. decembra 1932., in ki sta 
natisnjena v »Službenih novinah« št. 19/VI z dne 26. ja­
nuarja 1933.

7. Sprejema se in odobruje odločba ministrskega 
sveta št. 11.006/VI z dne 16. aprila 1932., s katero se 
prepušča vrhovnemu poverjeništvu za agrarno reformo 
v Skoplju nerazprodano kmetijsko orodje, prejeto na 
račun reparacij iz Nemčije, da ga razdeli brezplačno med 
naselnike in ostale kmetovalce.

8. Nabave in delovne pogodbe za izvajanje koloni­
zacij« kakor tudi za potrebe naselnikov zaradi uspeš- 
ae,ga naseljevanja južnih krajev iz kreditov, odobrenih 
s Proračunom, ali iz kolonizacijskega fonda odobruje do
100.000 dinarjev vrhovni poverjenik za agraruo reformo 
v Skoplju.

§ 55.

Ministrski svet se pooblašča, da izda na predlog mi­
nistra za poljedelstvo uredbo o komercializaciji, poslo­
vanju in kontroli direkcije državnega svilarstva iin pod­
rejenih tvornic svile.

Upravo direkcije s tvomicami vodi upravni odbor 
iz 3 do 5 oseb, ki jih postavlja m inister za poljedelstvo, 
ki vrši nadzorstvo in kontrolo nad poslovanjem uprav­
nega odbora po svojem komisarju. Direktor je po svojem 
položaju član upravnega odbora.

Gospodarski načrt, bilanco o poslovanju in račune 
dobička in izgube odobruje na predlog upravnega od­
bora m inister za poljedelstvo.

V državni proračun je postaviti samo saldo računa 
dobička in izgube, ki se izkazuje v proračunu razhodkov 
in dohodkov državnega kmetijskega sklada.

Direktor direkcije svilarstva je državni uradnik in 
se postavlja po odredbah zakona o uradnikih v položajne 
skupine, določene v § 336. zakona o uradnikih. Ostalo 
osebje postavlja upravni odbor, ki osebju tudi odreja 
prejemke. To osebje ne spada v stalež državnih uradni­
kov in uslužbencev. Sedanji uradniki in uslužbenci d irek­
cije in podrejenih ustanov (tvornic in nadzomiištva svilar­
stva), razvrščeni po zakonu o uradnikih z dne 31. marca
1931., ostanejo državni uradniki in uslužbenci z vsemi 
pravicami in dolžnostmi, ki jih predpisuje zakon o urad­
nikih; plačo in prejem ke pa dobivajo iz sredstev direk­
cije svilarstva.

Potrebno obratno glavnico da direkciji ministrstvo za 
poljedelstvo v obliki brezobrestnega posojila iz kreditov, 
določenih v proračunu razhodkov in dohodkov državnega 
kmetijskega sk lada-za 1. 1933-/1934. v partijah 1 do 8, 
ali pa s posojilom pri državnih, odnosno privilegiranih 
bankah proti garanciji ministrstva za poljedelstvo. V ta 
namen se pooblašča m inister za poljedelstvo, da sklene 
po potrebi na predlog upravnega odbora hipotečno poso­
jilo pri Državni hipotekarni banki.

Podrobnejše odredbe se predpišejo v uredbi o ko­
mercializaciji.

I. Ministrstvo za trgovino in industrijo.

§ 56.
Minister za trgovino in industrijo se pooblašča:
1. da sme postavljati na račun kreditov, prelimini- 

ranih s proračunom za osebne razhodke stalnemu osebju 
na srednjih tehniških šolah in moških obrtnih šolah, stro­
kovno učiteljsko honorarno osebje; število in vrsta dolo­
čenih zvanj kakor tudi znesek ustreznih zakonskih p re ­
jemkov in kreditov se pa s temi postavitvami ne sme 
prekoračiti;

2. da sme izplačati iz kreditov, prelim iniranih s pro­
računom, v breme nagrad za eksterne učitelje v resortu 
ministrstva za trgovino in industrijo honorarnim učite­
ljem honorarje od uro samo do višine kreditov, odobre­
nih za te nagrade;

3. da sme postavljati po pokazani potrebi na vseh 
srednjih in nižjih šolah predmetne honorarne učitelje 
bodisi s stalnim honorarjem ali pa od opravljene ure, 
in to samo do višine kreditov, odobrenih za te nagrade.

To honorarno osebje postavlja pri srednjih strokov­
nih šolah minister, na nižjih moških obrtnih šolah pa 
ban v mejah proračunskih kreditov, določenih za te šole;

4. da sme uporabiti dohodke, ki mu pripadajo po 
odredbah § 26. zakona o ustanovitvi in ureditvi državne
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razredno loterije za podpiranje narodnega gospodarstva, 
razen za pospeševanje ob rta in male hišne industrije tudi 
za pospeševanje izvoza in gospodarske propagande v 
inozemstvu.

§ 57.
1. Veljavnost odredbe § 200. zakona o obrt ih se od­

laga za leto dni.
2. Združbe, omenjene v odstavku (2) § 356. in v 

odstavkih (x) in (a) § 391. zakona o obrtih, se smejo 
praviloma ustanavljati za območje trgovinske, industrij­
ske in obrtne zbornice, č e  se pokaže potreba, sm e mini­
ster za trgovino in industrijo po zaslišanju pristojnih 
trgovinskih, industrijskih in obrtnih zbornic dovoliti, da 
se smejo ustanoviti omenjene združbe tudi za območje 
več zbornic. Če obseza zbornično območje več banovin 
ali dele več banovin, dovoli lahko m inister za trgovino 
in industrijo po zaslišanju pristojnih zbornic ustanovitev 
posebne združbe tudi za vsako banovino, odnosno za del 
banovine ali za več delov banovin.

Minister za trgovino in industrijo sme dovoliti po 
zaslišanju zbornic, da se ustanove združbe tiskarskih 
podjetij, omenjene v § 356., odstavku (2), zakona o obrtih, 
po prednji odredbi za vsa podjetja iste stroke, neglede 
na to, ali imajo značaj industrijskega ali obrtnega obrata.

3. Odredbe točk 1. in 8. § 420. zakona o obrtih p re ­
stanejo veljati z dnem, ko stopi ta zakon v veljavo, in se 
vrača veljava zakonu o seoskim dučanima z dne 25. okto­
bra 1870., z izpremembami in dopolnitvami z dne 20. fe­
bruarja 1891., in uredbi o kasapnicama z dne 8. aprila
1839., kolikor se nanaša na dajanje mesnic v zakup.

4. Odredbe točke 3. § 420. in § 438. zakona o obrtih 
z dne 5. novembra 1931. prestanejo veljati z dnem, ko 
stopi ta  zakon v moč, in se vrača veljava zakonu o opštin- 
skoj merini (kantarani) z dne 31. januarja 1896. Mini­
strski svet lahko na predlog m inistra za trgovino in 
industrijo in m inistra za finance razširi z uredbo veljav­
nost navedenega zakona na vse ozemlje kraljevine ali na 
ozemlje poedinih banovin, mest ali občin.

Doslej pobirane občinske tehta rine se jemljejo v 
vednost in se odobrujejo.

5. V § 4. zakona o srednjih trgovinskih šolah se črta 
pika in se dodajo besede: »kot redni slušatelji, ne da bi 
morali opraviti diferencialno maturo.«

6. Območja trgovinsko-industrijske zbornice in obrtne 
zbornice v Skoplju in trgovinsko-industrijske in obrtne 
zbornice v Podgorici se izpreminjajo tako, da obsezata 
območji trgovinsko-industrijske zbornice v Skoplju in 
obrtne zbornice v Skoplju tudi te-le sreze Zetske bano­
vine: sjeniškega, bjelo-poljskega, deževskega, štaviškega, 
beranskega, kosovsko-mitroviškega, istoškega, pečskega, 
dreniškega, podrimskega in dakoviškega.

7. V zakonu o ureditvi prometa s filmi z dne 5. de­
cembra 1931. se to-le izpreminja in dopolnjuje:

a) § 2. se izpreminja in se glasi:
»Pri ministrstvu za trgovino in industrijo posluje 

državna filmska centrala kot samostalna ustanova. Na­
tančnejše odredbe o njeni sestavi in poslovanju kakor 
tudi o upravljanju in porabi njenih sredstev izda mini­
ster za trgovino in industrijo.«

5) §§ 5., 7. in 8. se ukinjajo.
c) Prvi odstavek § 9. se izpreminja in se glasi:
»Kinematografi morajo prikazovati p ri vsaki pred­

stavi tudi po enega ali po več filmov kulturne vsebine. 
Kinematografi morajo prikazovati v svojih rednih pro­
gramih tudi filme domače izdelave, in to najmanj 5 %

dolžine teh programov, ki jih prikazujejo vsake tr i me­
sece. P ri kinematografih s predstavami vsak dan, ki 
izpreminjajo svoje programe manj ko šestkrat na mesec, 
sme zvišati m inister za trgovino in industrijo ta odstotek 
domačih filmov do 10 %, če je zadosti domače pro­
izvodnje.«

č) V § 10. je vpisati namesto zneskov: »5.000 do 
20.000« zneske: »50 do 6.000«.

§ 58.
Kreditne ustanove, ki imajo po svojih pravilih pra­

vico, izdajati obveznice (obligacije), smejo izdajati te 
obveznice odslej samo, če dobe za to potrebno dovolitev.

Dovolitev za izdajanje obveznic daje minister za trgo­
vino in industrijo po predhodnem sporazumu z mini­
strom za finance.

J. Ministrstvo za šume in rudnike.
§ 59.

Minister za šume in rudnike se pooblašča:
1. da sme postopno iz tekočih gozdnih dohodkov za 

leto 1933./1934. dati državnemu gozdnemu podjetju Dober- 
ljin-Drvar na razpolago 5,000.000 dinarjev kot obratno 
glavnico; podjetje pa mora do konca tega proračunskega 
leta vrniti to vsoto blagajni ministrstva za šume in 
rudnike;

2. da smo izplačati iz tekočih gozdnih dohodkov za 
leto 1933./1934. vodnim zadrugam dolgovani in tekoči 
prispevek, in to na ozemlju direkcije šum v Apatinu za 
zadruge: Bogojevo, Bajsko-Živo v znesku Din 375.601‘54, 
Sveti Ivan Sv ilo j e vo- Apatin v znesku Din 1.136'84, Apa- 
tin-Sonta v znesku Din 493.850'50, Bačkii Monoštor-Apatin 
v znesku Din 75.964'—, Kioošersko v znesku Din 7176-80, 
Kovačica-Kenčansko v znesku Din 6239-04, Sontova-Bez- 
dan v znesku Din 1321-28 in Karlovaško-Koviljsko-Gor- 
dinovško v znesku Din 608-—; direkcije šum v Vinkovcih 
v znesku Din 3,107-810-20 in direkcije šum v Zagrebu v 
znesku Din 51.439-80. Vsi ti izdatki se morajo v končnem 
računu za to proračunsko leto izkazati ločeno;

3. da sme odrejati postopno iz tekočih gozdnih in 
rudarskih dohodkov za leto 1933./1934. po pristojnih bla­
gajnah izplačilo občinskih doklad in ostalih samouprav­
nih davščin, odmerjenih po občinskih sodiščih na državne 
nesporne šume in rudnike za proračunsko leto 1931./1932-,
1932./1933. in 1933./1934., skupaj Din 30,000.000-—;

4. da sme izplačati iz rednih proračunskih dohodkov 
razliko osebnih prejemkov po besedilu partije 1, pozi­
cije 4, in partije 2 proračuna za 1. 1932./1933. v skupnem 
znesku Din 1,564.196-91;

5. da uporabi gotovino gozdnega fonda, ustanovlje­
nega po členu 27. zakona o gozdih z dne 30. marca 1891. 
z izpremembami in dopolnitvami z dne 2. avgusta 1898., 
26. januarja 1900., 16. maja 1902. in 23. marca 1904. za 
Srbijo, z vsemi obrestmi vred do dokončne uporabe in 
likvidacije tega fonda za razmejitev še nerazmejenih 
državnih gozdov, za postavitev zgradbe za direkcijo šum 
in za stanovanja uradnikov šumarske stroke v Skoplju 
in za popravilo in postavitev v pravilno stanje vseh osta* 
lih zgradb pod upravo ministrstva za šume in rudnike; 
za razmejitev gozdov je odrediti najmanj Din 3,000.000— 5

6. da sme razdeliti med interesente (občine, zem­
ljiške zajednice, imovinske občine, javne ustanove, pri­
vatne osebe) brezplačno sadike, vzgojene v držav­
nih drevesnicah pri gozdnih upravah kakor tudi



pri političnih oblast vi h (srezih), in sicer v prvi vrsti 
za pogozdovanje kraščin in goličav, v drugi vrsti pa za 
uapravijanje gajev okoli malih kmetskih posestev, šol, 
občin in mest. V ta namen sme razdeliti med in tere­
sente brezplačno seme, vzgojeno v državnih seuieno- 
gojnicah;

7. da oddaja, dokler se ne izda poseben zakon o 
ureditvi državnih gozdov, obremenjenih s služnostmi, ki 
je omenjen v § 184. zakona o gozdih, brezplačno iz držav­
nih gozdov neobhodno potrebni stavbni les in drva liškim 
in dalmatinskim naselnikom-kmetovalcem na isti način, 
kakor ostalim služnostnim upravičencem;

8. da sme, dokler se ne izda poseben zakon, dode­
ljevati in dajati v zakup dobrovoljcem, invalidom in ose­
bam brez stanišča, kakor prej, državna gozdna zemljišča 
v mejah pravilnika o izvajanju notranje kolonizacije, 
odobrenega z odločbo ministrskega sveta z dne 8. de­
cembra 1924., št. 53.556. Ves les, kar ga je na dodeljenih 
parcelah, se mora plačati po gozdnem cenovniku;

9. da sme podaljšati lastnikom, ki jim je s svoje 
dni njim izdanimi potrdili ministrstva za šume in rud­
nike in odločbami ministrskega sveta priznana lastnin­
ska pravica do posestev v mejah državnih gozdov po 
členih 24., 25. in 26. zakona o razmejitvi državnih gozdov 
iz 1. 1922., ki se pa niso v zakonskem roku po členu
32. zakona o razmejitvi državnih gozdov z dne 27. marca
1930. zemljiškoknjižno prepisali, rok za zemljiškoknjižni 
vp' še za eno leto dni od dne, ko stopi ta zakon v

, veljavo, da se vpišejo v tem času na osnovi spredaj ome­
njenih predloženih potrdil in odločb, kakor tudi tistim, 
ki jim je priznana v mejah razmejenih državnih gozdov 
z državnimi tapijami, potrjenimi pri pristojnih sodiščih, 
lastninska pravica do zemljišč, ki pa so doslej to pravico 
izgubili, k er so roki po zakonu o gozdih in zakonu o 
razmejitvi državnih gozdov zamujeni, ali ki so bili na ta 
zemljišča vpisani, pa so jim vpisne listine med vojno 
propadle;

10. da sme podaljšati .osebam, ki jim je ostala hiša 
in orna zemlja po razmejitvi v državnem gozdu in ki 
jim država ni priznala lastnine, rok za zemljiškoknjižni 
vpis za eno leto dni od dne, ko stopi ta zakon v veljavo.

Lastniki lahko dokažejo lastninsko pravico pri red­
nem sodišču z vsemi dokaznimi sredstvi, označenimi v 
.civilnem sodnem postopniku.

Za dokaz so dopuščene tudi priče neglede na vred­
nost imovine;

11. da sme vršiti kljub § 51. zakona o gozdih z dne
21. decembra 1929. v mejah cen odobrenega prelimi- 
narija prodaje v lastni režiji izdelanih gozdnih proizvo­
dov za potrebe vojaških ustanov in ostalih državnih in 
samoupravnih uradov, ustanov in državnih industrijskih 
podjetij brez licitacije in neglede na njih vrednost v po- 
edinem proračunskem letu in poedinem primeru.

Tako izvršene prodaje se ne vračunijo v skupne 
vrednosti, navedene v drugem in tretjem  odstavku § 51. 
zakona o gozdih;

12. da proda bukova stoječa in ležeča debla v držav­
nih gozdovih, ki so se posušila zbog elem entarnih ne­
zgod, kljub predpisom zakona o gozdih in zakona o 
državnem računovodstvu v večjih ali manjših oddelkih 
Po dejanski vrednosti na osnovi cenitve brez licitacije, 
z direktnim i pogodbami;

13. da odloži za tekoče proračunsko leto izvrševanje 
§ 123, zakona o gozdih; za ta čas veljajo povsem predpisi 
Pravilnika o zbiranju in upravljanju prispevkov za po­

gozdovanje š t  866 z dne 14. janusu^te
bami in  dopolnitvami št. 2 0 . 8 8 6 / i ^ i n
17.525/1900.;

14. da odredi kljub predpisom zakona o razmejitvi 
državnih gozdov z dne 27. marca 1930. informativne ko­
misije enega višjega šumarakega uradnika in poasloj­
nega sreskega šumarskega referenta, odnosno vršilca 
dolžnosti, k i naj obhodijo vse tiste  sreze, k jer razmejitev 
državnih gozdov še ni izvršena, in podajo predloge, ka­
teri gozdni kompleksi se naj razmejijo za državo po pred­
pisih zakona o razmejitvi državnih gozdov z dne 27. mar­
ca 1930. in kateri se naj brez nadaljnjega prepuste za­
časno interesentom  zaradi gospodarskih potreb.

Stroški teh informativnih komisij zadevajo vsoto 
Din 3,000.000’—, odobreno za razmejitev državnih gozdov 
v točki 5. tega paragrafa.

V tem pogledu izda odločbe na obrazloženi predlog 
informativne komisije m inister za šum e in ructa&ke z 
odobritvijo m inistrskega sveta.

Poedini interesenti za tako prepuščene komplekse 
naj rešujejo, kolikor se pojavijo spora, svoje zahtevke 
po redni zakonski poti;

15. da ne zahteva od vaščanov sela Petrine v janko- 
viški občini, prespanskem srezu Vardarske banovine, za 
prejšnja leta nikakršnega plačila takse za pašo in drvar- 
jenje, ki naj se jim obenem oproste izrečene kazni za 
pašo in drvarjenje, kolikor niso izvršene, n iti zakupniue 
za uživanje orne zemlje in  zgradb v mejah tega sela, 
kakor tudi da izvrši po strokovni komisiji popravo m ejne 
črte državnega gozda > GaLičnioe-Petrinec proti mejam 
tega sela tako, da ostane selo s potrebnim ornim in gozd­
nim zemljiščem po § 11. zakona o razmejitvi državnih 
gozdov zunaj mej državnega gozda;

16. da sme izterjevati po davčnih oblastvih z izvršbo:
a) vse dolgovane državne rudarske davščine tako 

iz tega leta, kakor tudi iz prejšnjih let;
b) izvršne kazni, izrečene po rudarskem  zakonu, in
c) vse dolgove rudarskih in  topilniških podjetij iz 

tekočega leta, kakor tudi iz prejšnjih let bratovskim 
skladnicam v kraljevini za zavarovanje rudarskih delav­
cev in osebja v podjetjih, ki spada pod rudarske zakone;

17. da sme dovoljevati po soglasnosti ministrskega 
sveta po potrebi obročna odplačila dolgov za kupljene 
proizvode državnih rudarskih podjetij.

§ 60.
Zaradi zalaganja malih domačih žag, ki nimajo svo­

jega rezervacijskega območja, katerih letna zmogljivost 
za predelovanje pa ne presega 300 kubičnih metrov 
okroglega lesa, sm e m inister za šume in rudnike prodati 
les iz državnega gozda do iznosa letne zmogljivosti po 
vplačilu takse, predpisane v veljavnem cenovniku gozd­
nih proizvodov.

§ 61.
Vse borove kulture v bosiljgradskem srezu s skupno 

površino okrog 69 hektarjev, ki so bile zamejničene kot 
državne po sodišču za razmejitev državnih gozdov v 9 
kompleksih, se morajo vrniti v posest prejšnjim lastnd- 
.kom-uživaloem, in to zasebnikom kakor tudi selom in 
občinam.

§ 62.
Minister za finance se pooblašča, da sme odobriti 

ministru za šume dn rudnike, da pridrži iz svojih sred­
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stev največ Din 60,000.000’— kot posojilo zn obratno 
glavnico vseh državnih rudarskih in gozdno-industrijskih 
podjetij, kakor tudi za lastno režijo, ki jo je vrniti ob 
koncu proračunskega leta.

§ 63.
Minister za šume in rudnike se pooblašča:
1. da sme po soglasnosti ministrskega sveta glede 

na uredbo o posredovalnem postopku in na sedanje 
gospodarske razm ere dopolniti in izpremeniti pravilnik 
za prodajanje proizvodov državnih rudarskih podjetij 
R. br. 10.201/28 z dne 15. oktobra 1928.; s tem pravilni­
kom pa se ne morejo zniževati terjatve države brez mini­
strove odobritve in soglasnosti ministrskega sveta;

2. da sme sporazumno z ministrom za finance pred­
pisati pravilnik, da se smejo izknjižiti v breme m aterial­
nih razhodkov državnih rudarskih podjetij:

a) stare terjatve, za katere se ugotovi nemožnost, 
izterjati jih po sodni poti;

b) škode, nastale po višji sili (požar, poplava, samo­
vžig premoga itd.) pri materialu, življenskih potrebšči­
nah in rudniških proizvodih;

c) manjki, nastali ob redni manipulacij;: (razsip, 
kalo, izsušenje, izhlapenje itd.);

3. da po soglasnosti ministrskega sveta in po po­
kazani potrebi dopolni in izpremeni pravila bratovske 
skladnice za zavarovanje delavcev in osebja pri rudar­
skih podjetjih z dne 1. decembra 1924. in pri tem upo­
števa sedanje gospodarske razmere, zmanjšano število 
zavarovanih delavcev in povečane izdatke bratovskih 
skladmic;

4. da predpiše sporazumno z ministrom za finance 
uredbo o pavšaliranju potnih stroškov gozdnih in rudar­
skih uslužbencev.

§ 64.
1. Kazni, ki so določene v rudarskem  zakonu za 

prejšnjo kraljevino Srbijo iz leta 1866., zakonu o rudah 
za prejšnjo kraljevino Črno goro iz leta 1911., občnem 
rudarskem  zakonu z dne 23. maja 1854. in rudarskem 
zakonu za Bosno in Hercegovino z dne 14. maja 1881. 
kakor tudi z izpremembami in dopolnitvami teh zakonov, 
odnosno v predpisih, izdanih na podstavi zakonov, se 
zvišujejo desetkratno, odnosno dvajsetkratno, in sicer 
tako-le:

a) 1 d inar po besedilu zakona je zenačen z Din 10’—;
b) 1 perper po besedilu zakona je zenačen z Din 10’—;
c) 1 goldinar po besedilu zakona je zenačen z 

Din 20'—;
č) 1 krona po besedilu zakona je zenačena z 

Din 10’—.
2. Regalni davek, odnosno rudniška pristojbina za 

pravice (povlastice), rudniška polja, rudniške mere in 
osredke, izdane na osnovi veljavnih rudarskih zakonov 
v kraljevini, znaša odslej za vsak hektar 2-50 dinarjev 
na leto.

3. Rudniška pristojbina za naduevne' mere znaša za 
vsak hektar 1'50 dinarja na loto.

4. Tarifne postavke 289., 295., 298. zakona o taksah 
se izpreminjajo Ln se glase:

1. Tar. post. 289. — Zn pravico prostega izsledo- 
vanja rud in kopanin kakor tudi za vsako ob­
novitev te  pravice za vsako občino 300 dinarjev.

2. Tar. post. 295. — Za ponovno pridobitev pra­
vice prostega izsledovanja po § 36. rudarskega 
zakona za vsako občino 500 dinarjev.

3. Tar. post. 298. — Za prenos pravice iz dob­
ljene povlastice, in to:

a) za popolni prenos . . 10.000 dinarjev;
b) za delni prenos . . . 5.000 dinarjev.

Za lignite ostane prejšnja taksa.
5. V območju prvostopnih rudarskih glavarstev v 

Zagrebu, Ljubljani, Sarajevu in Splitu se pobirajo te-le 
takse:

1. za rudosledno dovolilo kakor 
tudi za vsako podaljšanje rudo-
slednega dovolila za vsak srez 40 dinarjev;

2. za dovolitev vsakega zaščitnega
pclja, svobodnega rudosleda . . 20 dinarjev;

3. za vlogo za rudniška polja, rud­
niške mere in nadnevne mere,
osredke in koncesije . . . . .  100 dinarjev;

4. za odstop (prenos) zaščitnega po­
lja, svobodnega rudosleda, in to:

a) za popolni prenos . . .  50 dinarjev;
b) za delni prenos . . . .  30 dinarjev;

6. Za dovolitev, da se sme razpola­
gali z rudo, dobljeno z izsledovalnimi
deli, se pobira v vsej državi taksa . . 100 dinarjev.

§ 65.
Lastniki premogovnikov so oproščeni plačila najem­

nine, odškodnine v materialu in vseh drugih stroškov za 
okoriščanje sonde za globoko vrtanje, ki je last oddelka 
za rudarstvo ministrstva za šume in rudnike, ki so jo 
premogovna rudarska podjetja uporabljala zaradi iz­
sledovanja rudnih kopanin do vštetega leta 1930. in za­
radi katerih terjatev je rudarska direkcija ministrstva 
za šume in rudnike po državnih pravozastopnikih vlo­
žila tožbo.

Tudi tedaj se ne vrši izterjava, če so po teh tožbah 
izšle sodne sodbe pristojnih državnih sodišč; vendar se 
že vplačane vsote ne morejo iz državne blagajne vrniti.

K. Ministrstvo za socialno politiko in narodno zdravje.

§ 66.
Minister za socialno politiko in narodno zdravje se 

pooblašča:
1. da sme odobriti higienskim ustanovam, da smejo 

porabiti presežke ostvarjenih dohodkov nad prelimini­
ranimi dohodki za asanacijo vasi, bolnice, zdravilišča 
in ostale ustanove pa za svoje potrebe;

2. da sme porabiti presežke dohodkov Vrnjačke 
banje za potrebe njene ureditve;

3. da sme postavljati za dnevničarke dečje zaščitne 
sestre zavoda za dojence, šolskih poliklinik in dečjih 
dispanzerjev v breme presežkov pri dohodkih, ki jih 
ostvarijo higienske ustanove.

4. da sme odrejati posebno doklado poslovodjem 
delavnic in mojstrom, zaposlenim v državnih ortopedskih 
zavodih (delavnicah) in ustanovah za nastanitev slepih, 
gluhonemih in invalidov: prvim po 540 dinarjev, drugim 
po 350 dinarjev na mesec poleg rednih prejemkov za 
strokovno prekočasno delo v breme proračuna omenjenih 
državnih ustanov;

5. da sme odrediti z odobritvijo ministrskega sveta 
prejem ke državnim uradnikom izselniške službe v ino­
zemstvu. Izplačilo teh prejemkov preko kreditov, odo­
brenih v državnem proračunu, obremenja izselniški lond.



34. kos.

Do dne 31. marca 1933. ostanejo v veljavi in se 
odobrujejo osebju izselniške službe tako v inozemstvu 
kakor tudi v državi prejšnje doklade v breme izselniške- 
ga fonda in v znesku, skrčenem za 10 %, kakor je bilo 
odobreno z odločbo ministrskega sveta št. 41.846 z dne 
29. julija 1932.;

6. da sme uporabiti iz sanitetnega fonda vsoto do
500.000 dinarjev za dovršitev novega kirurško-gineko- 
loškega paviljona državne bolnice v Skoplju;

7. da sme v zvezi z odredbami zakona o graditvi 
in razširitvi zdravstvenih ustanov po istih pogojih poso­
diti in uporabiti iz sredstev skladov, s katerimi razpola­
ga, še do 4,000.000 dinarjev za dovršitev in ureditev 
nove zgradbe ministrstva za socialno politiko in narodno 
zdravje;

8. da sme izplačati do vsote 1,000.000 dinarjev oseb­
ne izdatke invalidskih sodišč in višjega invalidskega so­
dišča za proračunsko leto 1932./1933. iz dohodkov narod­
nega invalidskega fonda.

9. da da iz preostalega neporabljenega kredita po za­
konu o nujnem izvajanju javnih del z dne 21. januarja 
1929. osrednjemu uradu za zavarovanje delavcev na raz­
polago znesek 150.0C0 dinarjev, iz katere vsote sme ta 
urad izplačati enkratne podpore pohabljenim delavcem 
In rodbinam preminulih delavcev, ki so delali pri javnih 
delih, izvajanih po omenjenem zakonu, in ki jim osrednji 
urad za zavarovanje delavcev ni mogel dodeliti nezgodne 
rente, ker so bili izvzeti od dolžnosti zavarovanja po 
zakonu o zavarovanju delavcev. Minister za socialno po­
litiko in narodno zdravje predpiše pravilnik o izplačilu 
teh enkratnih podpor;

10. da sme ustanoviti kljub predpisom §§ 63. in 90. 
invalidskega zakona več oddelkov pri tistih invalidskih 
sediščih, ki so natrpana z velikim številom nedovršenih 
invalidskih predmetov, in dopolnjevati nezadostne pro­
računske kredite za osebne in m aterialne izdatke inva­
lidskih sodišč iz dohodkov narodnega invalidskega fonda.

§ 67.
Minister za socialno politiko in narodno zdravje se 

pooblašča:
1. da izda prečiščeno besedilo pokojninskega zakona 

za nameščence iz 1. 1906. z vsemi dotičnimi izpremem- 
bami in dopolnitvami, ki veljajo na ozemlju Dravske, 
Primorske in dela Zetske banovine, odnosno bivših po­
krajin Slovenije in Dalmacije; besedilo zakona sme stili­
stično in jezikovno popraviti;

2. da sme urediti s posebno uredbo vprašanje izda­
janja dovolil za tuje delavce (nameščence) v kraljevini 
Jugoslaviji in z njo predpisati posebne takse, ki jih je 
Pobirati od poslodavcev, ko se izdajajo dovolila za za­
poslitev tujih delavcev (nameščencev). Taksa za zaposli­
tev se odreja po važnosti stroke tujega delavca (name­
ščenca) za domače gospodarstvo in se steka v »sklad za 
neposredno podpiranje nezaposlenih delavcev«;

3. da uredi z uredbo v breme sredstev izselniškega 
sklada pri osrednji upravi za posredovanje dela službo 
7-a podpiranje in zaposlovanje jugoslovanskih pribežnikov 
iu emigrantov;

4. da sme pravilnik, ki je predpisan po pooblastitvi 
točke o. § 51. finančnega zakona za 1. 1932./1933., po

Potrebi izpreminjati in dopolnjevati;
5. da sme izpremeniti pravilnik o kopališčih, rud­

ninskih in toplih vodah;

6. da predpiše sporazumno z ministru za prosveto, 
za poljedelstvo in za trgovino in industrijo pravilnik o 
ureditvi, vzgojnem poslovanju in vzdrževanju doma kraJlja 
Aleksandra I. za slepce v Zemunu;

7. da sme odrediti kljub predpisom drugega odstavka 
§ 209. zakona o zavarovanju delavcev za izvedbo zava­
rovanja za onemoglost, starost in smrt poznejši rok, 
kakor tudi za izvedbo te vrste zavarovanja odrediti po­
sebej rok za poedine gospodarske grane glede na eko­
nomske razm ere dotične grane.

§ 68.
1. Ukinja se subvencija iz § 136. zakona o zavaro­

vanju delavcev.
2. Ustanovitev vrhovnega sodišča za delavsko zava­

rovanje, določena v §§ 172. in 173. zakona o zavarovanju 
delavcev, se odlaga; pristojnost prednjega sodišča po 
omenjenem zakonu preide na kasacijsko sodišče na se­
dežu osrednjega urada za zavarovanje delavcev. Vsi ne­
dovršeni predmeti se morajo v mesecu dni izročiti temu 
kasacijskemu sodišču.

3. Dohodke od kazni, ki se pobirajo po § 200. za­
kona o zavarovanju delavcev, sme uporabiti osrednji 
urad za zavarovanje delavcev ne samo za izredne potrebe 
rentnikov po drugem odstavku omenjenega paragrafa, 
marveč tudi za izredne podpore obolelim članom urada, 
ki so izčrpali 26 tednov podpore po § 45. zakona o zava­
rovanju delavcev.

4. Ukinja se subvencija iz § 37. zakona o pokojnin­
skem zavarovanju nameščencev. j

5. Odredbe zakona o izseljevanju z dne 30. decem­
bra 1921. veljajo tudi za izseljevanje v evropske države.

6. Pni obračunjanju in izterjavi bolničnih stroškov v, 
javnih bolnicah po §§ 7. in 8. zakona o bolnicah se m orajo' 
smatrati za siromašne osebe, ki so oproščene plačila 
bolničnih stroškov, te-le osebe:

1. za zdravljenje v bolnicah za duševne bolezni 
davčni obrezanci z letnim neposrednim davkom 
do vštetih 400 dinarjev;

2. v ostalih javnih bolnicah, in to:
a) davčni obvezanci z letnim neposrednim 

davkom — izvzemši davek na hišo, v ka­
teri stanujejo in od katere nimajo nobene­
ga dohodka — do vštetih 200 dinarjev;

b) vdova z več ko trem i maloletnimi otroki in 
starešine zadrug z več ko tremi maloletni­
mi domačimi z letnim neposrednim dav­
kom do vštetih 400 dinarjev.

S to ugodnostjo se ne morejo koristiti tisti, ki plaču­
jejo neposrednega davka do 200, odnosno do 400 dinar­
jev na leto in imajo kakšno drugo imovino ali dohodek, 
na kar se jim osebno predpisuje davek, kakor n. pr. 
vrednostne papirje, denar, naložen plodonosuo pri denar­
nih zavodih, v kakšno trgovino ali podjetje, komanditno 
vložen denar, delniško glavnico, koncesijo o oprostitvi 
plačevanja davka in podobno.

Plačevanja bolničnih stroškov so oproščene neglede 
na davke tudi vse osebe, za katere se ugotovi, da bi 
plačilo bolničnih stroškov ogražalo njihov ali njihove 
rodbine gospodarski obstanek.

7. Kot boinična služba po § 20. zakona o bolnicah 
so smatra tudi klinična služba.

8. Osebe, ki so oproščene dolžnosti zavarovanja po 
§ 56. finančnega zakona za 1. 1932./1933., in njihove rod­
bine imajo ob bolezni in nezgodi pravico do brezplačnega 
bolničnega zdravljenja ob stroških države. Obstoječi pod­
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porni sklad teh oseb jim služi samo za podporo ob iz- 
nemoglosti, starosti in smrti.

9. Dokler se ne izda nov zakon o lekarnah, se smejo 
imeti sedanje drogerije po odredbah prejšnjih zakon­
skih predpisov.

10. Dohodke, dobljene za zdravljenje neinvalidov, 
obdrže invalidski sanatoriji in ortopedske bolnice za 
pokritje razhodkov, izvršenih za prehrano in zdravljenje 
teh neinvalidov.

§ 69.

1. Odpušča se dolg, ki se vodi pri kraljevski banski 
»pravi Dravske banovine VI br. 1536/32 za brezobrestno 
posojilo, izplačano osrednji gospodarski zadrugi »Eko­
nomu« v Ljubljani po ministrstvu za socialno politiko 
št. 1560/22 za izvedbo prehranitvene akcije v Sloveniji, 
kolikor doslej ni bil poravnan, in to ostanek dolga 
63.439 dinarjev in na vso dolgovano vsoto dolžne obresti 
225.746'25 dinarjev, skupaj 289.185'25 dinarjev.

2. Oprašča se zadruga »Jugoslovenski prosvetni film 
v Beogradu« zaveze, vrniti posojilo 250.000 dinarjev, ki 
mu je bilo dodeljeno z odločbo m inistra za socialno poli­
tiko in narodno zdravje Sl. br. 38.338 z dne 11. avgusta
1931. iz sredstev izselniškega fonda kot podpora za sne­
manje in prikazovanje filmov o naši državi v inozemstvu.

3. Odobruje se odločba ministrskega sveta K. št. 749 
z dne 7. julija 1932. in se pooblašča m inister za finance, 
da sme izza dne 1. aprila 1933. vnesti v odplačilo zneska
6,000.000 'dinarjev, ki se je izplačal po omenjeni odločbi 
m inistrskega sveta državnemu odboru za podpiranje in 
obnovo krajev, prizadetih po poplavi v 1. 1932., v prora­
čun ministrstva za socialno politiko in narodno zdravje 
na leto po 600.000 dinarjev, in to do popolne poravnave 
izplačane vsote izselnišlcemu fondu s 5% obresti vred.

§ 70.
1. Odobruje se načelna odločba, s katero je odre­

jena razlastitev posestev zaradi ustanovitve novega na­
selja Sremske Rače. S pristankom petrovaradinske imo- 
vinske občine se sme dati odškodnina za razlaščena 
zemljišča z gozdnim zemljiščem omenjene iinovinske 
občine.

2. Lastniki novo zgrajenih hiš in obhišij v novem 
naselju Sremski Rači so oproščeni vseh državnih in 
samoupravnih taks za vpis v zemljiško knjigo njih last­
ninske pravice na njim dodeljene hiše in obhišja.

3. Na ozemlju starega naselja Srem ske Rače je  pre­
povedano, stalno se nastaniti ali postaviti nove zgradbe 
za stanovanja, dokler se to ozemlje ne zavaruje pred 
poplavo.

4. Grajani naselij, poplavljenih v 1. 1932., ki jim je 
postavila država hiše ob svojih stroških proti temu, da vr­
nejo državi izdatke, nastale s postavitvijo hiš, z določenimi 
letnimi odplačili, ne morejo svojih hiš ne obremeniti 
ne odsvojiti, dokler državi storjenih izdatkov ne plačajo 
Ta odsvojilna prepoved se mora na zahtevo pristojnega 
sreskega načelstva zaznamovati v zemljiških knjigah.

5. Kdor ravna zoper odredbe točke 3. tega para­
grafa, se kaznuje v denarju od 10 do 500 dinarjev, če se 
pa denarna kazen v danem roku ne plača, z zaporom 
od 1 do 10 dni. Tako kazen izreka sreski načelnik.

§ 71
Invalidom, ki so razporejeni po invalidskem zakonu 

z dne 4. julija 1929. v I. skupino invalidov in jim je

odrejena pokojnina po prejem kih po zakonu o u r a d n i k i h  
z dne 31. julija 1923., zakonu o državnem prometnem 
osebju z dne 28. oktobra 1923. in zakonu o ustroju voj­
ske in mornarice z dne 9. avgusta 1923., pripadajo izza 
dne 1. aprila 1933. popolni prejemki položaja, s katerega 
so bili upokojeni in kateri prejemki so spadali po ome­
njenih zakonih v osnovo za odmero pokojnine.

L. Ministrstvo za telesno vzgojo naroda.

§ 72.
Podpora Zvezi Sokolov kraljevine Jugoslavije za 

sokolska društva in selske sokolske čete, za katero je 
odobien kredit v proračunu m inistrstva za telesno vzgojo 
naroda, se izp laču j v mesečnih obrokih po naredbah 
m inistra za te le g o  vzgojo naroda.

Ko dobi ta zakon moč, predloži upravni odbor Zveze 
Sokolov kraljevine Jugoslavije ministru za telesno vzgojo 
naroda proračun razhodkov, ki naj se vrše iz te podpore, 
v odobritev.

Kljub zakonu o državnem računovodstvu in zakonu 
o glavni kontroli vrše dokončno likvidacijo vseh izdatkov 
iz te podpore vsake tri mesece dva m inistra in dva 
člana glavne kontrole, ki jih odredi predsednik mini­
strskega sveta.

Natančnejša navodila o izvrševanju te  odredbe pred­
piše minister za telesno vzgojo naroda.

§ 73.
V § 10. zakona o ustanovitvi Sokola kraljevine Jugo­

slavije z dne 5. decembra 1929. se dodaja nov odstavek, 
ki se glasi: »Selškim sokolskim četam se priznava zna­
čaj gospodarskih organizacij in se m inister za poljedel­
stvo pooblašča, da sme s soglasnostjo ministrskega sveta 
dodeljevati tem četam izvestne podpore iz sredstev držav­
nega kmetijskega sklada po zakonu o pospeševanju 
kmetijstva z dne 6. septembra 1929.«

III. del: Ostale odredbe.
§ 74.

1. Kredit za upoRojitve vseh civilnih uradnikov in 
ostalih državnih uslužbencev vseh strok, odobren v od­
delku »Pokojnine in invalidske podpore« proračuna 
državnih razhodkov za to leto, se uporablja po odobritvi 
m inistra za finance.

2. V breme prostega kredita za uradnika višje sku­
pine se sme postaviti samo uradnik nižje skupine; ne 
sme se prekoračiti ne število ne skupna vsota kredita, 
odobrena po proračunu.

3. V centralnem tiskovnem uradu predsedništva mi­
nistrskega sveta se smejo postavljati v brem e kreditov, 
odobrenih za uradnike in uslužbence, dnevničarji; toda 
število in znesek proračunskih kreditov se s temi posta­
vitvami ne smejo prekoračiti.

4. Na račun kreditov, določenih s proračunom zn 
osebne razhodke za zvaničnike in služitelje, se smejo 
postavljati dnevničarji; število in vrsta določenih zvanj in 
znesek ustreznih proračunskih kreditov pa se s temi 
postavitvami ne smejo prekoračiti.

5. Ministri smejo postavljati in premeščati usluž­
bence svoje stroke v mejah skupnega števila in skup­
nega kredita, odobrenega za osebne razhodke teh u s lu ž ­
bencev po proračunu, neglede na njih številčno stanje
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in višino kreditov, odobrenih z istim proračunom, pri 
ministrstvu in poedinih banskih upravah ali finančnih 
direkcijah in njih podrejenih ustanovah ali ostalih usta­
novah.

6. Prejemki, izplačani po odločbah o službenih raz­
merjih, ki jih je pa državno sodišče s sodbami razvelja­
vilo, se izterjajo od uslužbenca, na katerega se razveljav­
ljena odločba nanaša.

Uradniki, ki so take odločbe pripravili in pristoj­
nemu ministru ali za to pooblaščenemu organu v odo­
britev predložili, odgovarjajo za povračilo škode pred 
glavno kontrolo, če za izdajo takih odločb ni bilo osnov­
nih in jasno določenih zakonskih pogojev in če nastopi 
nemožnost, izterjati jih od uslužbenca, na katerega se 
razveljavljena odločba nanaša. Odločba glavne kontrole 
postane izvršna, ko jo odobri kasaoijsko sodišče, če se je 
vložila pritožba. Rok za pritožbo znaša 15 dni.

7. Izplačilo vseh mesečnih prejemkov ministrov brez 
portfelja se vrši iz proračunskih rezervnih kreditov. Iz 
tega kredita se vrše tudi vsi osebni in m aterialni raz- 
hodki tega zvanja.

§ 75.

1. Od dne uveljavitve tega zakona prestane dolžnost 
zavarovanja po zakonu o zavarovanju delavcev glede 
vseh tistih oseb na službi pri civilni hiši Nj. Vel. kralja, 
ki so po § 10. zakona o ustroju civilne hiše Nj. Vel. k ra­
lja z dne 28. novembra 1931. in po pravilniku k istemu 
paragrafu razvrščene kot stalni uslužbenci.

Za osebne podpore teh oseb ob bolezni in smrti je 
pri upravi dvora služabniški fond, ki nadomešča podpore 
in ostalo iz zakona o zavarovanju delavcev.

2. Z dnem 1. aprila 1933. prestane dolžnost zavaro­
vanja po zakonu o zavarovanju delavcev vseh tistih oseb, 
ki se jemljejo kot pogodbeni uradniki bodisi po zakonu 
o uradnikih, bodisi po odredbah posebnih zakonov na 
delo v državni službi.

Uredba o podpornem skladu pomožnega osebja v 
državni službi se mora uporabljati smiselno tudi na po­
godbene uradnike, omenjene v predhodnem odstavku.

3. V prvem odstavku člena 4. uredbe o podpornem 
skladu pomožnega osebja v državni službi se dodaja 
nova, šesta točka, ki se glasi:

>6. disciplinske denarne kazni dnevničarjev, pogod­
benih uradnikov in honorarnih uslužbencev«.

§ 76.

1. Državni in samoupravni osebni upokojenci ne 
smejo biti zaposleni pri državi in državnih podjetjih. 
To se ne nanaša na upokojene univerzitetne profesorje, ki 
delujejo kot priznani znanstveniki na univerzi v svojstvu 
honorarnih profesorjev, na upokojene univerzitetne pro­
fesorje, ki delujejo kot tehnični strokovnjaki pri revi­
ziji zložbenih operatov, na stenografe v narodnem pred­
stavništvu, na uradnike centralnega tiskovnega urada 
kakor tudd na upokojence — vojne invalide.

2. Državnim in samoupravnim osebnim upokojencem, 
zaposlenim v službi banovin in občin ali njih podjetij 
v zvanjih, ki ne dajejo pravice do pokojnine, pripadajo, 
dokler jim ta služba traja, zmanjšani pokojninski pre­
jemki, izvzemši rodbinsko draginjsko doklado, in sicer:

a) za četrtino onim, katerih  mesečni kosmati do­
hodek od te zaposlitve znaša 600 do 1499 dinarjev;

b) za tretjino onim, katerih mesečna kosmati do­
hodek od te  zaposlitve znaša 1500 do 2499 dinarjev;

c) za polovico onim, katerih  mesečni kosmati do­
hodek od te zaposlitve znaša 2500 do 4999 dinarjev.

3. Odredbe drugega odstavka tega paragrafa veljajo 
tudi za one državne upokojence, ki jim je pokojnina 
odmerjena po prejem kih po zakonih, izdanih pred dnem 
1. julija 1923., če znašajo njih kosmati mesečni pokoj­
ninski prejemki, nevštevši rodbinsko draginjsko doklado, 
več ko 3000 dinarjev. To velja tudi za upokojence — 
vojne invalide, zaposlene pri državi kakor tudi pri samo­
upravi, katerih  mesečni pokojninski prejemki, nevštevši 
rodbinsko draginjsko doklado, znašajo več ko 3000 di­
narjev.

4. Upokojencem iz drugega odstavka tega paragrafa 
kakor tudi upokojencem — vojnim invalidom, zaposle­
nim pri državi ali samoupravi, katerih osebni kosmati 
dohodek znaša več ko 5000 dinarjev, pokojninski p re­
jemki ne pripadajo.

5. Odredbe tega paragrafa ne posezajo v predpise 
uredbe o draginjskih dokladah državnih upokojencev. ,

6. Predsedniki in načelniki občin, četudi dobivajo 
kakšno nagrado za delo v občini, se izvzemajo od odredb 
tega paragrafa in prejemajo, če so državni upokojenci, 
svojo popolno pokojnino.

§ 77.

Hercegovskim in bokeškim vstašem in njih rodbi­
nam, ki jim je odredila bivša črnogorska vlada dosmrtne 
podpore, se izplačuje še nadalje državna podpora z dra- 
ginjskimi dokladami vred ob pogojih, ki veljajo za 
državne upokojence.

§ 78.

1. Članom komisije za opravljanje državnih strokov­
nih izpitov in višjih državnih strokovnih izpitov, kjer jih 
je kaj, ne pripada nagrada ne od države ne od kandidar 
tov. Vsi predpisi poedinih zakonov, uredb in pravilni­
kov, ki temu nasprotujejo, se razveljavljajo.

2. Za čezurno delo, kolikor se po službeni potrebi 
mora uvesti, se ne plačuje nikakršna nagrada, razen na­
grad za čezurno delo osebja, ki izdeluje državni prora­
čun in končne račune. To ne velja za one prim ere, kjer 
sta pravica do nagrade in nje višina urejeni z zakonom.

3. Šefom in računskim preglednikom krajevnih kon­
trol se brez odobritve občne seje glavne kontrole ne sme 
izplačevati nikakršna nagrada za delo pri uradih, pri 
katerih so postavljeni.

§ 79.

1. Proti častnikom, članom zadrug za zidanje stano­
vanj, je dopustna za terjatve teh zadrug prepoved do 
50% aktivnih in pokojninskih prejemkov, razen rodbin­
skih draginjskih doklad, če na to pristanejo, in s po­
gojem, da se sme prepoved izdati šele, ko se jim izroče 
hiše in izdane tapije, odnosno ko se izvrše vpisi njih 
lastninske pravice v zemljiških knjigah. Taka prepoved 
se more dovoliti samo za amortizacijske terjatve^ ki ne 
trajajo več ko 20 let.

2. Po §§ 1. in 24. zakona o zadrugah državnih usluž­
bencev z dne 3. novembra 1931. se ne vračajo vsote, ki 
so bile pobrane v času od dne 1. julija 1928. do dne
1. decembra 1931. po točki 4. Člena 70. uredbe o nabav- 
ljalnih zadrugah državnih uslužbencev in zvezi nabav- 
ljalnih zadrug državnih uslužbencev z dne 5. decembra
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1920. z izpremembami in dopolnitvami z dne 12. maja 
1928. Od tega so izvzete vsote, katerih povračilo je do 
časa, ko dobi ta zakon moč, prisojeno s sodbo držav­
nega sveta.

3. Podpore, ki se izplačujejo iz državne blagajne po 
zakonu o podpori z dne 16. februarja 1929., razg'ašenem 
v »Službenih novinah« z dne 20. februarja 1929., štev. 
42/XIX. (pod 93.), se ne smejo jemati v izvršbo za no­
beno terjatev. Ta odredba se nanaša tudi na one izvršbe, 
ki so bile dovoljene do dne, ko dobi ta zakon moč; ven­
dar pa zahtevajoči upnik (izvršitelj) ni dolžan vrniti enih 
zneskov, ki jih je že prejel na podstavi dovoljene iz­
vršbe, preden dobi ta zakon moč.

Ta odredba velja za ves čas, ko se izplačujejo pred­
nje podpore iz državne blagajne.

Podpore iz spredaj omenjenih zakonov znašajo ob 
sm rti matere za vsakega otroka po 1600 Din na mesec.

§ 80.
1. Vse zakonske odredbe, po katerih je  bilo dopust­

no odobravanje glede vrednosti licitacij in pogodb za 
nabave, izdelave, prodaje in dr., kljub načinu, označe­
nemu v členu 95.Č zakona o državnem računovodstvu, 
prestanejo veljati.

2. Razveljavlja se cesarska uredba z dne 9. avgusta
1915., drž. zak. št. 234.

3. V § 24. zakona, s katerim  se podaljšuje veljav­
nost odredb dosedanjih finančnih zakonov in zakonov o 
proračunskih dvanajstinah, z dne 31. julija 1929. je do­
dati za besedami »Pokojnine in invalidske podpore« be­
sede: »kakor v delu »Državni dolgovi«.

V § 33. istega zakona je v sedmi vrsti namesto be­
sed »do vštetega 1. 1928./1929.« postaviti: »do vštetega
1. 1931./1932.«.

V § 40. istega zakona je v tretji vrsti namesto be­
sed »do dne 31. marca 1929.« postaviti besede: »do dne 
31. marca 1932,«.

V dvanajsti vrsti se črtajo besede: »za leto 1928./ 
/1929.«.

Za tretjim odstavkom § 64. istega zakona se dodajata 
nova odstavka, ki se glasita:

»Dokler se ne izda zakon o samoupravnih financah, 
nadomešča odobritev m inistra za finance zakonska po­
oblastitev, kolikor se zahteva po veljavnih zakonih tak­
šna zakonska pooblastitev za uvedbo novih ali za zvi­
šanje starih občinskih doklad in davščin.

Priznajo se in odobrujejo odločbe, ki jih je mi­
nister za finance na osnovi tretjega odstavka tega para­
grafa doslej izdal.«

4. Zdravnikom, ki se zateko na dan uveljavitve tega 
zakona v državni ali samoupravni službi, se čas, ki so 
ga prebili na vojaški dolžnosti kot zdravniki, študenti, 
v ujetništvu, internaciji, kot volonterji sanitetnih na­
prav v državi ali v inozemstvu v vojnah od 1. 1912. do 
vštetega 1. 1920., prizna za napredovanje in pokojnino 
v čas dejanske državne službe po §§ 113. in 116. zakona 
o uradnikih; na osnovi tako priznanega časa se ti zdrav­
niki kljub §§ 12. in 13. zakona o uradnikih razporede in 
povišajo v ustrezne skupine, računajo skupinsko službo 
po § 49. zakona o uradnikih, pri čemer se odbije kadrov­
ski rok 14 mesecev.

5. Predpisi § 124. zakona o uradnikih in § 131, za­
kona o državnem prometnem osebju je umeti tako, da 
se šteje v čas. določen po teh predpisih, samo čas, prebit 
v aktivni državni službi, in to, kolikor je dejanski trajal,

in da v takih prim erih ni uporabljati odredb § 123. za­
kona o uradnikih in § 130. zakona o državnem promet­
nem osebju, po katerih se začetega pol leta računi za 
celo leto.

6. V § 132. zakona o uradnikih in § 138. zakona o 
državnem prometnem osebju se dodaja nova peta točka, 
ki se glasi:

»5. z vstopom v samoupravno službo v zvanja, ki 
dajejo pravico do pokojnine, dokler služba traja. Če dobi 
takšen uslužbenec pokojnino tudi od samouprave, ne 
more dobivati obeh pokojnin, marveč ima pravico iz* 
bere.«

7. V odstavku (2) § 144. zakona o uradnikih z dne 
31. marca 1931. se nadomešča rok 20 dni z rokom 40 dni.

8. V točki 5. odstavka (') § 153. zakona o uradnikih 
ia točki 5. prvega odstavka § 159. zakona o državnem 
prometnem osebju je postaviti na koncu namesto pike 
vejico in se dodajo besede: »če pa postanejo nesposobni 
za pridobivanje, kar se mora analogno predpisu § 83. 
ugotovili komisijski, se jim izplačuje rodbinska pokoj­
nina, dokler ta nesposobnost traja, vendar s pogojem; da 
je nastopila nesposobnost do dovršenega 23. leta starosti 
in da nimajo lastnih sredstev za vzdrževanje«.

Odstavek (2) § 153. zakona o uradnikih in drugi od­
stavek § 159. zakona o državnem prometnem osebju se 
ukinjata.

9. Odredbe § 2. zakona o ukinitvi, izpremembi in 
dopolnitvi zakonskih predpisov, ki se nanašajo na vrhov­
no državno upravo, z dne 3. decembra 1931., se ne na­
našajo na sprejemanje pogodbenih uradnikov v službo. 
Potemtakem ostanejo v veljavi predpisi odstavka (2) 
§ 163. zakona o uradnikih in drugega odstavka § 109. 
zakona o državnem prometnem osebju; na koncu teh 
predpisov je pa dodati besede: »sporazumno z mini­
strom za finance«.

10. V členu 21., tretjem odstavku, zakona o držav­
nem svetu in upravnih sodiščih se črta poslednji stavek; 
namesto njega pa se dodaja nov, četrti odstavek, ki se 
glasi:

»Če se je prekršil zakon v korist poedinoev z uka­
zom, ministrsko odločbo, banovo odločbo, odločbo koman­
danta orožništva ali odločbo kakšnega drugega oblastva 
o službenih razmerjih civilnih in vojaških državnih usluž­
bencev, pogodbenih uradnikov in dnevničarjev kakor 
tudi takšnih nameščencev državnih prometnih naprav, 
nastopa v imenu države kot tožitelj pri državnem svetu 
glavna kontrola.«

11. Člen 11. odločbe ministrskega sveta D. R. kr. 
42.300 z dno 17. aprila 1924. je razumeti tako, da pri­
pada rodbinska draginjska doklada kljub členu 9., točki 2., 
to odločbe samo možu, aktivnemu državnemu uslužbencu, 
čigar žena je tudi aktivna državna uslužbenka, in to če 
službujeta oba soproga v istem kraju in če jima je zbog 
tega ena osebnih draginjskih doklad znižana na polovico. 
Potemtakem nima mož, ki je aktiven državni uslužbenec, 
za čas od dne 1. maja 1924. do dne 1. julija 1931. P° 
členu 11. odločbe ministrskega sveta D. R. br. 42.300/24 
pravice do rodbinske draginjske doklade za ženo, ki j0 
zaposlena v državni službi kot dnevničarka, pogodbena 
uradnica ali honorarna uslužbenka, ker v takem p r i m e r u  
ni dveh osebnih draginjskih doklad, katerih ena bi s0 
morala znižati na polovico, ampak pripada možu popol­
na osebna dragiinjska doklada, ženi pa popolna m e s e č n a  
ttugrada.
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12. Po odločbi ministrskega sveta D. R. br. 112.220 
z dne 6. septembra 1923. se smejo vzeti v postopanje 
samo tiste prošnje, ki so predložene do dne 31. decem­
bra 1931., in to z vsemi pravilnimi dokumenti vred, po 
katerih je moči izdati odločbo o izplačilu. Prošnje, pred­
ložene brez pravilnih dokumentov, veljajo za nevložene. 
Pravilnost dokumentov oceni na poslednji stopnji mini­
ster za finance.

13. Odobruje se banska naredba z dne 16. oktobra
1920., št. 17.329, po kateri se uredba o draginjskih do­
kladah državnih uslužbencev, upokojencev, upokojenk 
in njihovih sirot z dne 29. septem bra 1920., D. R. br.
130.000, »Službene novine« z dne 7. oktobra 1920., št. 15, 
ni nanašala na zunanje logarsko osebje.

14. Rodbinam umrlih članov fonda vojaških muzi­
kantov, katerim  se izplačuje podpora po točki 4. § 14. 
finančnega zakona za 1. 1931./1932., pripada izza 1. aprila 
1931. osebna draginjska doklada po členu 2., točki III., 
uredbe o draginjskih dokladah državnih upokojencev 
št. 11.330/1 z dne 14. marca 1932. s poznejšimi izpremem- 
bami in  dopolnitvami.

Vse ostale odredbe te uredbe se morajo uporabljati 
smiselno tudi na rodbine, omenjene v predhodnem od­
stavku.

15. Odločbi m inistrstva za finance št. 147.840/11 z dne
10. decembra 1932. in št. 4438/11 z dne 16. januarja 1933. 
o dopolnitvah pravilnika o ureditvi prometa z devizami 
in valutami z dne 7. oktobra 1931. imata obvezno moč 
od dne razglasitve v »Službenih novinahc

§ 81.

Senatorjem in narodnim poslancem, bivšim držav­
nim uradnikom, se šteje, če stopijo iznova v državno 
službo, za napredovanje in pokojnino ves čas, ki so ga 
prebili izza dne 28. novembra 1920. kot senatorji in na­
rodni poslanci.

Ob povratku v državno službo zanje ne veljajo od­
redbe §§ 62., 49. in odstavka (8) § 117. zakona o urad­
nikih z dne 31. marca 1931.

Ob upokojitvi se nanje ne nanaša odstavek (') § 268. 
zakona o uradnikih z, dne 31. marca 1931.

To velja tudi za tiste senatorje in narodne poslance, 
izvoljene dne 8. novembra 1931. in 2. januarja 1932., ki 
so vstopili v državno službo pred uveljavitvijo tega za­
kona, kakor tudi za tiste, ki se vrnejo v državno službo 
po prestanku mandata, bodisi neposredno bodisi pozneje.

§ 82.

1. Za one državne zgradbe, ki se uporabljajo za 
urade banskih uprav, se najemnina ne plačuje. Prav- 
tako se ne plačuje najemnina za one banovinske zgrad­
be, ki se uporabljajo za državne urade in ustanove.

2. V krajih, kjer so meščanske in osnovne šole v 
državnih in ne v občinskih zgradbah, so šolske občine 
dolžne, da vrše popravila in vzdrževanje teh zgradb 
iz svojih sredstev, če državi ne plačujejo nobeno na­
jemnine.

§ 83.

1. Kot edini dokaz o vplačilu po predpisu raznih 
teks pri občini mesta Beograda služijo redna in pismena 
Potrdila upravičenih občinskih naprav in organov, najsi 
®o dane v knjižicah ali na čekovnih položnicah, prizna- 
Picah ali denarnih knjigah ali po čekovnih položnicah,

opremljenih s podpisi poštnih organov, organov Poštne 
hranilnice ali njenih podružnic kakor tudi Hranilnice 
in zastavljalnice občine mesta Beograda in njenih filialk. 
Ko se potrdila izdajajo, morajo pritisniti dotični organi 
poleg podpisa tudi pečat urada, pri katerem  se je  vpla­
čilo Izvršilo.

Na zgoraj omenjeni način izdano redno potrdilo o 
prejemu položene vsote služi za dokaz o vplačilu tiste 
takse ali davščine in za tisti čas, na katero in na kate­
rega se potrdilo glasi, ,in potemtakem potrdilo o plačani 
taksi ali davščini za poznejši čas: mesece in  leto ne more 
služiti položniku in dolžniku kot dokaz, da so s tem po­
ravnani in plačani računi istih taks, davščin itd. za prej­
šnji čas: mesece in leta.

2. Reklamacije o predpisu za vse vrste taks in dav­
ščin, katere ubira občina mesta Beograda, se smejo vr­
šiti, kolikor roki niso določeni s posebnimi zakoni, naj- 
kesneje v mesecu dni od vročitve računa ali poročila 
o predpisu, ki se je  vročilo dolžniku z vpisom v knji­
žico, s  poslatvijo računa ali opomina neposredno ali 
po pošti. V mesecu dni po vročitvi predpisa zahteva 
lahko zainteresirana oseba, da se predpis popravi, kar je 
občina dolžna storiti, če se ugotovi, da je predpis pogre- 
šen; drugače pa se mora izdati dolžniku-pritožilcu na 
zahtevo formalna odločba, da se zavrača izvršitev po­
pravka glede predpisa. Ta odločba služi dolžniku za do­
kaz in dokument, ki se priloži pritožbi na višje pristojno 
oblastvo v roku, določenem po zakonu.

Reklamacije in pritožbe ne zadržujejo izterjave.
3. Sodišče občine mesta Beograda sme kljub členu

97., točki 11., pod c) zakona o občinah pooblastiti direk­
torja gospodarsko-finančnega oddelka občine mesta Beo­
grada, da sme odrejati izplačila za vse osebne izdatke 
po plačilnih spiskih in poediničnih priznanicah kakor 
tudi za m aterialne razhodke do 10.000 dinarjev, ki se 
napravljajo na osnovi rešitve sodišča ali odbora občine 
mesta Beograda.

§ 84.
1. Odobrujejo se:
a) pogodba o posojilu, sklenjena z Državno hipote­

karno banko za gradnjo palače Jugoslovenske akadem ije 
znanosti in umetnosti v Zagrebu skladno z odločbo mi­
nistrskega sveta P. br. 39.286 z dne 8. oktobra 1932-;

b) izplačila, izvršena kot mesečne nagrade gledali­
škemu dnevničarskemu osebju narodnega gledališča v 
Ljubljani iz kredita part. 1., poz. 4., proračuna narodnega 
gledališča v Ljubljani za 1. 1931./1932. po odločbi mini­
strskega sveta P. br. 2789 z dne 28. februarja 1932.;

c) izplačila obveznosti iz prejšnjih let narodnega 
gledališča za zapadne krajine v Sarajevu in Splitu, odo­
brena z odločbo ministra za finance št. 11.130/11 z dne 
26. januarja 1933. na osnovi § 8., točke 2., finančnega za­
kona za 1. 1932./1933.,

č) izplačila obveznosti narodnega gledališča v Osije­
ku iz prejšnjih let, odobrena z rešitvijo ministra za finan­
ce št. 2349/11 z dne 26. januarja 1933. na osnovi § 8., 
točke 2., finančnega zakona za 1. 1932./1933.

2. Jemljejo se v vednost in se odobrujejo: odločbe 
ministrskega sveta št. 5955 z dne 3. julija 1928.; Str. Pov. 
br. 3/VII z dne 3. januarja 1933. in Str. Pov. br. 44/11 z 
dne 13. februarja 1933. ter odločba ministra za finance 
št. 3009/VI z dne 30. januarja 1933., s katero se podalj­
šuje izdajanje obveznic loterijske 2 'A % ne državne ren­
te za vojno odškodnino; ukaz ministrstva pravde štev. 
112.527 z dne 3. novembra 1932. o postavitvi upravnika
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528 34. kos.

kazenskega zavoda v Požarevcu; ukaza, izdana po pred­
logu mini st ra za finance, št- 9616 z dne 30. decembra 
1928. in št. 16.386 z dne 27. marca 1930., kolikor se na­
našata na finančnega direktorja v Novem Sadu; odločba 
odbora narodne skupščine za prošnje in pritožbe št. 2171 
z dne 15. aprila 1932. s tem, da se naj povsem po njej 
postopa; odločba odbora narodne skupščine za prošnje in 
pritožbe št. 3867 z dne 18. oktobra 1932.; odločba odbora 
narodne skupščine za prošnje in pritožbe št. 2495 z dne 
26. aprila 1932.; odločba odbora narodne skupščine za 
prošnje in pritožbe št. 2496 z dne 26. aprila 1932. in 
odločba odbora narodne skupščine za prošnje in pritož­
be št- 4727 z dne 4. januarja 1933.; odločba ministra za 
prosveto O N br. 57.540/30 z dne 4. marca 1931.; odločba 
ministra za finance št. 9111/1 z dne 22. januarja 1930. 
v zvezi z ukazom št. 20.571/1 z dne 15. aprila 1930.; od­
ločba ministra za finance št. 10.563/1 z dne 28. februar­
ja 1930. in odločba ministra za finance D. R. br. 32.500 
z dne 28. februarja 1929. v zvezi s št. 29.939/11 z dne 
28. februarja 1930.

3- Izdatki, ki se vrše po odločbah D. R. br. 6027 
z dne 21. januarja 1928. in Pov. št. 64 z dne 5. febru­
arja 1930. se izknjižujejo po tej zakonski odredbi

§85.

Vse odredbe dosedanjih finančnih zakonov in zako­
nov o proračunskih dvanajstinah, s katerimi so bili ve­
ljavni zakoni izpremenjeni, ukinjeni ali dopolnjeni, ka­
kor tudi vse uredbe, pravilniki, drugi predpisi in od­
ločbe, kar jih je bilo že izdanih na podstavi pooblastitev, 
navedenih v omenjenih zakonih, veljajo še nadalje

§ 86.

Ta zakon stopi v veljavo, ko ga kralj podpiše in se 
razglasi v »Službenih novinah«, kolikor ni v poedinih pa­
ragrafih odrejeno drugače. Krediti, odobreni s tem za 
konom, veljajo kljub odredbi člena 2. zakona o držav­
nem računovodstvu od dne 1. aprila 1933. do dne
1. aprila 1934.

Našemu ministru pravde priporočamo, naj razglasi 
ta zakon, vsem Našim ministrom, naj skrbe za njegovo 
izvrševanje, oblastvom zapovedujemo, naj po njem posto­
pajo, vsem m vsakomur pa, naj se mu pokoravajo.

V Beogradu, -dne 31. marca 1933.

Aleksander s. r.

Predsednik 
ministrskega sveta 
dr. M. Srškic s. r.

Videl
in pritisnil državni pečat 
čuvar državnega pečata, 

minister pravde 
Bož. Ž. Maksimovič s. r.

(Sledijo podpisi vseli ostalih ministrov.)

Uredbe osrednje vlade.
224.

Dne prvega aprila tega leta je stopil v veljavo pro­
račun državnih razhodkov in dohodkov za leto 1933./1934. 
Da bi ravnali vsi nakazovalci in računodajniki ob izvrše­
vanju tega proračuna glede računovodstvenega postopa­
nja enotno, predpisujem na podstavi členov 5., 6. in 59- 
zakona o državnem računovodstvu naslednja

navodila
za izvrševanje proračuna razhodkov 

in dohodkov za leto 1933./1934.*

PRVI ODDELEK.

I.

Občne pripombe.
Celotno poslovanje v vseh resortih se mora gibati 

izključno v mejah kreditov, ki so odobreni s proračunom. 
Za vsako prekoračenje kredita in ustvaritev obveznosti 
za državno blagajno zoper veljavne zakonske predpise 
odgovarjajo nakazovalci in računodajniki po členu 58. 
zakona o državnem računovodstvu in § 23. zakona o po- 
daljšavi veljavnosti odredb v dosedanjih finančnih za­
konih in zakonih o proračunskih dvanajstinah.

II.

Otvarjanje kreditov.
I. Proračun za leto 1933./1934. se ne razlikuje glede 

svoje tehnične sestave od prejšnjega, ker so v njem 
razhodki občne adm inistracije popolnoma ločeni od raz­
hodkov državnih gospodarskih podjetij, ki so izkazana v 
proračunu v posebnih prilogah.

Redno postopanje ob izvrševanju proračuna razhod­
kov, t. j. predhodno otvarjanje kreditov po oddelku za 
državno računovodstvo, predpisano s pravilnikom o po­
slovanju računovodstvenih odsekov pri ministrstvih in o 
računovodstveni službi pri nakazovalcih, velja za vse pro­
računske kredite (partije in pozicije), ki so obseženi v 
proračunu občne administracije; ne velja pa za proračun­
ske kredite, ki so odobreni avtonomnim ustanovam in 
določeni v prilogah. Te ustanove izvršujejo svoje prora­
čune samostalno, brez predhodnega otvarjanja kreditov 
po oddelku za državno računovodstvo, povsem po pravil­
niku o poslovanju specialnih računovodstev in blagajn in 
postranskih računovodstev in blagajn.

Predhodno otvarjanje kreditov po oddelku za držav­
no računovodstvo po novem proračunu velja tudi za 
ministrstvo za promet, ki označuje v svojih razporedih 
kreditov potrebne kredite za prometne upravne ustanove 
na podstavi njih zahtevkov kreditov in zahteva otvoritev 
kreditov pri blagajni generalne direkcije državnih želez­
nic, iz katerih dohodkov se morajo kriti njih potrehe.

Prebitke dohodkov v poštni stroki izroča ministrstvo 
za promet glavni državni blagajni.

Minister za finance 
dr. Mil. R. Dordevič s. i.

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije« z dne
11. aprila 1933., št. 82/XXV/247.
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Otvarjanje in zatvarjanje kreditov se mora vršiti po 
predpisih pravilnika o poslovanju računovodstvenih od­
sekov pri ministrstvih in o računovodstvom službi pri 
nakazovalcih. Kljub predpisom členov 9., 10. in 11. ome­
njenega pravilnika pa sestavljajo računovodstveni odseki 
pri ministrstvih za redne potrebe svojega resorta razpo­
rede kreditov za osebne razhodke za šest mesecev, za 
materialne po tromesečjih. Če se pa pokaže potreba, 
otvoriti več ko četrtino vsote, odobrene v proračunu pri 
materialnih in izrednih razhodkih, je treba zahtevati take 
kredite v rednem postopanju s posebnimi zahtevki kre­
ditov in obrazložiti, zakaj se zahteva več ko četrtina.

Za tiste ustanove, kr so določeni zanje v proračunu 
manjši dohodki od razhodkov in je postavljena v višini 
razlike v proračunu občne administracije dotičnega mini­
strstva posebna dotacija, ne zahtevajo pristojna m inistr­
stva otvoritve kreditov za izplačilo teh dotacij, če se 
pokaže, da zadoščajo dohodki dotične ustanove za po­
krivanje razhodkov; v ta namen je treba, da kontrolirajo 
pristojni ministri gibanje dohodkov in razhodkov dotične 
ustanove.

Kjer ni tako, da so dohodki manjši od razhodkov, 
morajo pristojni nakazovalci, ko zahtevajo od m inistr­
stva za finance otvoritev kredita za drugo polletje, pred­
ložiti z zahtevo za otvoritev kredita detajlni pregled o 
kretanju dohodkov in razhodkov dot ion ih ustanov za mi­
nulih prvih šest mesecev.

Ministri nakazovalci označujejo, ko pošiljajo zahteve 
za otvoritev kreditov, kredite po poglavjih, partijah in 
pozicijah (člen 4. zakona o državnem računovodstvu).

2. Kredite, ki so določeni v proračunu za 1. 1933./1934. 
za banske uprave, dajo banom na razpolago resortni mi­
nistri po svojih strokah in so bani po § 30. zakona o 
banski upravi po teh kreditih nakazovalci I. stopnje in 
razpolagajo z njimi neposredno ali pa jih otvarjajo na- 
kazovalcem II. stopnje, če jih odrede.

Poedini oddelki banskih uprav pošiljajo svoje zahtev­
ke kreditov pristojnim oddelkom pri m inistrstvu; ti pa 
sestavijo zahtevke kreditov za vse svoje območje in jih 
vroče v določenem roku odseku za računovodstvo, ki 
sestavi zahtevek kreditov za ves resort.

Ko je oddelek za državno računovodstvo kredite 
otvoril, obvesti odsek za računovodstvo pristojne oddelke 
banske uprave o otvorjenih kreditih, obenem pa tudi 
finančni oddelek dotične banske uprave.

Ker je otvoriti kredite za bansko upravo v globalnih 
zneskih, vroči finančni oddelek, če se porazdele krediti 
med nakazovalce II. stopnje, finančni direkciji izvršeni 
razpored po nakazovalcih in obvesti istočasno vsakega 
drugostopnega nakazovalca o vsoti otvorjenega kredita.

3. V razdelku »Pokojnine in invalidske podpore« 
proračuna državnih razhodkov je za to leto določen v 
part. 55 kredit za upokojitev vseh civilnih uradnikov in 
ostalih državnih uslužbencev vseh strok, razen ministr­
stva za vojsko in mornarico, za katero je odobren po­
seben kredit za upokojitev častnikov, uradnikov in 
ostalih uslužbencev v part. 435.

Poedina m inistrstva pošiljajo zahteve za otvoritev 
lega kredita šele, ko so predhodno po § 74. finančnega 
zakona za 1. 1933./1934. izposlovali odobritev ministra 
za finance o angažiranju razhodkov za upokojitev v po­
g in ih  primerih.

Krediti za pokojnine državnih uslužbencev in dra- 
fimjske doklade, odobreni v partijah Id in 54, kakor tudi

krediti po partijah 47, 48, 49, 50, 51 in 58 občnih držav­
nih razhodkov se otvarjajo, kakor doslej, po zahtevah 
občnega oddelka — personalnega in pokojninskega od­
seka ministrstva za finance.

Posebej se še opozarja, da je treba p ri poslovanju 
zaradi otvarjanja kredita strogo paziti na roke, ki so 
predpisani s pravilnikom, da se morejo krediti nakazo- 
valcem pravočasno otvoriti. Zato je sm atrati posel glede 
otvarjanja in razporejanja kreditov pri vseh ministrstvih 
in ustanovah za zelo važnega in nujnega, ker je pogla­
vitno od tega zavisno pravilno poslovanje državnih usta­
nov. Zahtevke kreditov je treba prim erjati. Potrdilo, da 
se je prim erjanje opravilo, morajo tisti podpisati, ki so 
prim erjanje opravili.

Prav tako je treba paziti ob sestavljanju razporeda 
kreditov kar najstrože na to, da se postavijo vanje samo 
dejanski najpotrebnejše vsote po poedinih proračunskih 
partijah in pozicijah in za čas, za katerega se zahteva 
otvoritev kredita, da se prepreči često zatvarjanje kre­
ditov pri blagajni ene in naknadno otvarjanje kreditov 
pri blagajni druge finančne ustanove.

Rešitev o otvarjanju kreditov po vseh strokah izdaja 
šef odseka glavne državne blagajne.

Ministrstva se opozarjajo, naj opozore svoje oddelke 
in njim podrejene ustanove, naj se zaradi otvarjanja 
kreditov, izplačila, zalaganja finančnih direkcij z denar­
jem in za razna pojasnila ne obračajo na ministrstvo za 
finance — oddelek za državno računovodstvo neposred­
no, ampak samo preko pristojnega računovodstvenega 
odseka dotičnega ministrstva. Noben predmet, ki se vroči 
oddelku za državpo računovodstvo po nepristojni poti, 
se ne vzame v postopanje.

Istotako ni treba, da bi se finančne direkcije, če 
ugotove v tripiikatu zahtevkov kreditov napake, obračale 
zaradi njih popravka neposredno na oddelek za državno 
računovodstvo, ampak se morajo obračati zia pojasnila 
o tem na pristojne računovodstveue odseke pri m inistr­
stvih, kakor je to predpisano s členom 18. pravilnika o 
poslovanju računovodstvenih odsekov pri ministrstvih in  
o računovodstveni službi pri nakazovalcih.

Če se pokaže potreba, da se kredit zaradi odobritve 
virm iranja zatvori, ni treba pošiljati zahteve za zatvoritev 
kredita, rešitve o virmiranju in zahteve za otvoritev kre­
dita istočasno, ampak je storiti to v presledkih po nekaj 
dni. Najprej je treba poslati zahtevo za zatvoritev kre­
dita. Čez nekoliko dni rešitev o virm iranju. Naposled, 
nekoliko dni pozneje, zahtevo za otvoritev kredita. Ob­
enem z rešitvijo o odobrenem virm iranju je  poslati tudi 
soglasno odločbo glavne kontrole v overovljenem prepisu.

4. Iz rednega postopanja za otvarjanje kreditov so 
izvzeti spodaj našteti krediti sedanjega proračuna, ki se 
glede na potrebe, katerih zadostitvi služijo, smejo, n i 
pa da bi se morali v celoti potrošiti.

Otvoritev teh kreditov se mora zahtevati s posebno 
zahtevo, ki jo podpiše resortni m inister in ki mora 
obsegati podrobno obrazložitev potreb, katerih zadostitvi 
dotičmi krediti služijo.

Ti krediti so po naslednjih proračunskih partijah:

V r h o v n a  d r ž a v n a  u p r a v a :
Part. 53 in 55.

M i n i s t r s t v o  p r a v d e :
Part. 71, 173, 175, 186, 189 in 190.
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M i n i s t r s t v o  z a  p r o s v e t o :
Part. 194, 202, 203, 204, 206, 207, 208, 209, 213, 214, 

215, 217, 259, 262, 264, 272, 274, 292, 293, 294, 295 in 296.
M i n i s t r s t v o  z a  n o t r a n j e  p o s l e :

Part. 336, 337 in 338.
M i n i s t r s t v o  z a  f i n a n c e :

Part. 377, poz. 1, 377, poz. 2, 377, poz. 3, 377, poz. 4, 
377, poz. 5, 377, poz. 6, 377, poz. 7, 377, poz. 8, in 378.

M i n i s t r s t v o  z a  v o j s k o  i n  m o r n a r i c o :
Part. 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421,

41:2, 424, 425, 426, 427, 428, 442, 443, 444, 445, 446, 447,
418, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459,
460, 461 in 462.

M i n i s t r s t v o  z a  g r  a d b e  :
Part. 488, 489, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 498, 499,

500, 501, 502, 503, 504, 505, 511, 516, 522, 527, 533, 543,
553, 563, 574, 584, 589, 595 in 600.

M i n i s t r s t v o  z a  p o l j e d e l s t v o :
Part. 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672 in 673.

M i n i s t r s t v o  z a  t r g o v i n o  i n  i n d u s t r i j o :  
Part. 782, 783 in 785.

M i n i s t r s t v o  za  s o c i a l n o  p o l i t i k o  i n  
n a r o d n o  z d r a v j e :

Part. 827, 828, 835, 836, 837, 838 in 839.
M i n i s t r s t v o  z a  t e l e s n o  v z g o j o  n a r o d a :  

Part. 911, 912 in 913.
Rešitve o otvarjanju teh kreditov, izvzetih iz red­

nega postopanja, izda po členu 53., točki 1., pravilnika o 
poslovnem redu ministrstva za finance minister za finan­
ce ali po njegovi pooblastitvi načelnik oddelka za državno 
računovodstvo.

5. V točki 5. § 74. je dana resortmim ministrom mož­
nost, da lahko postavljajo in premeščajo uslužbence 
svoje stroke v mejah skupnega števila in skupnega kre­
dita, odobrenega po proračunu za osebne razhodke teh 
uslužbencev, neglede na njih številčno stanje in višino 
kreditov, odobrenih z istim proračunom, pri ministrstvu 
in poedinih banskih upravah ali finančnih direkcijah in 
njih podrejenih ustanovah in ostalih napravah.

Da se more ta zakonska pooblastitev ukoristiti, je 
treba izvršiti, preden se izda odločba o uslužbenčevi 
postavitvi, odnosno premestitvi, virm iranje po § 24. za­
kona o podaljšavi veljavnosti odredb v dosedanjih finanč­
nih zakonih in zakonih o proračunskih dvanajstinah, iz 
kreditov po dotičnih partijah in pozicijah za osebne raz­
hodke tiste banske uprave ali ustanove, pri kateri je 
zadosti prostega kredita za izplačilo prejemkov po­
stavljenega, odnosno premeščenega uslužbenca, v korist 
kredita, določenega za te razhodke pri tisti banski upravi 
ali ustanovi, pri kateri se nam erava dotični uslužbenec 
odrediti n ' delo. Prejemki dotičnega uslužbenca se mo­
rajo izplačevati v breme tega povečanega kredita, ko se 
je predhodno otvoril kredit po rednem postopanju.

6. Skladno s § 26. zakona o podaljšavi veljavnosti 
odredb v dosedanjih finančnih zakonih in zakonih o pro­
računskih dvanajstinah, katerih veljavnost je podaljšana 
s § 85. finančnega zakona za 1. 1933./1934., vknjižil je 
oddelek za državno računovodstvo kljub členu 4. zakona 
o državnem računovodstvu vse kredite in vodi evidenco 
samo po proračunskih partijah; razhodke, izvršene iz 
otvorjenih kreditov po proračunu za leto 1933./19iS4., pa

vknjižuje oddelek za državno računovodstvo po poglavjih, 
partijah in pozicijah (členov 4. in  133. zakona o državnem 
računovodstvu),

III.

Likvidacija neporavnanih obveznosti.
Za likvidacijo neporavnanih državnih obveznosti iz 

prejšnjih let je ustvarjena možnost v § 8., točkah 1. in 2., 
finančnega zakona za 1. 1933./1934.

Da se more v tem proračunskem letu vršiti izplačilo 
tistih obveznosti iz prejšnjih let, ki doslej niso prijav­
ljene ministrstvu za finance in zato niso obsežene v mojih 
obstoječih rešitvah, izdanih v tem in v prejšnjih pro­
računskih letih, se morajo vročiti oddelku za državno 
računovodstvo 30. septem bra 1933. spiski vseh neporav­
nanih obveznosti iz prejšnjih let, ustanovljenih do vštec. 
tega dne 31. marca 1932.

Za prijavo teh obveznosti so pristojna edino m in i-, 
strstva — računovodstveni odseki, nadalje vse avtonomne 
ustanove, pri katerih je  specialno knjigovodstvo in bla­
gajna, in končno po finančni stroki — oddelki ministr­
stva za finance in državna pravobranilstva.

Postopanje za prijavo teh obveznosti je naslednje:
Glede na način, kako so obveznosti nastale, sesta­

vijo ministrstva in ustanove, pristojne za prijavo obvez­
nosti, dve vrsti spiskov. V en spisek se vpišejo obvez­
nosti, za katerih izplačilo je bil izdatek angažiran skladno 
s členom 60. zakona o državnem računovodstvu, t. j. za 
katerih izplačilo je bilo ob svojem času zadosti odobre­
nega in otvorjenega kredita po proračunu za dotično 
razdobje, ko se je obveznost ustvarila, pa se izplačilo iz 
kateregakoli razloga do konca računskega leta ni izvršilo. 
V drugi spisek jo vpisati obveznosti, ustvarjene zoper 
omenjeni zakonski predpis, t. j. za katerih izplačilo ni 
bilo nikakega ali ni bilo zadostnega odobrenega in ofvor- 
jerega kredita. V tem in v onem spisku je treba vpisati 
obenem osebne in m aterialne obveznosti s skupnim zne­
skom pri zaključku spiska.

V spiskih morajo biti vpisane obveznosti po krono­
loškem redu nastanka, da se potem, ko se dobi moja 
odobritev za izplačilo, v istem redu izdajo naredbe za 
izplačilo in vrše po pristojnih izplačevalmih blagajnah 
izplačila. Pripominja se, da se morajo izdajati naredbe 
in vršiti izplačila najstrože po kronološkem redu, kakor 
so obveznosti nastale, izvzemši obveznosti po izvršnih 
sodnih sodbah, ki se morajo takoj izplačati, ko se iz­
posluje moja odločba o odobritvi izplačila.

'Spiski obsezajo naslednje razpredelke:
1. zaporedno številko;
2. pravega upnika, ki mu je izplačati (ime, poklic 

in stalno bivališče);
3. blagajno, pri kateri se naj izplačilo izvrši;
4. vrsto obveznosti;
5. proračunsko razdobje, v katerem  se je obveznost 

ustvarila;
6. proračunsko partijo in pozicijo, v katerih brem e 

se je obveznost ustvarila;
7. znesek obveznosti in
8. pripombo.
V razpredelku pod 8., t. j. v pripombi mora biti za 

obveznosti, ustvarjene ob pogojih, določenih v členu 60. 
zakona o državnem računovodstvu, navedeno, zakaj se ni 
izvršilo izplačilo v določenih rokih dotičnega r a č u n s k e g a  
leta; za obveznosti pa, ustvarjene zoper n a v e d e n o  
zakonsko odredbo, je  treba pojasniti, zakaj se je ustva­

r
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rila dotočna obveznost brez predhodno odobrenega in 
otvorjenega kredita.

Vsak spisek se mora vročiti v duplikatu s poseb­
nim spremnim spisom. To velja za obe vrsti neporav­
nanih obveznosti, tako tistih s pogoji iz člena 60. zakona 
o državnem računovodstvu, kakor tudi tistih, ki teh po­
gojev ne izpolnjujejo.

O r g a n i ,  k i  s e  j i m  t a  p o s e l  n a l a g a ,  
s e  o p o z a r j a j o  š e  p o s e b e j ,  d a  m o r a j o  
p r e d s t a v l j a t i  p o d a t k i ,  k i  j i h  j e  t r e b a  
p r e d l o ž i t i ,  n e d v o m n e  d r ž a v n e  o b v e z ­
n o s t i ,  i  j. d a  m o r a j o  b i t i  z a n j e  l i k v i d n i  
d o k u m e n t i  i n  p r i s t o j n a  o d l o č b a ,  k i  u g o ­
t a v l j a j o  o b s t o j  d o t i č n e  d r ž a v n e  o b v e z ­
n o s t i .

Da se zbero točni in popolni podatki o vseh še ne­
poravnanih državnih obveznostih iz prejšnjih let, morajo 
poedina ministrstva — odseki za računovodstvo in avto­
nomne ustanove, p ri katerih  obstoji specialno računo­
vodstvo in  blagajna, vsem svojim podrejenim nakazoval-^ 
oem II. stopnje naročiti, naj jim pošljejo čimprej vse 
dokumente o takih obveznostih; po dokumentih, ki jih 
zbero, in po dokumentih, ki jih že imajo, sestavijo potem 
spiske. Avtonomne ustanove, pri katerih obstoje po­
stranska računovodstva in blagajne, morajo vročiti take 
dokumente svojemu ministrstvu — odseku za računo­
vodstvo.

Nakazovalci II. stopnje in pa avtonomne ustanove s 
postranskim računovodstvom in blagajno morajo na do­
kum entih potrditi ali je ob svojem času bilo in koliko 
je bilo otvorjenega kredita, iz katerega je bilo izplačati 
dotočno obveznost, in koliko je še kredita po angažiranju 
dotočnega izdatka. Če bi se dognalo, da je ta  ugotovitev 
netočna, odgovarjajo nakazovalci za predložitev netočnih 
poročil.

V odsekih za računovodstvo, odnosno v avtonomnih 
ustanovah, v katerih obstoji specialno računovodstvo z 
blagajno, se morajo vsi dokumenti skrbno in vestno p re­
gledati in ugotoviti njih pravilnost, nato urediti po zna­
čaju obveznosti in načinu njih nastanka in šele potem 
spiski sestaviti, kakor je to zgoraj odrejeno.

Zlasti se pripominja, da se mora osredotočiti posel 
za zbiranje in prijavo teh obveznosti edino v računo- 
vodstvenem odseku dotočnega ministrstva kot pristojnem 
za predm ete finančnega značaja, nikakor pa ne smejo 
vročati teh spiskov ministrstvu za finance poedini oddelki 
raznih m inistrstev ali nakazovalci II. stopnje pri pod­
rejenih uradih in ustanovah.

Računovodstvenim odsekom in avtonomnim ustano­
vam, pristojnim za vročanje spiskov teh obveznosti, služi 
kontrolnik kreditov kot merilo za ugotovitev prihrankov 
po poedinih proračunskih partijah in pozicijah.

Za prijavo obveznosti po finančni stroki so pristojni 
oddelki ministrstva za finance in državna pravobranilstva.

Zato marajo poslati finančne direkcije vse doku­
mente o takih obveznostih takoj pristojnim oddelkom, 
odnosno državnim pravobranilstvom. Dokumente o ob­
veznostih, angažiranih skladno s členom 60. zakona o 
državnem računovodstvu, vroče direkcije poedinim od­
delkom — pravobranilstvom s spiskom, označivši na 
vsakem dokumentu, da je kaj in koliko je nepotrošenega 
kredita po dotični partiji in poziciji; dokumenti o obvez­
nostih, ustvarjenih brez pogojev iz člena 60. zakona o 
državnem računovodstvu, se morajo poslati oddelkom — 
pravobranilstvom s posebnim spiskom.

Na podstavi dokumentov, zbranih in urejenih pri 
poedinih oddelkih ministrstva za finance in p ri državnih
pravobranilstvih, sestavijo ti urada spiske vseh obvez­
nosti, kakor je določeno zgoraj za obveznosti po ostalih 
strokah, in jih pošljejo v določenem roku oddelku za 
državno računovodstvo.

Ko se v oddelku za državno računovodstvo (odseku 
glavne državne blagajne) zbero in urede spiski teh ob­
veznosti, se izda odločba o izplačilu teh obveznosti.

Vsi organi, pristojni za poslatev spiskov obveznosti 
iz prejšnjih let, se opozarjajo, naj postopajo po tem 
navodilu v vsem, kar najvestneje in v določenem roku, 
ker se ne ena naknadna prijava ne bo vzela v posto­
panje. Kljub temu se sprejemajo pred določenim rokom 
in po njem samo spiski obveznosti po izvršnih sodnih 
sodbah; v teh prim erih je postopati tako, kakor je pred- * 
pisano z mojo naredbo št. 23.400/11/33.

Zlasti se opozarja, da se morajo izdajati naredbe za 
izplačilo samo za obveznosti, označene v spisku, in v 
odobrenih zneskih, ker se namesto odobrene obveznosti 
ne sme nikakor in nikoli izplačati obveznost, ki voboe 
ni odobrena ali je odobrena v manjšem znesku.

Prav tako morajo predložiti spiske v duplikatu tudi 
za vse neizplačane obveznosti državnih ustanov proti 
državnim podjetjem in ustanovam, ki so nastale v času 
od dne 1. januarja 1919. do vštetega dne 31. marca 1932. 
po § 8., točki 4., finančnega zakona za 1933./19S4., in 
sioer:

računovodstveni odseki ministrstev za vse ustanove 
v resortu dotočnega ministrstva kakor tudi za ustanove, 
p ri katerih so postranska računovodstva in blagajne;

specialna računovodstva in blagajne za vse svoje 
podrejene ustanove.

Spiski morajo obsezati te-le razpredelke:
1. zaporedno številko;
2. ustanovo, kateri se dolguje;
3. ustanovo, ki je ustvarila obveznost;
4. za kaj;
5. v katerem  proračunskem letu in v brem e katere­

ga kredita (part. in poz.) je obveznost ustvarjena;
6. znesek v dinarjih;
7. zakaj se ob svojem času ni izvršilo izplačilo.
Paziti je  treba, da se vpišejo v te spiske vse ustvar­

jene, a ne poravnane obveznosti proti državnim pod­
jetjem in ustanovam.

Spiske je treba sestaviti za vsako podjetje in  usta­
novo posebej in nato podati njih rekapitulacijo.

Spiske je treba poslati najkesneje do konca meseca 
julija t  1. oddelku za državno računovodstvo (za odsek 
za glavno državno knjigovodstvo).

DRUftI ODDELEK.

I.

Knjiženje po finančnem zakonu za leto 193S./1934.

1. Izdatki, angažirani po § 8., točki 1., finančnega 
zakona za leto 1933./1934. pravilno in skladno s členom 
60. zakona o državnem računovodstvu v enem proračun­
skem letu, ki pa niso mogli biti izvršeni iz kakršnihkoli 
vzrokov v določenih rokih dotočnega računskega leta, se 
smejo vršiti z odobritvijo m inistra za finance do konca 
tekočega računskega leta iz obratne glavnice glavne 
državne blagajne, izkazane v poslednjem končnem raču­
nu državnih razhodkov in dohodkov, se morajo knjižiti
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v breme >Obratne glavnice glavne državne blagajne — 
državne obveznosti iz prejšnjih let« in izkazati v končnem 
računu za to računsko leto.

Po točki 2. istega paragrafa se smejo državne obvez­
nosti iz prejšnjih let, ki ne izpolnjujejo pogojev iz 
prednjega odstavka, izplačevati iz obratne glavnice, 
izkazane v poslednjem končnem računu državnih raz- 
hodkov in dohodkov.

Odločbo o teh izplačilih izda minister za finance.
Če se izdajo v oddelku za državno računovodstvo 

odločbe o izplačilu teh obveznosti in se izvrše izplačila 
po nalogih pristojnih nakazovalcev, izkažejo izplačevalne 
blagajne v svojih obračunih izplačane vsote v breme 
o b r a t n e  g l a v n i c e  g l a v n e  d r ž a v n e  b l a g a j n e ,  
p o d r a č u n  § 8., t o č k e  1., o d n o s n o  2., f i n a n č n e g a  
z a k o n a  z a  l e t o  1 9 3 3 ./1 9 3 4 .,  in pravtako jih je 
knjižiti tudi pri odseku za glavno državno knjigovodstvo.

2. Po § 8., točki 4., finančnega zakona za leto 
1933./1934. se odpišejo terjatve državnih podjetij in usta­
nov protj drugim državnim ustanovam, nastale v 
času od dne 1. januarja 1919. do vštetega dne 31. marca
1932., v breme obratne glavnice glavne državne blagaj­
ne, kolikor so v teh letih te terjatve izkazane kot 
dohodek.

Po tej zakonski odredbi je postopati, ko se prej­
mejo spiski, predpisani v prvem oddelku teh navodil, 
za te terjatve in ko se po njih izda pristojna odločba.

3. Po § 9., točki 2., finančnega zakona za leto 
1933./1934. se smejo ustvarjati pri državnih podjetjih 
obveznosti proti kakršnikoli drugi državni ustanovi 
samo po predhodnem zavarovanju kredita in ob mate­
rialni odgovornosti pristojnega nakazovalca. Obračun po 
teh obveznostih se vrši samo preko ministrstva za 
finance.

Za obračunjanje obveznosti po tej zakonski odredbi 
se predpisuje naslednji postopek:

Pristojni nakazovalec, ki je tako obveznost pri do- 
tičnem državnem gospodarskem podjetju ustvaril, četudi 
je zadosti odprtega kredita pri pristojni izplačevalni 
blagajni (glavni državni blagajni, finančni direkciji), 
izda tej izplačevalni blagajni redni nalog za to izplačilo 
in mu priloži redne dokumente. Ko prejme izplačevalna 
blagajna nalog z dokumenti in jih redno likvidira, jih 
izknjiži v breme dotične partije in pozicije razhodkov 
dotičnega nakazovalca, a odobri tekočemu računu mini­
strstva za finance in obvesti o tem takoj oddelek za 
državno računovodstvo (odsek za glavno državno knjigo­
vodstvo), sklicujd se na številko računa in priznanice 
dotičnega podjetja, ki sta priložena nalogu. Na osnovi 
tega poročila obremeni odsek za glavno državno knjigo­
vodstvo tekoči račun te izplačevalne blagajne, odobri pa 
tekoči račun dotičnega državnega gospodarskega pod­
jetja in ju o tem obvesti.

Pripom inja se, da se vrši tak način obračuna po tej 
zakonski odredbi samo na koncu računskega leta, če ne 
razpolagajo izplačevalne blagajnice med proračunskim 
letom z zadostno gotovino, da izvrše izplačilo po teh 
nalogih, da ne preidejo v obveznosti iz prejšnjih let; 
kajti takšne obveznosti ne smejo po izteku računskega 
leta ostati nelikvidirane.

4. Po § 12.. točki 15., finančnega zakona za leto 
1933./1934. je m inister za finance pooblaščen, da upo­
rabi vse obveznice državnih posojil, ki pripadejo držav­
ni blagajni iz zapadlih kavcij in po kakršnikoli drugi

osnovi, za zvišano amortizacijo dotičnega posojila, kate­
remu obveznica pripada.

Zato morajo vse državne ustanove takšne obveznice, 
glede katerih izdajo po veljavnih zakonskih predpisih 
odločbo, da pripadejo državni blagajni, pošiljati po 
izvršnosti odločbe oddelku za državne dolgove in držav­
ne kredite, sklicuje se na ta zakonski predpis; ta pa 
postopa dalje z njimi po veljavnih predpisih.

5. Po § 23. finančnega zakona za leto 1933./1934. je 
m inister za finance pooblaščen, da izplačuje po raz­
poredu m inistrstva pravde v mesečnih obrokih biro 
pravoslavnemu duhovništvu, kolikor jo je doslej preje­
malo v Drinski, Zetski, Dunavski, Moravski in Vardar- 
ski banovini, in biro imamom, kolikor so jo doslej p re­
jemali, in sicer: biro pravoslavnemu duhovništvu v 
skupni vsoti Din 13,200.000-— na leto, biro imamom v 
skupni vsoti Din 2,100.000-— na leto.

Duhovniška bira, vplačana v navedenih skupnih 
vsotah za parohijsko duhovništvo v teh banovinah po 
členu 6. zakona o ureditvi duhovniškega stanja in od 
muslimanov, služi za pokrivanje izplačil, ki se vrše po 
prvem odstavku tega paragrafa.

Potemtakem morajo izkazati glavna državna blagaj­
na in finančne direkcije vse vsote, izplačane za biro po 
tej zakonski odredbi, v svojih obračunih po stroki mi­
nistrstva pravde kot r a z h o d e k  po § 23., p r v e m  o d ­
s t a v k u ,  f i n a n č n e g a  z a k o n a  za l e t o  1933./1934. 
posebej za pravoslavno duhovništvo in posebej kot biro 
imamom.

Biro, pobrano po prednji zakonski odredbi, morajo 
izkazati omenjene ustanove v svojih obračunih kot 
d o h o d e k  o d  b i r e  po  § 23., p r v e m  o d s t a v k u ,  
f i n a n č n e g a  z a k o n a  za l e t o  1933./1934.

Prav tako se izplačujeta po pooblastitvi v tem pa­
ragrafu finančnega zakona po razporedu ministrstva 
pravde parohijalna naklada in prispevek srbsko-pravo- 
slavno-cerkvenih fondov v skupni vsoti Din 2,040.000—- 
na leto v mesečnih obrokih za plače pravoslavnega du­
hovništva gornjekarlovške eparhije.

Vplačana parohijalna naklada Din 4-— po oralii in 
prispevek fondov po členu 13. uredbe o ureditvi cer- 
kveno-šolskih in fundacionalnih delov srbske metropo- 
lije v Sremskih Karlovcih z dne 10. avgusta 1868. v tej 
skupni vsoti služita za pokrivanje izplačil, ki se vrše po 
odstavku 5. tega paragrafa.

Vsa izplačila kakor tudi dohodek od pobranih paro- 
hijalnih naklad in prispevkov fondov izkazuje torej pri­
stojna finančna direkcija v svojih obračunih, in sicer: 
izplačane plače kot r a z h o d e k  po § 23., o d s t a v k u  5., 
f i n a n č n e g a  z a k o n a  za l e t o  1933./1934., pobrano 
parohijalno naklado in prispevek fondov pa kot d o h o ­
d e k  po  § 23., o d s t a v k u  5., f i n a n č n e g a  z a k o n a  
za l e t o  1933./1934.

6. Po § 75., točki 3., finančnega zakona za leto 
1933./1934. je dodana v prvem odstavku člena 4. uredbe 
o podpornem skladu pomožnega osebja v državni službi 
nova, šesta točka, ki se glasi: >6. disciplinske denarne 
kazni dnevničarjev, pogodbenih uradnikov in honorar­
nih uslužbencev.«.

Po tej naredbi je dodati v navodilu o načinu ubira­
nja dohodkov, knjiženja in vršenja izplačil v breme pod­
pornega sklada pomožnega osebja v državni službi 
št. 158.000/11 z dne 28. decembra 1932. pod I., v osmein 
odstavku, novo točko, deveto, ki se glasi:

>9. disciplinske denarne kazni.«.
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7. Po § 80., točki 3., so izpremenjene naslednje 
odredbe v zakonu, s katerim  se podaljšuje veljavnost 
odredb dosedanjih finančnih zakonov in zakonov o pro­
računskih dvanajstinah, z dne 31. julija 1929., in to:

V § 33., sedmi vrsti, je namesto besed: »do vštetega 
leta 1928./1929.« postaviti: »do vštetega leta 1931./1932.«.

V § 40., tretji vrsti, je namesto besed: »do dne 
31. marca 1929.« postaviti: »do dne 31. marca 1932.«.

V enajsti in dvanajsti vrsti se črtajo besede: »za 
leto 1928./1929.«.

Potemtakem se nanašajo odredbe § 33. tega zakona 
tudi na vse začasne izdatke, o katerih je govora v tem 
paragrafu, izvršene po členu 131. zakona o državnem 
računovodstvu do dne 31. marca 1932.

Pravtako se nanašajo odredbe § 40. tega zakona 
tudi na vse začasne izdatke, o katerih govori ta para­
graf, izvršene do dne 31. marca 1932., in se morajo 
izknjiževati po postopku, predpisanem v navodilu za 
izvrševanje proračuna razhodkov in dohodkov za leto 
1927./1928. Dr. br. 54.300 z dne 19. aprila 1927., drugem 
oddelku, § 3., pod c), in razpisu Dr. br. 194.100 z dne
14. novembra 1929., kateri postopek velja še dalje.

8. Po § 80., točki 7., se v odstavku (5) § 144. zakona 
o uradnikih z dne 31. marca 1931. nadomešča rok 20 dni 
z rokom 40 dni.

Izplačevalne blagajne se opozarjajo na to zakonsko 
izpremembo zaradi točnega postopanja v zvezi z odred­
bami pravilnika o uradniškem  pokojninskem skladu 
št. 84.000/11 z dne 22. julija 1931.

II.

Poročilo o stanju fondov in skladov.

Po § 5. finančnega zakona za leto 1933./1934. morajo 
o vseh razhodkih iz fondov ali skladov po tem ali dru­
gih specialnih zakonih podati uradi, ki razpolagajo s 
temi fondi ali skladi, meni podrobno poročilo, da jih 
morem izkazati v končnem računu za leto 1933./1934.

To poročilo, odnosno pregled o vseh razhodkih iz 
teh fondov ali skladov, za vsak fond ali sklad posebej, 
naj mi predloži dotični urad ob koncu proračunskega 
leta 1933./1934., in to najkesneje do dne 31. maja 1934. 
po obrazcu, ki mu ga pošlje oddelek za državno računo­
vodstvo (odsek za glavno državno knjigovodstvo).

III.

Dotacije državnim podjetjem in ustanovam.

Glede na to, da se daje državnim gospodarskim 
podjetjem in ustanovam državna dotacija za pokrivanje 
njih razhodkov, in to samo, če ne morejo pokriti raz- 
liodkov z lastnimi dohodki, se sme uporabiti dotacija 
samo kot razlika za pokritje izvršenih razhodkov, kolikor 
niso mogli biti poravnani iz lastnih dohodkov ustanove 
same.

Vsa tista državna gospodarska podjetja in ustanove, 
ki prejemajo državno dotacijo, pravtako pa tudi tista, 
ki je ne prejemajo, morajo izročiti razliko med dejanski 
ostvarjenimi dohodki in dejanski izvršenimi razhodki 
neposredno pristojni državni blagajni in o tem s poseb- 
ttim spisom takoj neposredno obvestiti oddelek za 
državno računovodstvo (odsek za glavno državno knjigo­
vodstvo). To morajo označiti tudi v svojem končnem 
računu.

Državne gospodarske ustanove, ki prejemajo poleg 
državne dotacije za poravnavo svojih razhodkov tudi še 
dotacijo od državnega kmetijskega sklada, morajo po­
ravnavati razhodke predvsem iz lastnih dohodkov, nato 
iz dotacije državnega kmetijskega sklada in nazadnje 
iz državne dotacije. Če take ustanove dotacije državnega 
kmetijskega sklada ne potrošijo popolnoma, morajo 
vrniti ostanek državnemu kmetijskemu skladu, vso ne­
porabljeno državno dotacijo pa pristojni državni blagaj­
ni, ker je že zgoraj rečeno, da se sme porabiti državna 
dotacija za poravnavo razhodkov šele nazadnje.

Državne gospodarske ustanove, ki prejemajo dota- 
' cijo samo od državnega kmetijskega sklada, morajo 
vrniti, kolikor je ne porabijo za poravnavo svojih raz­
hodkov, ostanek državnemu kmetijskemu skladu.

Vsa državna gospodarska podjetja in ustanove mo­
rajo izkazati v svojem končnem računu dohodke in raz­
hodke, držeč se strogo svojega proračuna; vseh ostalih 
dohodkov, ki niso določeni s proračunom, kakor tudi 
dohodke iz prejšnjih let ne smejo vpisati v končni račun, 
ampak jih morajo izročati kot dohodek zunaj proračuna 
neposredno pristojni državni blagajni in jih zaradi raz­
vidnosti knjižiti pri sebi v depozitni dnevnik kot pre­
hodno postavko.

Vse rešitve o naknadnih zviških kakor tudi rešitve 
o izvršenem virm iranju med poedinimi partijam i in 
pozicijami se morajo priložiti v overovljenem prepisu 
h končnemu računu, ki ga je poslati oddelku za državno 
računovodstvo.

Pripom inja se, da mora biti končni račun, preden 
se pošlje oddelku za državno računovodstvo, predhodno 
pregledan in vidiran po pristojni krajevni kontroli.

IV.
Režiserji.

Nobeno ministrstvo ali urad, odnosno nakazovalec
I. ali II. stopnje ne sme imeti več ko enega režiserja 
po členu 87. pravilnika o poslovanju računovodstvenih 
odsekov p ri ministrstvih in o računovodstveni službi p ri 
nakazovalcih.

Izjema je dovoljena samo za tehniška dela ob na­
pravi cest in drugih objektov, ki se opravljajo ob istem 
času na več krajih, oddaljenih med seboj, kjer bi bilo 
enemu režiserju nemogoče, izvrševati vse te posle. V teh 
prim erih bom odobril na obrazloženo zahtevo resortnega 
ministra, da se odredi večje število režiserjev.

Odredba člena 87., trinajstega odstavka, pravilnika 
o poslovanju računovodstvenih odsekov pri ministrstvih 
in o računovodstveni službi pri nakazovalcih se dopol­
njuje in se mora razumeti tako, da se sme izdati reži­
serju po nalogu pristojnega nakazovalca nova akonta­
cija po enem poslu, čim predloži izplačevalni blagajni 
pravilne izpričujoče dokumente za poprej vzeto akonta­
cijo in izroči eventualni ostanek prej vzete akontacije 
obenem z odtegnjenimi državnimi davščinami, ne da bi 
se čakalo na to, da se izpričujoči dokumenti vidirajo po 
krajevni kontroli in knjižijo po knjigah dotične izplače­
valne blagajne. __________

Vsi nakazovalci in računodajniki se morajo povsem 
držati teh navodil; za vsa pojasnila, ki bi se nanašala 
nanje, pa se je treba obračati na oddelek za državno 
računovodstvo..

V Beogradu, dne 5. aprila 1933.; št. 43.700/11.
Minister za finance 

dr. Mil. R. Dordevič s. r.
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225.

Telefonski promet.
Upostavljen je telefonski promet:
1. S t r a ž a  p r i  N o v e m  m e s t u  — G r a z ,  izza dne 

20. februarja 1933.; taksna enota 51-75 dinarjev, odnosno
3-45 zl. fr.;

2. S t r a ž a  p r i  N o v e m  m e s t u  — W i e n  in St. P o l­
t e n ,  izza dne 20. februarja 1933.; taksna enota 63—  
dinarjev, odnosno 4-20 zl. fr.;

3. D o m ž a l e  — T r u t n o v  (Trautenau) izza dne 
20. februarja 1933.; taksna enota 74-25 dinarjev, odnosno
4-95 zl. fr.;

M a r i b o r  — B r e ž o v a  n a d  S v i t a v o u  (Briisau), 
izza dne 20. februarja 1933.; taksna enota 65-25 dinarjev, 
odnosno 4-35 zl. fr.;

F r a m  — vs i  k r a j i  v N e mč i j i ,  izza dne 1. apri­
la 1933.; taksna enota jugoslovanski upravi 1-50 zl. fr., 
tranzitna taksa, kakor tudi term inalna taksa nemški 
upravi po dotičnem kraju v Nemčiji, s katerim  se oprav­
lja pogovor;

S e v n i c a  — P o s t u m i a ,  izza dne 28. februarja 1933.; 
taksna enota 27-00 dinarjev, odnosno 1-80 zl. fr.;

S e v n i c a  —Mi l a n o ,  izza dne 25. februarja 1933.; 
taksna enota 47-25 dinarjev, odnosno 3-15 zl. fr.;

4. P t u j s k a  g o r a  — Gr a z ,  izza dne 1. marca 1933.; 
• taksna enota 40-50 dinarjev, odnosno 2-70 zl. fr.;

M a r i b o r  — G r o s s  St. F l o r i a n ,  izza dne 1. mar­
ca 1933.; taksna enota 22-50 dinarjev, odnosno 1*50 zl. fr.;

M a r i b o r  — C h a d m i n g ,  P t u j s k a  go r a  — Wi e n ,  
Izza dne 1. marca 1933.; taksna enota 51-75 dinarjev, 
odnosno 3-45 zl. fr.;

5. L j u b l j a n a  in D o m ž a l e  — F r y v a l d o v  (Frei- 
waldau) in  slednjega pomožni telefonski centrali G r a -  
f e n b e r g  i n  D o l n i  L i p o v a  (Nieder—Lindewiese),

> izza dne 15. marca 1933.; taksna enota za Ljubljano
4-80 zl. fr., za Domžale 4-35 zl. fr.;

Me ž i c a  —Wi e n ,  izza dne 10. marca 1933.; taksna 
enota 51-75 dinarjev, odnosno 3-45 zl. fr.;

6. J e s e n i c e  na  G o r e n j  s k e m  — R o s e n b a c h , 
izza dne 1. aprila 1933.; taksna enota 22-50 dinarjev, 
odnosno 1-50 zl. fr.;

M a r i b o r  — G l e i s d o r f ,  F r a m  — G r a z  in 
M u r e c k ,  L j u b l j a n a  — R o s e n b a c h ,  izza dne
1. aprila 1933.; taksna enota 40-50 dinarjev, odnosno 
2-70 zl. fr.;

F r a m  — Wi e n ,  M a r i b o r  — A m s t e t t e n  in S p i t -  
t a l  a. d. D r a u ,  izza dne 1. aprila 1933.; taksna enota 
51-75 dinarjev, odnosno 3-45 zl. fr.

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije« z dne 
20. februarja 1933., št. 39/Xll/119 (ad 1. in 2.), z dne
4. marca 1933., št. 50/XlV/151 (ad 3.), 'z dne 8. mar­
ca 1933., št. 53/XV/167 (ad 4.), z dne 20. marca 1933.,
št. 63/XVI11/193 (ad 5. in 6.), z dne 30. marca 1933.,
št. 72/XXII/223.

Banove uredbe.
226.

Objave banske uprave 
o pobiranju občinskih trošarin 

v letu 1933.
II. No. 6041/1.

Občina Gočova, v srezu mariborskem levi breg, bo 
pobirala od dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu 
1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 75'—,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 75— .

Kraljevska banska uprava Dravske bunovine v Ljubljani,
dne 12. aprila 1933.

II. No. 4673/1.

Občina Ivanjšcvci, v srezu ljutomersko-radgonskein, 
bo pobirala od dneva razglasitve v »Službenem listu« v 
letu 1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 75-—,
b) od goveda nad 1 letom Din 2— .

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 11. aprila 1933.

II. No. 3276/1.

Občina Pekel, v srezu mariborskem desni breg, 
bo pobirala od dneva razglasitve v »Službenem listu« 
v letu 1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 80-—,
b) od 100 1 piva Din 100-—,
c) od bi stopnje alkohola špirita, žganja, likerja, 

ruma in konjaka Din 5-—,
č) od goveda nad 1 letom Din 10-—,
d) od goveda pod 1 letom Din 5 '—,
e) od prašičev Din 5"—,
f) od 100 kg uvoženega mesa vseh vrst Din 20— .

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 14. aprila 1933.

II No. 2193/2.

Občina Šmarje, v srezu Ljubljana, bb pobirala od 
dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu 1933. na­
slednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 50-—,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 50— ,
c) od hi stopnje alkohola špirita, žganja, likerja,

ruma in konjaka Din 5— .

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 18. aprila 1933.

II. No. 6088/1.
Občina Vratji vrh, v srezu ljutomersko-radgonskem, 

bo pobirala od dneva razglasitve v »Službenem li»tu< 
v letu 1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 100— ,
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b) od 100 1 vinskega mošta Din 100-—,
c) od hi stopnje alkohola špirita, žganja, likerja, 

ruma in konjaka Din 5-—.

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 11. aprila 1933.

II. No. 26503/1.

Občina Vuzenica, v srezu dravograjskem, bo pobi­
rala od dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu 
1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 100'—,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 100'—,
c) od 100 1 piva Din 100-—,
č) od hi stopnje alkohola špirita, žganja, likerja, 

ruma in konjaka Din 5'—,
d) od goveda nad 1 letom Din 25— ,
e) od goveda pod 1 letom Din 20-—,
f) od prašičev Din 15-—,
g) od drobnice Din 5'—,
h) od 100 kg uvoženega mesa vseh vrst Din 10-—.

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 18. aprila 1933.

II. No. 8908/2.

Občina Zagorci, v srezu ptujskem, bo pobirala od 
dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu 1933. na­
slednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 50— ,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 50-—,
c) od 100 1 piva Din 20'—,
č) od goveda nad 1 letom Din 10-—,
d) od goveda pod 1 letom Din 5'—,
e) od prašičev Din 5'—.

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 11. aprila 1933.

II. No. 2048/1.
Občina Zamarkova, v srezu mariborskem levi breg, 

bo pobirala od dneva razglasitve v »Službenem listu« 
v letu 1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 90-—,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 90-—,
c) od hi stopnje alkohola špirita, žganja, likerja, 

ruma in konjaka Din 5 '—.
Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,

dne 11. aprila 1933.

II. No. 2382/1.
Občina Zg. Hoče, v srezu Maribor desni breg, bo po­

birala od dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu 
1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 100-—■,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 100— ,
c) od hi stopnje alkohola špirita, žganja, likerja, 

ruma in konjaka Din 5*—.

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 14. aprila 1933.

II. No. 2623/L
Občina Zrkovci, v srezu mariborskem d. br., bo po­

birala od dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu 
1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 100-—,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 50— ,
c) od 100 1 piva Din 30-—,
č) od hi stopnje alkohola špirita, žganja, likerja,

ruma in konjaka Din 5-—,
d) od 100 1 sadnega mošta Din 5*—.

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani, 
dne 14. aprila 1933.

227.

Izpremembe
v staležu državnih in banovinskih 
uslužbencev na področju Dravske 

banovine.
A. Državni uslužbenci.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano-; 
vine z dne 13. aprila 1933., I. No. 2294/3, je bil upokojen, 
E r k e r  V i k t o r ,  arhivar p ri sreskem načelstvu yj 
Kočevju. ■*¥

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 13. aprila 1933., I. br. 388/3, je bil upokojen 
G a s p a r i  A n t o n ,  državni cestni nadzornik pri tehni­
čnem razdelku sreskega načelstva v L jubljani

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 13. aprila 1933., I. No. 2300/3, je bil upokojen 
J e r a m  F r a n c ,  arhivski uradnik p ri sreskem načel­
stvu v Črnomlju.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 13. aprila 1933., I. No. 796/3, je bil upokojen 
K o s  M a t i j a ,  državni cestni nadzornik p ri tehničnem 
razdelku sreskega načelstva v Ljubljani.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 13. aprila 1933., I. No. 2295/3, je bil upokojen 
Ma d o n  I v a n ,  podnadzornik policijskih agentov I. raz­
reda p ri predstojništvu mestne policije v Mariboru.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 13. aprila 1933., I. No. 800/4, je bil upokojen 
P o č k a j  F r a n c ,  državni cestni nadzornik p ri tehničnem 
razdelku sreskega načelstva v Ljubljani.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 13. aprila 1933., I. No. 2296/3, je bila upoko­
jena T o m a ž i č  J o s i p i n a ,  arhivarka te  banske uprave.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 13. aprila 1933., I. No. 2297/3, je bil upokojen 
V a t o v e c  Fr a n c ,  podnadzornik policijskih agentov
II. razreda pri predstojništvu mestne policije v Mari­
boru.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine v Ljubljani z dne 13. aprila 1933., I. No. 2298/3, je 
bil upokojen Zaj c  S i n k o ,  arhivar te banske uprave.
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B. Banovinski uslužbenci.
Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­

vine z dne 10. aprila 1933., I. No. 1827/1, je bil postav­
ljen d r. B r a n d i e u  S i l v i j ,  upravnik javne bolnice v 
Murski Soboti in šef oddelka v četrti položajni skupini 
druge stopnje za banovinskega šefa oddelka v četrti 
položajni skupini prve stopnje na dosedanjem službe­
nem mestu.

Z odlokom kraljevske banske uprave z dne 10. aprila
1933., I. No. 2816/1, je bil postavljen d r .  D r n o v š e k  
J a n k o ,  banovinski šef oddelka splošne bolnice v Mari­
boru v peti položajni skupini, za banovinskega šefa 
oddelka v četrti položajni skupini druge stopnje na do­
sedanjem službenem mestu.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 10. aprila 1933., I. No. 2817/1, je bil postav­
ljen d r. Ro b i č  Hu g o ,  banovinski šef oddelka splošne 
bolnice v Mariboru v četrti položajni skupini druge 
stopnje za banovinskega šefa oddelka v četrti položajni 
skupini prve stopnje na dosedanjem službenem mestu.

Z odlokom kraljevske banske uprave z dne 10. aprila
1933., I. No. 2633/1, je bil postavljen d r. S t e i n f e l s e r  
F r a n j o ,  šef oddelka javne bolnice v Celju v četrti 
položajni skupini druge stopnje, za banovinskega šefa 
oddelka v četrti položajni skupini prve stopnje na do­
sedanjem službenem mestu.

Z odlokom kraljevske banske uprave Dravske bano­
vine z dne 14. aprila 1933, I. No. 1354/4, je bil pre­
meščen po potrebi službe d r .  V r b n j a k  V e k o s l a v ,  
sekundarni zdravnik osme položajne skupine pri javni 
bolnici v Murski Soboti za sekundarnega zdravnika iste 
položajne skupine v splošno bolnico v Mariboru.

228.

Razne objave 
iz »Službenih novin“.

Številka 61 z dne 17. marca 1933.
Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne

20. februarja 1933. je bil odlikovan na predlog ministra 
za prosveto z zlato kolajno za državljanske zasluge 
K e l b i č  F r a n c ,  služitelj državne klasične gimnazije 
v Mariboru v pokoju.

Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne
16. februarja 1933. je bil postavljen v ministrstvu za 
prosveto za inšpektorja s pravicami uradnika IV. polo­
žajne skupine 1. stopnje P r i j a t e l j  K a r e l ,  profesor 
klasične gimnazije v Mariboru, dodeljen v službovanje 
m inistrstvu za prosveto.

Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne
28. februarja 1933. je bil postavljen na univerzi kralja 
A leksandra I. v Ljubljani na tehnični fakulteti za izred­
nega profesorja s pravicami uradnika IV. položajne
skupine 1. stopnje i n g .  S t r o j n i k  R o m e o ,  docent 
iste fakultete in uradnik V. položajne skupine; na teo­
loški fakulteti pa je bil postavljen za izrednega profe­

sorja s pravicami uradnika IV. položajne skupine 1. stop­
nje d r . T u r k  J o s i p ,  docent iste fakultete in u rad n ik  
VI. položajne skupine.

Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne
16. februarja 1933. je bil postavljen v ministrstvu za
prosveto za referenta s pravicami uradnika V. položajne 
skupine d r .  K o v a č i č  M a k s ,  profesor učiteljske šole 
v Mariboru in uradnik iste položajne skupine.

Številka 64 z dne 21. marca 1933.
Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne

26. februarja 1933., O. štev. 3649, je bila sprejeta 
ostavka na državno službo, ki jo je podal d r. K r a m a ­
r i č  A l o j z i j ,  asistent VII. položajne skupine občne 
državne bolnice v Ljubljani.

Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne
2. marca 1933., O. štev. 3982, je bil postavljen za zdrav­
stvenega višjega pristava pri sreskem načelstvu v Gor­
njem gradu v VI. položajni skupini z mesečno plačo 
Din 1150-— in položajno doklado Din 650-— mesečno 
d r. R ak  J a n k o ,  zdravstveni višji pristav istega sreske- 
ga načelstva v VII. položajni skupini.

Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne
2. marca 1933., O. štev. 3978, je bil d r. D r a g a š  B o g o ­
l j u b ,  dosedaj višji pristav v VII. položajni skupini pri 
državni šoli za sestre v Ljubljani, postavljen istotam za 
zdravstvenega višjega pristava VI. položajne skupine & 
plačo Din 1150-— in položajno doklado Din 650—• 
mesečno.

Številka 65 z dne 22. marca 1933.
Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne

1. marca 1933. je bil postavljen po potrebi službe pri 
direkciji državnih železnic v Ljubljani za direktorja v
III. položajni skupini, 2. stopnji, C u g m u s  J o s i p ,
dosedanji referent m inistrstva za promet v isti polo­
žajni skupini in stopnji.

Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne
4. marca 1933., štev. 22766, je bil postavljen za apela-
cijskega sodnika v Ljubljani d r. V i č a r  L e o p o l d ,  
sodnik okrožnega sodišča v Celju v IV. položajni sku­
pini 1. stopnje.

Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne
4. marca 1933., štev. 22768, je bil postavljen za sodnika 
okrožnega sodišča v IV. položajni skupini 1. stopnje pri 
deželnem sodišču v Ljubljani K o r š i č  Mi r k o ,  sodnik 
okrožnga sodišča v Gorici.

Številka 66 z dne 23. marca 1933.
Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne

4. marca 1933., štev. 22765, so bili postavljeni pri višjem 
deželnem sodišču v Ljubljani za leto 1933.: za predsed­
nika disciplinskega sodišča predsednik apelacijskega 
sodišča V r a n č i č  I v a n ,  za njegovega namestnika pod­
predsednik apelacijskega sodišča d r. G r a d n i k  A l o j ­
zi j ,  za disciplinske sodnike podpredsednik apelacijskega 
sodišča d r. G r a d n i k  Al o j z i j  in sodniki apelacijskega 
sodišča L e v i č n i k  A l b e r t ,  dr .  E b e r l  E r i k  in 
dr .  F i S i n g e r  J o s i p ,  za njihove namestnike pa sod­
niki apelacijskega sodišča J a n š a  J o s i p ,  L a j o v i c  
A n t o n ,  dr .  G a b e r  Mi l k o  in S t r a s s e r  Vi n k o .

Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja z dne
22. februarja 1933., štev. 18785, je bil postavljen v
IV. položajno skupino 1. stopnjo d r. K r a v i n a  L u k a ,  
sodnik okrožnega sodišča v Ljubljani.

Izdaja kraljevska banska uprava Dravske banovine: njen predstavnik in urednik: Pohar Robert v Ljubljani. 
Tiska in zalaga. Tiskarna ».Merkur« v Ljubljani; njen predstavnik; Otmar Mickdlek v Ljubljani.



Štev. 34.

SLUŽBENI LIST KRALJEVSKE BANSKE UPRAVE DRAVSKE BANOVINE
Priloga k  34. kosu IV. letnika z dne 22. aprila 1933.

Razglasi kraljevske 
banske uprave

VI. No. 2364/17. 1062

Pregled nalezljivih bolezni 
v Dravski banovini

od 1. a p r ila  do 7. a p r ila  1933

Po naredbi m inistrstva za narodno zdravje 
S. br. 4948 z dne 21. marca 1930.
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Skupina tifuznih bolezni.
Brežice ................... 1 — i
Gornjigrad 2 — 1 -- i
Krško .......................... 3 — 3 -- —
Logatec . . . . 1 — — -- i
Ljubljana (srez) . • 2 — 2 -- —
Ljubljana (mesto) . ■ 1 — — -- i
Maribor desni breg . . 12 9 5 2 14
Maribor (mesto) . . . . — 1 — — 1
Murska Sobota — 1 — 1 —
Ptui ................ 2 — 1 — 1
Radovljica . . . . . . 1 — — — 1
Slovenjgradec . . 6 — 1 — 5

Vsega 30 12 13 3 26

Škrlatinka. — Scarlatina.
B r e ž ic e ............................. 1 - — — 1
Celje ................................ 2 -- — — 2
Celje ( m e s t o ) ................ 2 -- 9 — —
G ornjigrad ....................... 1 -- — — 1
Kram 1 -- — — 1
Kočevje .......................... 5 — —■ — 5
K o n jic e ............................. 2 -- — — 2
Krško o -- 1 — 1
Litija ■ • 2 -- — — 2
Ljubljana (srez) 11 1 1 — 11
Ljubljana (mesto) 10 3 3 — 10
Maribor levi breg 6 1 4 — 3
Maribor (mesto) . . . . 4 — o — 2
Metlika ................... 3 — — — 3
Novo m e s t o .................... 1 — — — 1
Prevalje 1. — — — >
P t u i .................................... 2 — — — 2

Vsega 56 5 | 13 — 48

Ošpice. — Morbilli.
B r e ž ic e ............................. — 4 — — 4
Ljubljana (mesto) . . • — 1 — — 1
M e tlik a ............................. 10 — — 10
Slovenjgradec ............. 1 1 — —

Vsega ■ 11 5 i — 15

Nalezljivo vnetje možganov. 
Meningitis cerebrospinalis epidemica.
Brežice .............
Ljubljana (srez)

1
1

-- —
1

1

Vsega . • 2 - - 1 1

Rdečke—Rubeola
Celje (mesto) 1 & I -

Vsega 6 -
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D avica . — D ip h ter ia  e t  C roup.

Brežice ............................. 7 — 2 — 5
Celje ............................. — 1 — — 1
Celje ( m e s t o ) ................ — 1 — — 1
Dolnja Lendava 1 1 1 -- 1
G ornjigrad ...................... 1 — — — 1
Krani ............................. 1 2 1 — 9
Kočevje ................ 1 — — -- 1
Krško ............................. 1 1 — — 2
L i t i j a ............................. 2 1 2 — 1
Logatec 5 — — — 5
Ljubljana (srez) 6 1 1 -- 6
Ljubljana (mesto) 5 1 -- 9
Maribor desni breg \ 2 1 -- 2
Maribor levi breg . . . 5 4 2 I 6
Maribor (mesto) — 2 \ --- 1
Murska Sobota. 1 — — — 1
Novo m e s t o .................... 2 1 1 -- 2
Prevalje ...................... 3 — — -- . 3
Ptui ............................. 2 — 2 — —
Radovljica . . . . 3 — 3 — —
Šmarje eri Jelšah . . . . 2 3 1 — 4

Vsega ■ 49 25 19 1 54

Dušljivi kašelj. - - Pertussis.
Mu rska Sobota — 1 — 1

Vsega | — 

Šen. — Erysipe!

1

as.

1

Brežice - l — — 1
Celje . ................... — l — -- 1
Celje ( m e s t o ) ................ — l 1 -- —
K am nik ............................. — l — -- 1
K r a n i ................................. 1 1 1 — 1
Krško . . . . l — 1 -- —
Ljutomer ........................... l — 1 — —
Maribor desni breg • - 1 t -- —
Maribor levi breg 2 -- 1 -- 1
Maribor (mesto) . . . 2 1 2 — 1
M e tlik a ............................. 2 — — — 2
Murska S o b o ta ............. 1 -- 1 -- —
Novo m e s t o ................... 1 — 1 -- —
Prevalje ....................... 1 — — -- 1
Ptui 2 — 1 -- 1
R a d o v ljica ....................... ! -- 1 -- —
Slovenjgradec . . . 1 2 — — 3

Vsega 16 9 12 | — 13

Krčevita odrevenelost. --  Tetanus.
Šmarje pri Jelšah . . . . - H - 1 -

Vsega ; i 1 - 1 1

Vranični prisad. — Anthra*.
P t u i .................................... l - 1 1 - 1 -

Vsega . . .  I 1 1 — 

Norice. — Varicellfto.

1 1 -

P t u j .................................... 5 — 5 — —
Ptuj (mesto) . . 1 — 1 --
Šmarje pri Jelšah . . . 6 — — G

Vsega . 12 — 6 — 6

Otrpnjenje tilnika. -  
acuta

- Polyomyeliti 8

1Litija . . . . 1 i — — --
Ljubljana (srez) . . . 1 1 — — 1

Vsega . . . 2 i - - - 2
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Otročniška vročica. — Sepsis 
puerperalis.

Krani
Ljubljana (srez)
Novo mesto . .

i ___ — _ 1
i — — — 1

. . . » i 1 1 1

a 3 1 — 1 3Vseea

H rip a  — G rip p e
Brežic ■
Celje . . . .
Črnomelj  .............
Kočevje ................
Konjice . . .
Kršk ................
Laško ......................
Litija
Ljubljana (srez) 
Ljubljana (mesto) 
Novo mesto .
Ptuj ......................
Ptuj (mesto) 
Slovenjgradec • . 
Š m a r j e  pri Jelšah •_

Vsega

13
7
6

12
108
81

2
2

21
2

40
29

326 59 ISO

2
28
17

4

24
68

8
2
1

40
4

203

Vnetje priušesne slinavke.
epidemica.

Celje .............
Litija
Slovenjgrade«.

199 
! H
202

Parotitis

l
199

3
203Vsega

Ljubljana, dne 10. aprila 1933.

Kraljevska banska uprava Dravske 
banovine v Ljubljani.

*

II. No. 9722/15. 1083

Razglas.
Mestna občina ljubljanska namerava 

zgraditi pri Devici Mariji v Polju javno 
zrakoplovno pristanišče. Na podstavi 
predpisov čl. 33. zakona o zrakoplov- 
,st v u od 22. februarja 1928. (»Uradni 
list« št. 83/29), § 2. zakona o izpremem- 
bi in dopolnitvi prednjega zakona od 
14. januarja 1930. (»Uradni list« štev. 
127/29) te r na podstavi predpisov zako­
na od 18. februarja 1878. avstrijskega 
drž. zak. št. 30. se na prošnjo imenova­
ne občine razpisuje razlastitvena raz­
prava za razlastitev zemljišč, ležečih v 
kat. obč. Slape in Šmartno ob Savi te r 
potrebnih v gornji namen.

Komisijska razprava se izvrši v po­
nedeljek, dne 8. maja 1933. s sestan­
kom kom isije ob 9. rud na mestu sa­
mem.

K tej razpravi se vabijo vsi udele­
ženci s  pristavkom, da sta dotičru načrt 
in seznam ek zahtevanih zemljišč, od­
nosno razlaščencev od dneva objave te ­
ga razglasa v občinah Devica Marija v 
Polju in Moste pa do dne 7 m aja 1933.



Stran 174. Štev. 34.

razgrnjena pri občinskih uradih imeno­
vanih dveh občin, k jer ju morejo ude­
leženci med uradnim i uram i vpogledati.

Do dne 5. m aja 1933. lahko vloži vsak 
udeleženec pri sreskem načelstvu v 
Ljubljani usten ali pism en ugo%ror zo­
per zahtevano razlastitev; najkasneje 
pa se morejo taki ugovori prijaviti 
ustno ali pismeno vodji razprave do 
njenega zaključka. Poznejši ugovori bi 
se v smislu § 15., odst. 4., cit. zakona 
iz 1. 1878. ne mogli upoštevati.

Kraljevska banska uprava Dravske 
banovine v Ljubljani,
dne 20. aprila 1933.

Ban: dr. Marušič s. r.
*

V III. No. 2331/1. 1082—2—1
Razglas.

Božič Anton, trgovec v Kranju, name­
rava. zgraditi na parcelah št. 217, 218 in 
219/1, k. o. Primskovo pri Kranju, tkal­
nico za izdelavo volnenih in bombažnih 
tkanin.

Podrobnosti projekta so razvidne v 
predloženih načrtih in tehničnem opisu.

0  tem  projektu se na podstavi §§ 110. 
in 122. ob. z., §§ 84., odst. 2., 89., odst.
3., in 181. gradb. z. in § 73. i. sl- z. u. 
post. razpisuje kom isijski ogled na k ra­
ju samem in obravnava

na torek, dne 2. maja 1933.
s sestankom komisije ob 13. in pol uri 
pop. na kraju samem v Primskovem.

Interesenti se obveščajo, da so načrti 
nam eravane naprave razgrnjeni do dne­
va komisijske obravnave pri podpisa­
nem uradu na vpogled.

Morebitne ugovore zoper nam erava­
no napravo je  do dneva obravnave vlo­
žiti p ri kraljevski banski upravi, na dan 
obravnave pa v roke vodji komisije. 
Poznejši ugovori se ne bodo upoštevali, 
temveč se bo o projektu odločilo brez 
ozira nanje, kolikor ne bo javnih za­
držkov.

Kraljevska banska uprava Dravske 
banovine v Ljubljani,
dne 20. aprila 1933.
Po pooblastilu bana, 

načelnik
oddelka za trgovino, obrt in industrijo: 

dr. Marn s. r.

Razglasi sodišč 
in sodnih oblastev

Su 31 5/33—1. 1103
Razglas.

Apelacijsko sodišče v Ljubljani je 
imenovalo M. Andreja Grassellija, mest­
nega konceptnega pripravnika v Ljub­
ljani tolmačem za nemški in francoski 
jezik p ri okrožnem sodišču v Ljubljani.

Predsedništvo apelacijskega sodišča 
v Ljubljani,

dne 14. aprila 1933.
*

Su 8 5/33—1. 1102
Razglas.

Apelacijsko sodišče v Ljubljani je 
imenovalo dr. Šmida Vladislava, advo­
katskega pripravnika v Mariboru sod­
nim tolmačem za nemški jezik pri 
okrožnem sodišču v Mariboru.

Predsedništvo apelacijskega sodišča 
v Ljubljani, 

dne 14. aprila 1933.

L 5/32—7. 1089
Razglasitev preklica.

S sklepom tega sodišča z dne 9. m ar­
ca 1933., posl. štev. L 5/32—6, je bila 
Papler Pavla, roj. 5. septem bra 1880. v 
Goričah, pristojna v Križe, posestnica 
na Golniku, zaradi zapravljivosti ome­
jeno preklicana.

Za pomočnika je bil postavljen G ra­
šič Janko, posestnik na Golniku.

Sresko sodišče v Tržiču, 
dne 21. aprila 1933.

*
Opr. št. I Po 40/33—2. 1108

Oklic.
Tožeča stranka K erčm ar Šandor, d e ­

lavec iz Križevcev št. 29 v Prekm urju, 
sedaj v Ameriki, 603 Lawfer Street, 
Bethlehem So, Side, Pa, USA., je vlo­
žil proti toženi stranki Boleč Terezi, po­
sestnici v Borečih 6, sedaj neznano kje 
v Ameriki, radi 850 dolarjev s prip. k 
opr. št. I PO 40/33—1 tožbo.

Prvi narok za ustno razpravo se je 
določil na 23. m aja 1933 ob 9. uri dop. 
pred tem sodiščem v sobi št. 84, raz­
pravna dvorana.

Ker je bivališče tožene stranke ne­
znano, se postavlja g. Boleč Franc, po­
sestnik sedaj v Šulincih št. 77, za sk rb­
nika, ki jo bo zastopal na njeno nevar­
nost in stroške, dokler ne nastopi sama 
ali ne imenuje pooblaščenca.

Okrožno sodišče v Mariboru, odd. I., 
dne 19. aprila 1933.

*
P 42/33—3. 1087

Oklic.
P ri (»odpisanem sodišču toži Malen­

šek Martin, pos. in gost. v Črmošnjicah 
št. 14, čečeliča Josipa, pos., Koroška 
vas št. 19, radi 6217 Din s pr.

Ker je bivališče toženca neznano, mu 
je bil postavljen za skrbnika na čin 
Jarc Ivan, sodni pristav v pok. v Novem 
mestu, in se je prvi narok določil na
23. maja 1933. ob 8. uri, soba št. 24, 
pritličje.
Sresko sodišče v Novem mestu, odd. II., 

dne 14. aprila 1933.
*

Og 2/33—3. 1099
Amortizacija.

Na prošnjo Gruden Milana, šoferja v 
Vinkovcih, Karadjordjeva 11, se uvaja 
postopek za amortizacijo sledečih vred­
nostnih papirjev, ki jih je prosilec baje 
izgubil te r se njih im etnik pozivlje, da 
uveljavi tekom šestih mesecev od dne­

va objave v »Službenem listu« svoje 
pravice, sicer bi se po poteku tega 
roka proglasilo, da so vrednostni pa­
p irji brez moči.

Oznamenilo vrednostnih papirjev:
H ranilna knjižica Mestne hranilnice 

ljubljanske v Ljubljani štev. 175.123 v 
vrednosti 13.043 Din 59 p.
Okrožno sodišče v Ljubijaui, odd. Yr., 

dne 21. aprila 1933.
Jj;

T 23/33—3. 1101
Amortizacija.

Na prošnjo tvrdke F. P. Vidic & Ko. 
v Ljubljani se uvaja postopanje za 
amortizacijo naslednjih vrednostnih pa­
pirjev, ki jih je prosilec baje izgubil, ter 
se njih im etnik pozivlje, da uveljavi te­
kom šestih mesecev od dneva objave 
v »Službenem listu« svoje pravice, sicer 
bi se po poteku tega roka proglasilo, 
da so vrednostni papirji brez moči.

Oznamenilo vrednostnih papirjev:
Vložna knjižica Mestne hranilnice 

ljubljanske v Ljubljani štev. 8138, list 
400, z vlogo Din 475-83, glaseča se na 
ime F. P. Vidic & Komp.
Deželno sodišče v Ljubljani, odd. V., 

dne 25. marca 1933.
*

E IX 4802/32—7. 1109

Dražbeni oklic.
Dne 15. m a j a  1 9 3 3 .  dopoldne ob 

d e s e t i  h bo pri podpisanem sodišču 
v sobi št. 11 dražba neprem ičnin: zem­
ljiška knjiga Bistrica-Fala, vi. št. 185.

Cenilna vrednost: Din 81.710'—.
Najmanjši ponudek: Din 41.473-32.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja. 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Okrajno sodišče v Mariboru, 
dne 12. aprila 1933.

*
E 10/33. 1086

Dražbeni oklic.
D n e  24. m a j a  1933. d o p o l d n e  ob  

d e s e t i h  bo pri podpisanem sodišču v 
sobi št. 1 dražba neprem ičnin: zemlji­
ška knjiga Unec, vi. št. 708-

Cenilna vrednost: Din 12.000-—.
Najmanjši ponudek: Din 8.000-—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, je 

priglasiti sodišču najpozneje pri dražbe- 
nem naroku pred začetkom dražbe, sicer 
bi se ne mogle več uveljavljati gled0 
neprem ičnine v škodo zdražitelja. ki i0 
ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Cerknici, 
dne 14. aprila 1933.

*
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E 1185/32—9. 1093
Dražbeni oklic.

D n e  29. m a j a  1933. d o p o l d n e  ob  
d e v e t i h  bo pri podpisanem sodišču v 
sobi št. 21 dražba neprem ičnin: zemlji­
ška knjiga Beltinci, vi. št. 174, 365, 472.

Cenilna vrednost: Din 20.000-—.
Najmanjši ponudek: Din 15.332-—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sioer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Dolnji Lendavi,
dne 20. aprila 1933.

E 76/33—5. 1092

Dražbeni oklic.
D n e  29. m a j a  1933. d o p o l d n e  ob 

p o 1 d v a n a j s t i h bo p ri podpisanem 
sodišču v sobi štev. 21 dražba nepre­
mičnin: zemljiška knjiga Radmožanci, 
vi. št. 68 in 247.

Cenilna vrednost: Din 5.600-—,
Najmanjši ponudek: Din 3.535'—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Dolnji Lendavi,
dne 20. aprila 1933.

*
E 197/33—7. 1088

Dražbeni oklic.
D n e  29. m a j a  1933. d o p o l d n e  ob  

d e v e t i h  bo p ri podpisanem sodišču v 
sobi št. 31 dražba neprem ičnin: zemlji­
ška knjiga S tara žaga, vi. št. 329.

Cenilna vrednost: Din 3500-—.
Najmanjši ponudek: Din 2333-—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri druž­
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer li  se ne mogle ^eč uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja. 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Okrajno sodišče Novo mesto, 
dne 3. aprila 1933.

Vpisi v zadružni register.
V p i s a l e  so se t z p r e m e m b e  in 
d o d a t k i  p r i  n a s t o p n i  z a ­

d r u g i :
419.

Sedež: Celje.
Dan vpisa: 18. aprila 1933.
Besedilo: Kmetijska gospodarska za­

druga, registrirana zadruga z omejeno 
zavezo v Celju.

Po sklepu občnega zbora z dne 12. IV. 
1933. so se izprem enila zadružna p ra­
vila v točki 1., ki se odslej glasi: 

Kredit, gospodarska zadruga, registri­
rana zadruga z omejeno zavezo v Celju. 

Izbrisali so se člani uprave: 
podpredsednik Miroslav Krajnc, in 

odbornika Ivan Ringar in Fr. Zagavec. 
Vpisali so se novi člani uprave: 
podpredsednik: Matko Zalar, velepo­

sestnik in trgovec v Šoštanju; odbor­
nik: Franjo Kunšek, fotograf v Celju, 
odbornik: Franjo Uršič, mizarski moj­
ster v Zavodni pri Celju.

Okrožno sodišče v Celju, 
dne 18. aprila 1933.

Zadr. IV 54—10.

Konkurzni razglasi
Sa Por 5/33—2. 1100
420.

Poravnalni oklic.
Uvedba poravnalnega postopanja o 

imovini dolžnika Berganta Benjamina, 
trgovca z mešanim blagom v Ljubljani, 
Moste, Zaloška cesta 3.

Poravnalni sodnik: Avsec Anton, sod­
nik okrožnega sodišča v Ljubljani.

Poravnalni upravnik: dr. Grablovic 
Josip, odvetnik v Ljubljani.

Narok za sklepanje poravnave pri 
okrožnem sodišču v Ljubljani, soba 
št. 140, dne 27.. maja 1933. ob 9. uri.

Rok za oglasitev do  22. maja 1933. 
na okrožno sodišče v Ljubljani.
Okrožno sodišče v Ljubljani, odd. III., 

dne 21. aprila 1933.

Sa 2/33—36. 1107
421.

Oklic.
Poravnalna stvar Prezelj Jakoba, po­

sestnika in ključavničarja v Novem me­
stu.

Ker na poravnalnem  naroku dne 20. 
aprila 1933 vsota terjatev upnikov, ki 
so pristali na ponudeno poravnavo, ni 
dosegla % vseh terjatev, ki dajejo pra­
vico do glasovanja, se je  po § 46. zak. o 
prisilni poravnavi izven konkurza po­
ravnalni narok 

preložil na dan 4. maja 1933 ob pol 
enajsti uri 

in se vrši v sobi št. 5 tuk. sreskega 
sodišča.

Na ta narok se pozivajo vsi upniki, 
ki na naroku dne 20. aprila niso bili 
prisotni.

Prezadolženec ponuja 50% kvoto, 
plačljivo v 18 mesečnih obrokih. 
Okrožno sodišče v Novem mestu, odd. II., 

dne 20. aprila 1933.
*

Sa 1/33—24. 1°98
422.

Potrditev poravnave.
V poravnalni stvari Baloha Vinka, 

mizarskega mojstra v Zabreznici št. 30, 
se odobruje prisilna poravnava izven 
konkurza, sklenjena med dolžnikom 
Balohom Vinkom in njegovimi upniki

na poravnalnem  naroku pred okrajnim 
sodiščem v Radovljici dne 17. februar­
ja 1933.
Okrožno sodišče v Ljubljani, odd. III.,

dne 7. aprila 1933.

Razglasi raznih uradov 
in oblastev

No. 5775/1. 1090
Razglas o dražbi lova.

Lovska pravica krajevne občine Stu­
denci pri Mariboru se odda z javno 
dražbo do 31. marca 1935. v zakup. 
Dražba bo v Mariboru dne 15. maja 
1933. ob 10. u ri v prostorih sreskega 
načelstva Maribor desni breg, soba 25/1. 
Sresko načelstvo Maribor desni breg, 

dne 20. aprila 1933.
• j ;

Št. 533/33. 1094—3—1
Razpis dobave.

Po rešenju g. m inistra za socialno 
politiko in narodno zdravje, 0. br. 5469, 
se razpisuje za razdobje od 1. maja do 
30. septembra 1933. tretja pismena lici­
tacija za dobavo mlevskih izdelkov in 
špecerijskega blaga za bolnico za du­
ševne bolezni v Ljubljani in za bolnico 
za duševne bolezni na Studencu.

Licitacija se bo vršila v sredo dne
17. m a j a  1933. ob 11. u ri dopoldne v 
upravni pisarni bolnice za duševne bo­
lezni v Ljubljani.

Natančnejši pogoji so na vpogled pri 
zavodni upravi.
Uprava drž. bolnice za duševne bolezni 

Ljubljana-Studenec v Ljubljani,.
dne 22. aprila 1933.

#
Štev. 512/33. 1063-3—2

Razpis dobave.
Po rešenju g. m inistra za socialno 

politiko in narodno zdravje O. br. 5944 
se razpisuje za razdobje od 1. maja d« 
30. septembra 1933. tretja ustmena lici­
tacija za  d o b a v  o! m e s a  v s e h  v r s t  
za bolnico za duševne bolezni v Ljub­
ljani in za bolnico za duševne bolezni 
na Studencu.

Licitacija se bo vršila v sredo dne
3. maja 1933. ob 11. uri dop. v upravni 
pisarni bolnice za duševne bolezni v 
Ljubljani.

Natančnejši pogoji so na vpogled pri 
zavodni upravi.

Uprava bcDnice za duševne bolezni 
v Ljubljani, 

dne 18. aprila 1933.
&

Štev. 4572/11. HO4
Objava.

Direkcija državnega rudnika Velenje 
razpisuje za na dan 3. maja 1933 ob 11. 
uri dopoldne za Prometno upravo v 
Zabukovci dobavo 1500 m jamskih 
tračnic.

Pogoji p ri podpisani.
Direkcija drž. rudnika Velenje, 

dne 21. aprila 1933.
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Razne objave
Iz konkurzne mase

1 1 1 0

Henrika Bohmervvalda, trgovca v Ljub­
ljani, »e proda en bloc ofertalnim po­
tem  vsa zaloga blaga (pletenine, mod­
no blago itd.). Obenem se prodajo tudi 
ofertalnim potem brez vsakega jamstva 
tudi vse v ta  konkurz spadajoče ter­
jatve. Pism ene ponudbe je  do 5. maja 
1933 vložiti pri stečajnem upravitelju 
dr. Janku Brejcu, odvetniku v Ljub­
ljani, Kralja Petra trg  3, kjer je dobiti 
tudi vsa pojasnila.

*

Objava.
1095

Izgubil sem šolsko odpustnico, izdano 
od vodstva osnovne šole na Raki z dne 
30. aprila 1924., na ime Gorenc Karol, 
rodom iz Zalok, občina Raka. 

Proglašam jo za neveljavno.
Gorenc Karol s. r.
*

Objava.
1097

Izgubil sem šolsko odpustnico iz leta 
1917. in jo proglašam za neveljavno. 

Marinček Matija s. r., kroj. pomočnik, 
Radovljica.

*

Objava.
1096

Izgubil sem odpustnico ponavljalne 
narodne šole v Ribnici (Dol.), izdano
4. februarja 1924. na ime: Tekavec 
Adolf, rodom iz Dolenjih Lazov pri 
Ribnici, obč. Ribnica.

Proglašam jo za neveljavno.
Tekavec Adolf s. r. 

Dol. Laze št. 22.

1071
Zadruina gospodarska banka d. d. v Ljubljani.

Čista bilanca z dne 81. decembra 1982.
Aktiva. Pasiva.

1. B la g a jn a ..........................
2. M e n ic e .............................
3 . Vrednostni papirji . .
4 . Račun tečajne razlike 

na državnih vrednost­
nih p a p ir j ih ................

5 . D o lž n ik i ..........................
6 . I n v e n ta r ..........................
7 . N ep rem ičn ine................

Din

5 ,6 7 6 .5 8 0 -9 2
5 0 ,4 9 2 .9 3 5 -2 0
1 4 ,7 4 9 .4 4 5 -2 0

2 ,7 5 1 .9 6 8 -9 0
3 2 4 ,2 9 3 .5 5 1 -8 0

166 .7 6 6 -2 1
4 ,3 9 7 .9 0 0 -—

1. Delniška glavnica . .
2 . Rezervni sklad . . .
3 . Pokojninski sklad . .
4 . V lo g e ................................
5 . U p n i k i ...........................
6 . R e e s k o n t ......................
7. Prenosne postavke . .
8 . Neizplačana dividenda
9 . Čisti dobiček . . . .

Din

12,000.000-—
5 ,2 1 6 .9 3 2 -6 2
1 ,3 8 4 .9 5 9 -0 9

2 8 2 ,9 9 1 .0 3 8 -3 5
8 7 ,4 7 5 .2 8 9 -1 5
1 0 ,3 9 9 .5 9 3 -4 0

1 ,9 9 2 .4 0 4 -—
1 2 .8 3 8 -—

1,0 5 6 .0 9 3 -1 2

4 0 2 ,5 2 9 .1 4 7 -7 3 4 0 2 ,5 2 9 .1 4 7 -7 3

Račun izgube in dobička z dne 81. decembra 1932.
Izguba. Dobiček.

L Obresti (tekočih raču­
nov in hranilnih vlog)

2. Plače in doklade . . .
3. Prispevki za starostno 

in bolniško zavarova­
nje ......................................

4. Upravni stroški . . .
5. Davki in pristojbine .
6. O d p i s i ...........................
7. Dobiček (vštevši pre­

nos iz  leta 1931. Din 
6 1 .2 7 8 -6 2 ) ......................

Din

28,765.389-90
4,176.826-48

564.087-25
1,305.614-51

427.922-72
2,354.598-75

1,056.093-12

38,650.532-73

1. Prenos dobička iz leta 
1931................................

2. Obresti (tekočih raču 
nov in menic) . . .

3. Donos vrednostnih pa 
p i r j e v ......................

4. Donos nepremičnin .
5. Iznos bančnih poslov

Din

61.278-62

35,182.395-52

2,167.392-08
270.135-26
969.331-25

38,650.532-73

Prim erjali s knjigami in našli vse v popolnem redu. 

N a d z o r s t v e n i  s v e t :
Josip Burgar s. r. Avgust Martinčič s. r. Martin Steblovnik s. r.

Evgen Legat s. r.

V L j u b l j a n i ,  dne 31. decembra 1932.

Za ravnateljstvo: F ran Ercc s. r. Za knjigovodstvo: Ciril Golmajer s. r.

Za S lu žb en i lisi k ra ljevske b a n sk e  uprave D ravske b an ov in e
znaša naročnina: mesečno Din 16'—, četrtletno Din 48'—, polletno Din 96'—, letno Din 192'— in se mora plačevati vedno vnaprej.

N a » S l u ž b e n i  l i s t «  s e  l a h k o  n a r o č i  v s a k d o !

L i s t  o b j a v l j a  vse za Dravsko banovino veljavne zakone in kraljevske uredbe, uredbe osrednje vlade, banove 
uredbe, okrožnice kraljevske banske uprave, razne obče veljavne odredbe, razne objave iz »Službenih novin«, izpremembe v 
osebju itd.; razen tega pa še vpise in izbrise v trgovinskem in zadružnem registru, dražbene in druge sodne oklice, licitacije, 
razpise služb in razne objave.

L i s t  j e  v a ž e n  z a  v s a k o g a r :  upravnega in sodnega jurista, odvetnika in notarja, industrialca, trgovca, 
obrtnika, občine, šole, razna društva, podjetja itd.

Upravništvo »Službenega lista«, Ljubljana, Gregorčičeva ul. št. 23, tel. št. 30-69. 
Uredništvo »Službenega lista«, istotam, tel. št. 25-66.

Izdaja kraljevska banska uprava Dravske banovine. Urednik: Pohar Robert v Ljubljani. 
Tiska In zalaga: Tiskarna Merkur v Ljubljani; njen predstavnik: O. Michčlek v Ljubljani.


